
LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY

Vienybė Is the oldest Lithuanian newspaper, established In 1886 by J. J. 
Paukštis. Published weekly at 412 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y. 
Juozas Tysliava, Editor and ^Publisher. Entered as second Class Matter 
October 23, 1907 at the Post Off y, under the Act
of March 3, 1879. Subscription r ** York Public id possessions 
$4.00 a year, Canada $4.50, othef ising rates on
application. Telephone: EVergreen-^th Ave.

LXII METAI 10 N. BROOKLYN, NEW YORK PENKTADIENIS, 1948 M. KOVO - MARCH 5 D. KAINA 19 CENTŲ

DABAR RAUDONASIS TVANAS UŽLIEJO ČEKOSLOVAKIJĄ Tik pagreitinus pagalbą Europai, bus 
galima išvengti karo, sako Vandenberg

Čekoslovakijos likimas 
“Rubikonas peržengtas” 
Gaila palieto pieno...
Dėl komunistų Amerikoj

JUOZAS TYSLIAVA 
s ' -X

Dar šių metų pradžioje 
(sausio 9 d.) šioje vietoje 
buvo paklausta:

“Kada Sovietų Rusija pra
dės kramtyti Čekoslovakiją?”

Jau tada buvo aišku, kad 
tas tiltas tarp rytų ir vakarų 
neilgai tvers.

žodžiu, paskutinis demok- 
X

ratijos tiltas sugriautas. Če
koslovakija, kaip ir kiti Ma
skvos satelitai, atsidūrė ga
lutinoje komunistų kontrolė
je. Tūkstančio metų krikščio
niškos kultūros tauta pas
kandinta barbarizmo okeane.

Vargšas Benešąs. Dešimts 
metų laikotarpyje, jis antru- 
kart tampa totalitarizmo au
ka.

* ♦*
Komunistų perversmas Če

koslovakijoje ir nauji Stalino 
reikalavimai Suomijai reiškia 
— ką?

Tai reiškia, kad sovietų im
perija, konsoliduodama savo 
laimėjimus vakaruose, ruo
šiasi naujiems žygiams.

Tai reiškia, kad Stalinas, 
kaip ir visi kiti diktatoriai 
praeityje, žino, kad kelio at
gal nėra.

Burtai mesti. Rubikonas 
peržengtas. Dvidešimto am
žiaus Cezariui laikas eiti pir
myn. ' * J* •’ A - -

* *
♦

Berods, laikas veikia dikta
torių nenaudai.

Tik po savaitės laiko Ang-* 
liją pasiekė žinia, kad Wel- 
lingtonas sumušė Napoleoną 
ties Waterloo.

Tuo tarpu apie Čekoslova
kijos perversmą, radijo dėka, 
mes sužinojome į keletą mi
nučių.

šimtmečiai praėjo iki su
griuvo Romos imperija.

Bet Hitlerio imperija teišsi
laikė keletą metų.

Kada atominės bombos 
pradės griauti Stalino impe
riją?

❖ * 

¥

Dabar verkiama dėl palieto 
pieno — Washingtone ir Lon
done.

Bet kas kaltas, kad šian
dien Stalinui priklauso pusė 
Europos?

Keno padedama, Sovietų 
Rusija pasiglemžė 552,383 
kvadratines mylias Europos 
žemių ploto su 101,882,582 
gyventojais?

Ar ne tiesa, kad karo pa
baigoje amerikiečiai, pirma, 
negu rusai, galėjo užimti 
Berlyną, Pragą ir Vieną?

Kas įsakė Pattono armijai 
pasitraukti iš Potsdamo?

♦ ♦

♦

Kiekvienam lietuviui, savo 
kailiu patyrusiam sovietų ir 
nacių okupaciją Lietuvoje, 
seniai žinomas skirtumas tarp 
Stalino ir Hitlerio.

Skirtumas tarp Stalino ir 
Hitlerio ypač seniai žinomas 
tiems mūsų tautiečiams, ku
rie ištremti į rytus ir vaka
rus — į Sibirą ir Vokietiją.

Bet Harrimanui, kuiįs ka
ro metu būva Amerikos am
basadorius Maskvoje, tik da
bar paaiškėjo, kad Stalinas 
pavojingesnis, negu Hitleris...

Būtų juokinga, jeigu ne
būtų liūdna.

** *
Amerikos komunistai, žino

ma, įskaitant ir mūsiškius, 
pradėjo organizuotą kampa
niją prieš vadinamą “raga-

Benešo bandymas spirtis 
prieš Čekoslovakijos respub
likos vyriausybės sukomunis- 
tihimą nepasisekė.

Komunistai jau iš anksto 
visame krašte buvo sudarę 
savo “akcijos komitetus.” Pa
našiai, kaip hitlerininkai 
prieš 10 metų toje pačioje 
Čekoslovakijoje, arba ir Klai
pėdoje, buvo iš anksto sudarę 
savo “tvarkos tarnybą”. Tie 
akcijos komitetai užėmė visas 
svarbesnes miestų įstaigas ii 
miestų valdybas, o komunis
tas vidaus reikalų ministeris 
įsakė tų “akcijos komitetų” 
visiems klausyti. Pragoję ko
munistai surengė demons
traciją, į kurią, kad būtų 
didesnis skaičius, suvarė visus 
darbininkus ir tarnautojus. O 
kad būtų dar didesnis įspū
dis, prie prezidento pilies at
vedė daug kariuomenės, kuri 
irgi buvo komunistams pa
lankaus ministerio žinioje.
Į studentus šaudė

Kai studentai pabandė su
rengti priešingą demonstra
ciją ir eiti prašyti Benešą, 
kad nepasiduotų komunistų 
reikalavimams, tai policija 
ėmė šaudyti į studentus ir 
juos suiminėti. Visos neko
munistiškų laikraščių redak
cijos ir nekomunistinių par
tijų centrai buvo užimti, o 
nekomunistinių partijų va
dus pradėjo areštuoti. Radi
jo siųstuvai ir garsiakalbiai 
taip pat buvo paimti į ko- - komunistinėj- saldžioj? Tai V
munistų priežiūrą. Taigi iš vi
sų . pusių buvo šaukiama tik 
taip, kaip komunistams rei
kia, o visos kitos nuomonės 
buvo visiškai užgniaužtos.

NAUJA STALINO KILPA SUOMIJAI
*■ .. L

Vos tik spėjo “sudoroti” 
Čekoslovakiją, Stalinas tuo
jau atkreipė akį į Suomiją.

šį kartą pats Stalinas para
šė laišką Suomijos preziden
tui Paassikivi, siūlydamas pa
sirašyti “savitarpinės pagal
bos” sutartį dvidešimčiai me
tų.

Ką tokia sutartis reiškia, 
suomiai labai gerai žino iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
pavyzdžių. Suomiai tada ne
sutiko primti tą pagalbą, tai 
Sovietai juos ginklu užpuolė.

Nuo 1939 metų Suomiai jau 
du kaftu kariavo, gindamiesi 
nuo Sovietų. Demokratiškasis 
pasaulis pirmą kartą užstojo 
Suomiją tik žodžiais, o antrą 
kartą net ir visai neužstojo, 
kadangi buvo susidėjęs su 
Stalinu... Taikos sutartimi 
Suomija jau ir taip yra be
veik prie žemės prilenkta už 
tai, kad savo laisvę gynė. Bet 
Stalinui to dar maža. Jam, 
matomai, reikia, kad Suomi
ja galutinai virstų “tarybine 
respublika.” Todėl siūlo nau
ją sutartį, labai panašią į tą. 
kuri buvo panaudota, kaip 
•kilpa kitoms Pabaltijo valsty
bėms.

Suomijos prezidentas Paa- 

nų gaudymą.”
Ką tai reiškia?
Tai reiškia, kad komunis

tai pradeda nervintis.
Tai reiškia, kad Maskvos 

agentai žino, kas jų laukia.
Tai, kas vakar įvyko Čeko

slovakijoje, rytoj gali pasi
kartoti Italijoje, Prancūzijo
je, Rumunijoje, Lietuvoje ir 
kitose buvusiose nepriklau
somose Europos valstybėse

greičiau nusileisti, komunistai grasė sukelti visuotinę ne- 
sukliudę gatvių susisiekimą Prahoje.

Kad priverstų Benešą 
tvarką. Pradžiai jie buvo

šitokiose aplinkybėse ko
munistas ministeris pirminin
kas pasiūlė prezidentui Bene
šą! priimti jo siūlomą vyriau
sybę. Jis pareiškė, kad, jeigu 
prezidentas pasipriešintų, tai 
prasidėtų kraujo praliejimas.

Benešąs pasidavė. Jis sa
ko: “Gottwaldas kalbėjo su 
manim, kaip Hitleris...”

Nors Čekoslovakijos parla
mente komunistai teturi 
apie trečdali balsų, naujoje 
vyriausybėje jie turi 13 mi- 
msterių iš 24-ių, jų tarpe 
svarbiausias vietas: pirminin
ko, vidaus reikalų ir teisingu
mo. Ligi šiol komunistai tu
rėjo 9 ministerius iš 26-ių.

Kas yra tie ne komunistai, 
kurie dar sutiko dalyvauti 

yra 4 socialdemokratai. 2 
tautiniai socialistai, 2 liaudies 
partijos nariai, 1 slovakų de
mokratų atstovas ir-du vadi
nami nepartiniai: Masarykas 

ssikivi buvo žinomas, kaip 
beveik vienintelis suomių po
litikas, su kuriuom Maskva 
dar sutikdavo kalbėtis. Jis 
yra jau gana senas žmogus, 
78 metų amžiaus. Bet ir jis 
norėjo kaip nors dar atito
linti tą naują kilpą nuo savo 
tėvynės. Jis bandė, siūlyti, 
kad naujos sutarties klausi
mas būtų svarstomas tik po 
naujų rinkimų, kurie turi į- 
vykti šią vasarą, liepos mė
nesį.

Bet Stalinas rinkimų lauk
ti nenori. Jis žino, kad lais
vuose rinkimuose komunistų 
reikalai Suomijoje nepasitai
sys. Dabar Suomijos parla
mente komunistai turi vos 
nepilną ketvirtadalį vietų, o 
po naujų rinkimų gali gauti 
dar mažiau. Todėl, jis rei
kalauja, kad sutartis būtų 
greičiau padaryta. O kai su
darys “savitarpės pagalbos” 
sutartį, tai Maskva jau mokės 
tą sutartį išnaudoti taip, 
kad pagelbėtų komunistams 
Suomijoje greičiau įsiviešpa
tauti panašiu būdu, kaip tai 
buvo ką tik padaryta Čeko
slovakijoje.

Todėl Suomijos vyriausybė 
turėjo skubiai pasiųsti į Mas
kvą delegaciją “derėtis” dėl 
sutarties. Ta delega
cija grįžo ir atrodo, kad neil
gai trukus sutartis turės būti 
pasirašyta.

Kad šita sutartis yra ren
giama komunistų įsigalėji
mui Suomijoje paremti, nėra 
jokių abejonių. Prieš Stalino 
pasiūlymą Suomijos vidaus 
reikalų ministeris Yrjo Leino, 
komunistas, visą mėnesi sė
dėjo Maskvoje ir, aišku, iš

— užsienių reikalų ir gen. 
Svoboda — karo ministeris.

Komunistai skelbia, kad jų 
vyriausybėje dalyvauja visos 
tos partijos. Bet ištikrųjų tie 
asmenys, kurie' sutiko būti 
ministeriais komunistų vy
riausybėje, yra atskilėliai nuo 
savo partijų ir yra paklusnūs 
komunistų įsakymų vykdyto
jai. Jie tai daro; g^ičiausiai, 
savo kailį gelbėdami^.

Vos tik prasidėjo Čekoslo
vakijoje permainos, tuojau 
paaiškėjo, kad J Prahą yra 
atvykęs vienas iš- Molotovo 
pavaduotojų —Zorin.

Ko jis ten atsirado, labai 
gerai suprantama. Visur, kur 
tik daromi nauji Sovietų- 
komunistų užgrobimai, diri
guota iš užpaklfib'“ atvyksta 
vienas i| Molotovo pavaduo
tojų. Pavyzdžiui, Rumunijoj 
tokiu dirigentu buvo V^ins- 
kis, o Lietuvoje 1940 metais
— Dekanozovas.

Suomijos prezidentas 
Paassikivi

’ anksto viską sutarė, kaip ko
medija turi būti suvaidinta.

Kovo 3 dieną Briusselyje, 
Belgijoje prasidėjo pasitari
mai dėl Vakarų Europos U- 
nijos sudarymo. Ta unija yra 
pasiūlyta Anglijos užsienių 
reikalų ministerio Bevino.

GRĮŽĘS į LIETUVĄ NUSIŽUDĖ
Vienas lietuvis tremtinis, 

tūlas Vabolis, praeitii metų 
spalio mėn. grįžo iš vienos 
stovyklos Vokietijoje, britų 
zonoje, j Lietuvą. Grįžo vie
nas, šeimą palikęs Vokietijo
je. Nežinia, ar ji nesutiko 
grįžti ar kaip kitaip ten bu
vo.

Neseniai iš Lietuvos gautas 
laiškas. kuriame buvusio 
tremtinio Vabolio* pažįsta
mieji rašo, kad jis grįžęs nu
sižudė.

Taip sakant, žmogelis ne
rado tos laimės Tėvynėje, a- 
pie kurią taip gražiai “Tė
vynės Balse” ir per radiją 
pliauškia įvairūs paleckiai.

Pasmerkė perversmą
Jungtinių Amerikos Valsty

bių, Didžiosios Britanijos ir 
Prancūzijos vyriausybės ben
dru pareiškimu pasmerkė ko
munistų perversmą Čekoslo
vakijoje, pavadindamos tai 
“užmaskuotos diktatūros įve
dimu.”

Pažymėtina, kad Prancūzi
ja pirmą kartą dalyvauja to
kiame bendrame pasmerkime.

Čekoslovakijos “bosai” vi
sas žinias apie tą protestą 
nuo gyventojų nuslėpė, ne
leisdami nieko apie tai rašyti 
nei laikraščiuose, nei pasakyti 
per radiją.

Benešąs pasitrauks
Kai prasidėjo > Čekoslova

kijos permainos, buvo žadė
ta, kad prezidentas Benešąs 
pasakys kalbą per radiją. 
Bet tos kalbos niekas nesu
laukė. Kodėl — tikrai nega
lima žinoti. Vieni sako, kad
Gottwaldas parašė Benešui 
kalbą ir liepė jam paskaityti. 
Benešąs nesutikęs svetimų 
minčių savo vardu skelbti.

Kįiti sako, kad komunistai 
Benešui tiesiog neleido kal
bėti ir laiko jį prezidento rū
muose panašiai kaip “namų 
arešte”.. Kalbama, kad Be
nešąs nebeilgai liks prezi- 

^dento vietoje. Jis netrukus 
“atsistatydinsiąs.” Jau yra 
numatytas ir kandidatas į jo 
vietą: tai komunistams pa
klusnus socialdemokratų bu
vęs lyderis Fierlinger.

Pažymėtina, kad į Čekoslo
vakijos viršūnes šiais laikais 
iškyla tie vokiškos kilmės 
žmonės: Gottwald, Fierlin
ger.. ■

— Nauja Prahos valdžia 
užsienio žurnalistams pasa
koja, kad ji rengia naujus 
teisėtus rinkimus. Bet kada 
tie rinkimai bus. nepasako.

— Brooklyne šiomis die
nomis buvo sukrauta 100 
lengvų tankų siųsti į Turkiją.

šimkai ir kiti raudonieji pa
pūgos.

Dabar laukiame mes. trem
tiniai, ar neišgirsime per ra
diją arba nerasime "Tėvy
nės Balse” Vabolio sveikini
mų iš kapo ir kvietimų grįž
ti į Tėvynę. Nenustebtumėm. 
jeigu ir taip atsitiktų.

— Keturi komunistai, lai
komi Ellis Islande, kur jie 
laukia sprendimo dėl jų iš
trėmimo. paskelbė bado strei
ką.

— De Valera, buvęs Airi
jos ministeris pirmininkas, 
šv. Patriko šventei atvyksiąs 
į San Francisco

Kovo 1 dieną senatorius 
Vandenbergas pasakė pus
antros valandos trukusią kal
bą, kurioje ragino senatą iki 
kovo 15 dienos priimti Mar
shall© planą ir skirti Euro
pos pagalbai ateinantiems 15 
mėnesių 5.300,000,000 dolerių.

Jis pabrėžė, kad Amerika 
turi uždegti, laisvės žibintą 
prieš kylantį komunizmo pa
vojų. Ji? priminė, kad Čeko
slovakija jau yra apimta ko
munistinio gaisro ir tas pats 
pavojus visiškai gresia ma
žai narsiai suomių tautai. 
Bet, sako, jeigu Amerika no
ri uždegti laisvės žibintą, tai 
tą reikia padaryti tuojau, nes 
kitaip bus per vėlu.

Vandenbergas nurodė, kad 
suteikiant Europai pagalbos 
dar būtų galima išsaugoti ją 
nuo pavojaus ir išvengti tre
čiojo pasaulinio karo.

Vandenbergo kalba visų se
natorių buvo labai palankiai 
priimta. Tik du senatoriai 
kalbėjo prieš. ' Vienas iš jų 
buvo Lee O’Daniel iš Texas, 
kuris pakritikavo Marshallo 
planą ir tyliai atsisėdo. Kitas 
—Wallace grupės kandidatas 
į viceprezidentus — Glen H. 
Taylor iš Idaho, šis taip pat

ATVYKO 42 LIETUVIAI IŠ VOKIETIJOS
1948 m. vasario 20 d. laivu 

MARINE TIGER atvyko 42 
lietuviai, kurių tarpe 15 J. A. 
Valstybių piliečių - repatri- 
jantų, o likusieji su imigraci
jos vizomis. Atvykusieji apsi
stojo pas gimines bei pažįsta
mus:

DREVINSKAS, Stanislovas, 
JAV pilietis, apsistojo: 21 
Pratt Street, Hartford, Conn.

ERINGIS, Edvardas, JAV 
pilietis, apsistojo: 6928 S. 
Union Ave., Chicago, Ill.

KUKLIERIUS, Petras, JAV 
pilietis, apsistojo pas Justiną 
Eringį, 364 Nichols Ave., 
Stratford, Conn.

LIAUGAUDIENĖ, Eugenija, 
su sūnum Algimantu ir duk
ra Vida, JAV piliečiai, apsis
tojo: 16234 Lesure Ave., De
troit, Mich.

POVILAITIS, Petras, JAV 
pilietis, apsistojo: 28 Van 
Nostrand Ave., Great Neck, 
New York.

PUO2IUKAITIS, Vincas, 
JAV pilietis, laikinai apsisto
jo Waterbury, Conn., o toliau 
vyksta pas gimines: 1739 So. 
Halsted St., Chicago, 111.

ŠLY2YS, Jurgis, JAV pilie
tis, apsistojo: 314 S. 4th St., 
Brooklyn, N.* Y.

STARINSKAS, Jonas, JAV 
pilietis, apsistojo: 291 Silver 
St.. Boston, Mass.

TALLAT-KELPŠIENĖ. Bro
nislava, su sūnum Algirdu, 
Kęstučiu ir dukra Marija, 
JAV pil., apsistojo: 805 Ra
vine St., Munhall, Pa.

TUMELIS, Valentinas. JAV 
pilietis, apsistojo: 41 Wall 
St. Newark. N. J.

AUGUSTINAVIČIAI. Juo
zas ir Aldona, su dukrom Bi
rute r Egle apsistojo: 511 
Babbitt Rd.. Euclid, Ohio.

BALČIAUSKAI. Kostas ir 
Meilė, su dukra Daiva apsis
tojo pas gimines: 327 Bed
ford Ave., Brooklyn 11. N. Y.

BARANAUSKAI. Jonas ir 
Jadvyga: Box 231. Monee. 
DI.

BILAITIS. Jurgis, su dukra 
Valentina ir sūnum Jurgių 
apsistojo: 331 Walnut St.. 
Newark, N J.

GRUZDAITIS, Juozas. lai
kinai sustojo pas Valickus. 
Newark. N. J.

IRLIKAITĖ, Angelika, lai
kinai apsistojo New Yorke

Senatorius Vandenberg
neturėjo jokio senatorių pri
tarimo.

šalia minėtos Marshallo 
plane numatytos pagalbos, 
siūloma taip pat suteikti pa
pildomą pagalbą kariniams 
reikalams Graikijai ir Turki
jai — 375,000^00 dolerių ir 
nekariniams reikalams pa
galbos Kinijai — 570,000,000 
dolerių.

Katalikų Komiteto Tremti
niams žinioje.

.. N ARLAUSKAS.
kinai apsistojo New Yorke, o 
vėliau mano trumpai sustoti-* 
pas gimines: 121 E. Coal St., 
Shenandoah, Pa,

NASVYCIAI Juzefą ir Ste
ponas apsistojo: 511 Babbitt 
Rd., Euclid, Ohio.

ŠMULŠTYS, Vincas, laiki
nai apsistojo New Yorke Ka
talikų Komiteto Tremtiniams 
žinioje.
» TUNKŪNAITĖ, Erna apsis
tojo: 150 Lowell St., Gard
ner, Mass.

ŽYGAIČIAI, Antanas ir So
fija, su dukromis Salvija ir 
Izolda apsistojo: 3131' So. 
Emerald Ave, Chicago, III.

4

Tarpe atvykusių buvo ir 
keturios našlaitės: Regina 
Kemešytė — 17 m., Rita Ke- 
mešytė — 12 m., Gražina 
Reimontaitė — 15 m, ir Al
dona Reimontaitė — 14 m.

Atvykusius be giminių ir 
draugų pasitiko Lietuvos 
Gen. Konsulato Attache A. 
Simutis ir nuo Bendr. Amer 
Liet. Fondo — Ona Valaitie
nė, kurie pagelbėjo su for
malumais.

AMERIKAI REIK A 35,000 
KARO LĖKTUVŲ

Kongreso aviacijos komi
sija pareiškė, kad Jungtinėms 
Valstybėms reikia 35,000 ka
rinių lėktuvų. Palaikyti tin
kamoj aukštumoj aviacijos 
jėgoms kas metai reikia iš
leisti 10,000,000.000 dolerių.

Komisija pareiškė, kad 
pasaulis yra naujos tragedi
jos pavojuje ir Jungtinės 
Valstybės nuolatos yra gali
mo užpuolimo taikinys. To
dėl reikia būti viskam pasi
ruošus. Aviacijos stiprinimas 
turis būti pradėtas tuojau. 
Ir tai Uk 1953 metais būsią 
galima pasiekti reikiamo 
tvirtumo. Lėktuvų skaičių 
reikia padvigubinti, o tam 
tikslui reikia juos gaminti 
penkeriopai greičiau, negu 
dabar.

— Vokietijoje, Britų zonoje, 
uždarytas trečias komunistų 
leidžiamas laikraštis.

• ■
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Amerikos Lietuviu Savaitė WATERBURY, CONNECTICUT I PHILADELPHIA, PA.

Nepriklausomybės sukakties minėjimą* Vaišės pas Bielskius Kaip mes minėjome Vasario 16-tąja

TRYS KANDIDATAI Į SLA PILDOMĄJA TARYBĄ PHILADELPHIJOS NAUJIENOS

CHICAGO, IU. — Vasario 
15 d. vietos lietuviai net dvie
jose vietose minėjo Lietuvos 
30 metų nepriklausomybės 
sukaktį. Vietinis ALT skyrius 
sukakties -, minėjimą ruošė 
Amalgamated Center svetai
nėje. Susirinkimas buvo ga
na gausus — sakoma virš po
ros tūkstančių žmonių daly
vavo. Buvo garsinta, susirin
kimo pradžia 2 vai., bet pro
grama pradėta jau gerokai 
po 3-čios vai. Tvarką vedė K. 
Mačiukas.

na-

Dariaus-Girėno ir 
Don Varno postai

Abiejų postų paskirti 
riai įnešė Amerikos ir Lietu
vos vėliavas. Kariškomis tai
syklėmis atlikta apeiga vėlia
voms pagerbti. Kaip ir visa
da, ši apeiga buvo jautri ir į- 
spūdinga. Reik pabrėžti, kad 
Dariaus-Girėno ir Don Varno 
postai yra dvi stiprios lietu
vių patriotų-Ąmerikos karo 
veteranų grupės ir Chicagoje 
jos atlieka didelį ir našų dar
bą.

Surinkusiems atsistojus, — 
dainininkas Kaminskas su
giedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Kun. Albavičius pa
skaitė įvadą, kuris buvo i- 
dėjiškai, tikybiškai ir tautiš
kai jautrus ir puikiai perduo-

Kalbos ir jų apžvalga
Pirmasis kalbėjo dr. 

Daužvardis. Jis pareiškė, kad 
minint šias sukaktuves, ku
rios simboliškai turėtų vaiz
duoti mūsų tautos laisvę ir 
savistuvumą, Lietuva yra tie
siog tragiškoj padėty— pa
vergta ir bolševikų mirtinai 
sužalota. Bet tauta ryžtingai 
nusiteikusi kovoja, kad vėl 
išeitų į laisvę ir savistovumą. 
Jis patarė: a) vesti kovą 
diplomatiniais keliais ir b) 
ypatingai mūsų pačių bend
romis ir vieningai suburto
mis jėgomis veikti atsteigi
mui Lietuvos laisvės ir nepri
klausomybės. Sutinku, kad 
tik vieningi esame tvirti, su
siskaldę — silpni.

Ilgoką ir jautrią kalbą pa
sakė dr. P. Grigaitis. Daug 
kas stebėjosi, kaip žymiai dr. 
Grigaitis pakitęs. Numanau, 
kad . tasai jo pakitimas, kaip 
tenka iš jo kalbos spręst, y- 
ra pasekmė Valstybės sek. 
Marshall© iškeltų aikštėn 
slaptų sutarčių tarp Hitlerio 
ir S.talino. Jo kalba buvo 
100% katalikiškai -* tautiška. 
Net apie Rooseveltą kalbėda
mas, dr. Grigaitis pareiškė, 
kad jis ne tik atidavė Stali
nui svarbias Japonijos salas, 
Mandžūriją, didesnę dalį Ko
rėjos, Balkanus, Lenkiją, Bal
tijos valstybes, apie pusę Vo
kietijos, bet dar pagelbėjo 
paimti Berlyną ir “patiesė 
Stalinui raudoną karpetą”. 
O, pagaliau, rimtai susijaudi
nęs, dr. Grigaitis net keik- 
telėjo Staliną — dzūkiškai 

, tariant, jį pasiuntė nugarmė
ti “skradžiai žami.” žmonės 
gausiai jam plojo rankomis.

Taipgi kalbėjo kong. F. 
Busbey (R) ir prof. P. Doug
las, kand. į senatoriaus vie
tą, dem. partijos sąrašu. A-
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biejų kalbos buvo jautrios ir 
įdomios. Galima sakyti, šie 
abu kalbėtojai yra labai rim
tai susipažinę su Lietuvos is
terija ir bendrai su Pabaltijo 
tautų būkle.
Pertrauka ir dainos

Steponavičienės choras tik
rai puikiai ir žavingai atliko 
keturis kūrinius, paskutinis 
jų buvo “Kur Bakūžė Sama
nota”. Daug kartų teko gir
dėti šią lietuvių mylimą dai
ną, įvairius chorus dainuo
jant, bet tik Steponavičienės 
choras ją taip darniai ir įspū
dingai atliko. Tikrai, Stepo
navičienės choras Amerikos 
lietuvių veikloje neturi sau 

’ lygaus.
Apie šešetą liaudies dainų 

puikiai padainavo Vyčių cho
ras, vedamas jaunojo šimu
čio. šio choro 
— berniukai
visi Amerikoj gimę jaunuo
liai. šimutis, tenka vertinti, 
yra energingas ir gabus mu
zikos mokytojas, sumanus 
choro vedėjas.

Abiejų chorų dainos žmo
nėms labai patiko,' nes tai 
liudijo 
mas.

sudėtis mišri 
ir mergaitės,

LOS ANGELES, Cal. — Ir 
šįmet Liet. garb, konsulas Dr. 
J. J. Bielskis ,ir Bielskienė 
Vasario 16 d. šventės progra
mai pasibaigus, pakvietė 
svečių į savo puošnią rezi
denciją arbatėlei. Ponia Biel
skienė visada papuošia sta
lus įvairiais skanumynais, 
bet šį kartą buvo paruošti y- 
patingai meniško skonio du 
stalai su visokios rūšies už
kandžiais ir gėrimais, čia 
mus dar palinksmino Helen 
Bartush savo gražiu dainavi
mu. Ir ponia Hagman, pp. 
Bielskių duktė Rūta paskam
bino pianu solo. Adv. V. Kaz
lauskas taip p^t prisidėjo 
prie vakaro linksmintojų, 
padainuodamas keletą ko
miškų pamėgdžiojimų. Tai 
tikrai buvo jaukus pobūvis 
visiems svečiams.

Dar pažymėtina, kad Pat
riotic Hall įvykusiame pami
nėjime buvo surinkta aukų 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
440 dol., prie kurių prisidėjo 
vėliau dar 100 dol. parengi
mo pelno.

O Račkienė.

~ HARTFORD, Conn.—Laik- 
račiuose teko matyti daug 
aprašymų, kaip įvairiose lie
tuvių kolonijose buvo pami
nėta Vasario 16-toji. Aš taip 
pat noriu su skaitytojais pa
sidalinti įspūdžiais, kaip mes, 
Hartfordo lietuviai, paminė- 
jom Laisvės šventę. Mūsų 
lietuviškoji kolonija maža, o 
inteligentų patriotų bevęik 
visai neturime, *urie mums 
padėtų labiau atkreipti ame
rikiečių dėmesį.

Tad Lietuvos Nepriklauso
mybės šventei paminėti bu
vome užsikvietę brolius Mo
tuzus - Beleckus, kad mums 
parodytų gražių filmų Lie
tuvos. Diena- pasitaikė graži, 
taigi, filmų^. pažiūrėti atsi-' 
lankė gausi

Minėjimo 
dėjo ALT ir BALF vietos sky
riaus pirmininkas L. Kaziū- 
nas, paaiškindamas dienos 
reikšmę, šv. Cecilijos choras 
sugiedojo Amerikos ir Lietu
vos himnus. Paskiau buvo 
padainuota keletą liaudies 
dainelių.

L. Kaziūnas vėliau pa
kvietė preL Ambotą pasaky
ti kalbą. Kalbėtojas pareiškė 
viltį, kad ateisianti toji die
na, kada vėl bus atstatyta 
teisybė, ir Lietuva vėl bus 
laisva.

Rodytos iš Lietuvos filmos 
daugelį sugraudino. Ne vie
nam ir ašara nukrito žiūrint 
į laisvai pakilusią gyventi 
ir vėliau priešo sumindžiotą 
Lietuvą.

Pabaigus filmų rodymą, 
Vytautas Beleckas papasako
jo savo pergyvenimus per 
bolševikų it vokiečių okupa
cijas. Jonui /Valaičiui para
ginus, buvo renkamos aukos.

Irena Leonaitis.
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gausus ranku ploji-

kalbos
pirm, šimutis kalbėjo,

lietuvių būriai.
programą pra-

Sėkmingas Vasario 16-os minėjimas

BLUE SHUTTER RES'EAURANT
Mūsų' patalpos tinkamos baliams vesuvėms ir 

kitokiems pokyliams
Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.

776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

NATIONAL PRODUCTS CO.
HARRY A. CABLES

2 Alui pilstyti priemonės. Stiklai baruL Indai. 
Šakutės Ir šaukštaL Stiklai ir krėslai.

Barų Įrengimai.
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JOE‘S TIRE SHOP
Joe Samoska, Savininkas

241 N. MAIN STREET
Telefonas 3-2414,

$

109-113-115 NORTH 2nd ST y

ra

DAPŠIS CAFE—LIETUVIŠKA UŽEIGA
Pa>drinkimui vynai, likeriai ir alus. Gardus namuose

$*•

Waterbury Plumerių ir . 
Geležinių Daiktų Co.
861 BANK STREET

.M. J. Verbyla ir sūnūs

Didžiausias pasirinkimas 
likerių-vyno-alaus

48 N. LEONARD ST.
abiejų biznių savininkai

1327 W. SOMERSET STREET
Patogu privažiuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių.

Adv. Ant. Olis, Chicagos San
itary District Trustee, 
kandidatūrą SLA narai 
se rinkimuose išstatė 

prezidento vietai.

kurio 
šiuo- 
SLA •> \

V

GIGANTE’S FURNITURE CO.
Mes perkame, iškeičiame ir parduodame 

vartotus ir naujus baldus'

— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

Ir vėl
ALT 

kaip visuomet, jautriai ir net, 
galima sakyti, karštai. Jis kai 
ką skaitė, iš VLIKo, rašto, a- 
pie tai kas veikiama pogrin
dy. Bet daugiausiai aiškino 
ALT (Trijų Didžiulių) veiki
mą ir skatino žmones aukoti 
daugiau Tarybai ir tremtinių 
šalpai.

šimučiui kalbant buvo ren
kamos aukos. Aukų surinkta 
per 2000 dol.

Po aukų rinkimo kalbėjo 
Mikas Vaidyla. Jis kalbėjo 
trumpai ir mažai ką Įdo
maus pasakė.

Pagaliau kalbėjo dr. K. 
Grinius, buvęs Liet. Respub
likos prez. Iš viso jis labai lė
tai ir tyliai kalba, o dar buvo 
ir garsiakalbis sugedęs, tai 
nieko nebuvo girdėt, ką^jis 
kalbėjo. Rengėjai kalbų nuo
rašų neturėjo pagaminę, tad 
ir negaliu nieko čia iš dr. 
Griniaus kalbos pasakyti.

Antra dalis ALT programos 
buvo vėliau ir man negalint 
laukti, neteko jos įspūdžių 
sugauti. Sakoma ten dar bu
vę dainų ir užkandžių.
Liet. Misijos ir 
tautininkų bankietas

Tą pačią dieną, 6 vai vaka
re, didžiuliame Morrison 
viešbučio “Terace Garden” 
vyko L. Misijos, Margučio ir 
bendrai tautininkų 30 metų 
Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas. Nors į šį bankietą 
dalyvavimo mokestis buvo 
6.50 dol., bet ir čia susibūrė 
apie 600 žmonių. Tas aiškiai 
vaizduoja, kad Chicagoje L. 
Misija ir bendrai tautininkai 
stiprūs. Čia tvarką vedė jau
nosios kartos lietuvis L. Misi
jos pirm. Antanas Olis.

Bendras bankieto įspūdis 
labai geras, čia dalyvavo ga
na daug tik ką atvykusių iš 
tremties lietuvių, tarp jų ir 
R. Skipitis. Kalbų čia buvo 
mažiau, bet jos, tautinės

WORCESTER, Mass. —Lie
tuvai remti Draugijos 1-mas 
skyrius Lietuvos 30 metų ne
priklausomybės sukakties mi
nėjimą surengė vasario 22 
d. Minėjimas įvyko Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėje, 12 
Vernon gat.

Nors tą pačią dieną komu
nistai buvo surengę koncer
tą, o bažnyčioje buvo laiko
mos Misijos, į minėjimą pub
likos atsilankė pilna svetai
nė.

Programai vadovavo M. 
žemaitaitis ir inž. J. Kiškis. 
Svarbiausias kalbėtojas buvo 
Vienybės redaktorius J. „Tys- 
liava.

Pradžioje Lietuvių Moterų 
Klubo choras, vadovaujamas 
Marijonos Jablonskytės-Meš- 
kienės, pagiedojo Amerikos 

’ir Lietuvos himnus ir keletą 
dainų. Po to kalbėjo adv. A. 
Milleris. Po šios kalbos buvo 
priimta rezoliucija, kuria 
kreipiamasi į Amerikos vy
riausybę užtarimo lietuvių 
tautos nelaimėje.

Toliau kalbėjo kongresma- 
nas Harold D. Donchue ir al-

dermanas J. Grigaitis. Labai 
įspūdingai eilėraščius pasakė 
Daivutė Kuodytė ir Alena 
Zimavičiūtė. Meninė progra- * 
ma buvo baigta keletą dainų, 
kurias padainavo J. Dirvelės 
vedamas Aušrelės choras.

Paskutinis kalbėjo Vieny
bės redaktorius Juozas Tys- 
liava. Jo kalba buvo išklausy
ta su ypatingu susidomėjimu. 
Visi buvo labai patenkinti šio 
gero* kalbėtojo apsilankymu.

šio minėjimo rengėjai bu
vo: J. Dvareckas, J. Kiškis, 
A. Kriaučialis, J. Krasins- 
kas, M. žemaitaitis, V. Mit- 
rikas, K. žiift^s,’M. Vaikšno- 
rienė ir J. Danilienė.

Aukas rinko i Europos at
vykusieji: K. Jokimaitis, K. 
BuzikŪs, Ignatavačius, K. 
žiūrys, žimavičiūtės, V. Kie- 
lienė ir J. Nevienė. Aukų su
rinkta 190 dol.

Buvo atvykę ir pora bosto
niečių: inž. J. Vasys ir A. 
Matjoška. Vienybės redakto
rius Worcestery viešėjo treje
tą dienų. ‘ J. Kr.

VIEŠA PADĖKA
Neseniai emigravusio Ame 

rikon Vinco šilko ir Idos šil- 
kienės’"pastangomis New Ha
ven Karių Motinų Draugija 
ir New Haven šalpos Draugi
ja, padedant kun. kleb. E. 
Gradeckui, yra parėmusios 
siuntiniais dvi lietuvių trem
tinių šeimas su trimis maža
mečiais vaikais ir vieną ligo- 
nį-džiovininką. Be to, Ida šil- 
kienė ir Marija Jokubaitė at
siuntė po vieną siuntinį savo 
vardu, šioms draugijoms ir 
asmenims, o taip pat ir vi
siems kitiems, kurie prie to 
kokiu nors būdu yra prisidė
ję, sušelptųjų ir savo vardu 
už jų geraširdingumą bei 
vargstančiųjų lietuvių trem
tinių atjautimą reiškiu gilią 
brolišką ir krikščionišką pa
dėką.

Kun. Dr. L. Gronis,
Liet. Raud. Kr. Įgaliotinis 

Straubinge (Vokietija).

NOTICE is hereby given that License No. 
RL .7769 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 224 Beiy-y Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

DANIEL LAMONICO

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5671 has been issued to the undersigned 
to .^11 beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 72-74 Van Dyke Street. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.
fcVA SHAINMAN & ABRAHAM RESNICK 

D-B-A Ideal Restaurant

NOTICE is hereby given that License No. 
L 489 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic_ Beverage Control Law
at 130 Fifth Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

EDWARD MOSS 
D-B-A Edward Moss Co.

DIDŽIAUSIA BALDŲ PARDUOTUVĖ 
Elektros ir geso pečiai

339-315 South Main Street Tel. 4-3569 3-9086

WATERBURY 
HEATING CO.

Šildymo priemonės Pataisomas, 
valomos ir pilnai Įtaisomos

34 SPRING STREET
Tel. 4-6478 4-1694

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 
694-696 N. Riverside Street 

Telefonas 3-7411

ED’S PACKAGE STORE
Degtinė - vynas • likeriai 

887 BANK STREET

THOMAS MATAS
Real Estate

81 Fox Street

TRAFFIC LIGHT
RESTAURANAS
Jonas Marcinkus, sav.

GĖRIMAI IR MAISTAS
768^ Bank Street

the

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

11 SONIA CAFE & RESTAURANT
SOPHIE MICH, sav.

3-5895 r -lt
Ė t

LIKERIAI VYNAS-ALUS

9 S.” Seventh Street Tel. Market 9916

CHARLES STRIKULIS
Maisto Krautuvė 

851 Bank Street 
Telefonas 4170

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street
Telefonas _3-4747

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

BARTH’S CAFE
4

1
i

BALTRAMIEJUS BUR Z A, savininkas

•į-

į

YSC

3405 N. 2nd Street Telefonas NE 4-0465 i

WYOMING HARDWARE AND 
SPORTING GOODS
LIETUVIAI SAVININKAI

Viskas, kas žvejonei, medžioklei ir namams 
7930 WYOMING AVENUE DEARBOR.NĮf MICH.

ACME PIE COMPANY
J. HOMCH1S, pret

PARENGIMAMS IR NAMŲ VAIŠĖMS •
Dideli ir maži pajai

Reikalaukite visose Detroito ir apylinkių krautuvėse
2286 E. Milwaukee Detroit, n. Mirh.

E. and B. WOODWARD DIST. CO
LIGHT LAGER BEER 

KASTANTAS YASBUTIS, SAV.
’44 E. SAVANNAH Tel. Twinbrook 3-2700,1

KRUGELIO
Degtinės Krautuvė

Mes turime Įvairiausios rūšie* 
vyno, alaus ir degtinės 
Green ir John Streets

Telefonas 3-9658

I

i
i
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GILLIS GĖLININKAS
PUIKIAUSIOS GĖLĖS VISOKIOMS PROGOMS 
Telegramomis užsakymai visame pasaulyje

N. E. Cor. 2nd Street TeL DE 4-6611

IŠPARDAVIMAS NUOSAVYBIŲ

Adv. C. S. Cheleden, žymus 
veikėjas iš Philadelphia oš, 
sutiko kandidatuoti SLA iždi

ninko vietai.

Dr. St. Biežis, dabartinis SLA Daktaras Kvotėjas, žinomas vi
suomenės veikėjas, šiuose SLA rinkimuose, be abejonės, bus 
perrinktas toms pačioms pareigoms.

BUS STOP RESTAURANT
M. Lekevičienė, Sav.

Geriausi gėrimai ir užkandžia 
821 Bank Street I

?

Albert J. Bronsky
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-811
111 W. Main Street

Res. 4-0762 Office 3-1211

Cleaners and Dy er t

Rastinė !
69 Congress Avenue 

Krautuvės
1 Clay Street

75 Congress Avenue
Telefonai: 3-1123, 3-1124

X 
©

Į

Gražus taproom ir šokiam salė ir 3 butai 
Garažas ir automobilių biznis, einąs per 30 metų 
100 lotų Merchantville, N. J. Šalę golfo laukas 
Nuosavybės East Brunswick, Middlesex County, 

New Jersey valstybėje.
Vasarnamis prie jūros. 10 kambarių ir 2 maudynės. 

3 Atlantic Ter., Cape May, N. J.

PRANAS LULEVIČIUS
PHILADELPHIA, PA1949-57 N. FRONT ST.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

VYNAI - LIKERIAI -ALUS
113 SOUTH 34th STREET

Arti Pennsylvanijos Universiteto

dvasios turiniu, buvo bran
džios ir lietuvių sielai malo
nios. Be virš minėtų chorų— 
Steponavičienės ir Vyčių — 
čia buvo ir kiti, k. v. kankli
ninkas, trumpas vaidinimas, 
dainavo solistas baritonas. 
Brazys ir tt.

Iš ilgesnes kalbas sakiusių 
buvo A. Oils ir dr. Daužvar- 
dis. Minėjimas baigėsi muzi
ka ir šokiais.

NOTICE 
RL 3689 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 629 Fulton Street,

Beer, Wine, Liquor 
WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE is hereby given that License No.
RL 3617 has been issued to the undersigned. Brooklyn. County of Kings, to 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 177 Grand Street. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

STANLEY SYPNIEWSKI
D-B-A Stanley^ Restaurant & Bar

NOTICE is hereby given that License
RL 950 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and ftquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 402 Greenwood Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

MARGARET GROS 
D-B-A Terrace Cafe

on t lie premises.
STRAND RESTAURANT

No.

—J. K-tas.

DETROIT, MICH

GAY PAREE
ŠOKIŲ SALĖ

Kundrotą ir Kulikauskas, 
138 Seven Mile Rd.

Telefonas 9-9836

CHARLE’S BAR
C h. Rakauskas, sav. 

1503 Springwells

Cleveland, Ohio

P. P. Muliolis ir 
Sūnus

sav.

Gen. Apdraudos agentūra 
Real Estate Broker 

Morglčių paskolos ir Notaras 
6606 Superior Avenue 
Tel. Henderson 6729

LITHUANIAN
FUNERAL HOME

DELLA E. JAKUBS 
(Jakubauskienė)

Laidotuvių Direktorė
Kambariai pašarvOjlmul

6621 EDNA AVE.
Endicott 1763

Borough of 
be consumed

CORP.

License No.NOTICE is hereby given that 
RL 6398 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Lsw at 6914-16-18 Fourth Ave.. Borough of 
Brooklyn. County of_Kings. to be consumed 
on the premises.

RIDGE COLONY RESTAURANT. INC.

Princess ^Ballroom Restauranas
FRANK HAIKQ, Sav.

Pietus nuo II iki 12 Vakarienė nuo 5 iki 9
Sekmadieniais nuo 12 iki 8 v. v.

ŠOKIAI .KIEKVIENĄ .ŠEŠTADIENI
ROCKVILLE, CONN. ' Tel. 1327

3 • 
n

No.NOTICE is hereby given that License 
RL 1035 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
I>aw at 1325 Flatbush Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

HARRY J. FREY 
D-B-A Foster Tavern

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3723 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 713 Rockaway Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

SIDNEY JURIS. MAX M. JURIS & 
DORA JURIS

D-B-A Public Cafe

HATCHKISS STREET GARAGE

No.

©

t

Vienas iš didžiausių mėsos sandėlių Philadelphijoje. 
Mes pristatome mėsą ligoninėms, restoranams 

ir kitoms vietoms.

718 CALLOWHILL STREET
Telefonas: Lombard 3-3144

©

Grigaitienė ir Butėnas bažnytiniame koncerte
ELIZABETH, N. J. — Mūsų 

kolonijoje nuolat pasitaiko 
nepaprastų įvykių — jubilie
jų ir 1.1, štai ir vėl naujiena: 
du žymiausi Lietuvos Operos 
solistai — Vladislava Grigai
tienė ir Jonas Butėnas — 
kovo 14 d. dalyvaus bažnyti
niame koncerte.

Vladislava Grigaitienė sa
kytos operos pirmąja daini
ninke išbuvo net 22 metus! 
Dainavo dešimtyje operų pa
čias atsakomingiausias parti
jas, kuri savo balso nepa
prastu pajėgumu ir grožiu ža
vėdavo visus, kas tik turėjo 
progos ją išgirsti. Be to, ji 
lygiagrečiai dirbo ir Valsty
binėj e Lietuvos Muzikos Kon
servatorijoje mokydama dai
navimo meno dešimtis jauni
mo. Ji buvo Lietuvos muzikos 
kultūros darbe stambi pajė
ga.

Jonas Butėnas, baritonas. 
Jis sunkiai dirbdamas pasie
kė žymaus artisto garbės ir

jaunas, gyvendavo 
lietuvių kolonijose, 
visur dalyvaudamas 

pasižymėdavo ne-
Buvo

gražiu balsu puošdavo Lietu
vos Operos pasirodymus. Dar 
būdamas 
Amerikos 
Butėnas 
choruose,
prastai gražiu balsu.
gerų draugų įvertintas ir jų 
patariamas bei padedamas, 
nuvyko Italijon studijuoti 
dainavimo meno. Iš ten grį- 

_ žo kaip prirengtas :■ meninin
kas. Padainavęs operoj e- ęilę 
metų, buvo Lietuvos Valsty- 
binėn Muzikos Konservatori- 
jon pakviestas lavinti jau
nų dainininkų, ten irgi eilę 
metų gerai pasžymėjo, kaipo 
puikus -dainavimo mokytojas.

“Paskutinieji Kristaus žo
džiai nuo Kryžiaus”, vadovau
jant buvusiam Klaipėdos Val- 

. stybinės Muzikos Konserva- 
tojos direktoriui ir profeso
riui Juozui Žilevičiui. Toks 
koncertas įvyks šv. Petro ir, 
Povilo bažnyčioje, Ripley PI., 
7 vai., vakare, asistuojant 
vietiniam parapijos chorui ir 
jo solistams:. Genovaitei Po
cienei, Matildai Mikutytei, 
Onai Milukaitei, seserims — 
Karolinai ir Teresai Miškiny- 
tėms, V. Baranauskui (kan
tatoje tenoro partijoje), F. 
PuzinuLir P. Gvaldžiui (smui
kas).

NOTICE >« hereby given that License 
RL 6793 has been issued to the undersigned 
to s^ll beer, wine and liquor at retail finder 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 377 Christopher Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

MILLIAM APPLE & LYDIA RAJAH 
D-B-A Bombay Cfife •

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. Markiewitz and Sons

15 Trumball’ Street
NEW HAVEN, CONN.

JONAS J. MAZILIAUSKAS, sav.

DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai 
PILNAS KARŲ TAISYMAS

47 HATCHKISS ST., NAUGATUCK, CONN.
Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3

4
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Lietuviams gerai 
žinomas restoranas

CITY LUNCH
J. KAIRIS, Sav.

42 Millbury St. 
Worcester, Mass.

DREAMWALD CAFE
ST. G0N1PR0W, Sav.

859 Western Avenue 
Lynn, Mass.

EMPIRE LAUNDRY
17-35 Myrtle Street

Lynn, Mass.

STANLEY TOLIUS 
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street 
UNION CITY. CONN.

Tel. Naugatuck 4864

SERVICE STATION 
Adomas Radauskas, sav.

Padangos, gazolinas ir aliejus 
GROSERIO KRAUTUVĖ

808 Main St. Watertown, Conn.
Tel.: Watertown 278

VILLAGE INN UŽEIGA
M. Jurgėlas, sav.

Šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais

. 1306 Main Street
E. HARTFORD, CONN.

Tel. 8-J732

NEW BRITAIN, CONN

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 
pirmos rūšies maistą 

VIKTORAS ABECIONAS
356 Park Street Tel. 1481

M

PAULS RESTAURANT
PAUL VIŠNIAUSKAS

’31 Spring Street Tel. 8774

HARTFORD AVENUE 
RESTAURANT 
Andrew Švitinąs, mv. 

36 HARTFORD AVENUE 
TA 6639

A. VENSKŪNAS
Laidotuvių Direktoriui 

665 Stanley Street 
T ei. 9-1702

GRUSH HOTEL AND BAR
ADAM GRUSH, SAV.

Kampas BROAD ir RACE STREETS 
(prie Broad Street Stoties) 

Tel. Rittenhouse 6-6530

B. J. T R IB ŪLA S, Sav.
63rd STREET at WOODLAND AVENUE

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

Hkl

' KROMETAL INC.
M. I. DUMSHA, pres.

S. DUMSHA, Treas. E. C. WASIKON1S, See 

Mūsų dirbtuvėje gaminami šie dalykai: 
KRĖSLAI BARAMS, ‘ 
ĮVAIRIOS KĖDĖS. 
BALDAI VIRTUVEI,

MODERNŪS STALAI 
IR KITOKIOS RŪŠIES 
NEDEGAMA MEDŽIAGA 
APTRAUKTI BALDAI

Mūsų gaminių kokybe 'Žų)onia visai Amerikai
Kreipkitės šiuo adresu:

KROMETAL, Ine.
5013-17 MELROSE STn PHILADELPHIA 37, PA. 

Tel.: Cumberland 8-8300.

&

šiuodu - žymieji buvusios 
Lietuvos Valstybinės Operos 
solistai nekartą yra giedoję 
drauge ir bažnytiniuose kon
certuose Kauno katedroje ir 
kitur. Juodu kviečiami suti
ko dalyvauti bažnytiniame 
koncerte ir drauge pagiedoti 
žymioje Dubois Kantatoje

Kaip matome iš dalyvių 
sąstato, tos rūšies koncertas 
bus vienintelis visoje 
Yorko apylinkėje, 
muzikos mėgėjai 
turės nepaprastos 
no šventę.

New 
Vertingos 

tą vakarą 
vertės me- 

J. R.

J. česnaitis, Memmingen 
Lth. DP Camp, Germany, US 
z., ieško savo tėvelio Prano 
česnaičio giminių, gyvenan
čių Amerikoje.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street TeL: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street ' ^Telefonas Poplar 4110
didelė graži luplyčla, erdvi 
suteikiama nakvynė—viskas

Moderniška laidojimo įstaiga: 
salė su baru, pakeleivingiems 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų ištaigą, dieną ar nakti 
—mes visados pasirerų ę suteikti geriausi patarnavimą.

BALIN’S FUNERAL HOME
2016 E. ALLEGHENY AVE.,

PHILADELPHIA 34, PA

9 Tel.: GA 3-1411

Mano laidojimo įstaiga nau
jai, gražiai įrengta, pagal 
vėliausius reikalavimus. Liū
desio valandą p r aš o m i 
kreiptis į mane — suteiksiu 
tinkamą patarnavimą.

FRANK A. BALIN 
Laidotuvių Direktorius

SVARBUS SUSIRINKIMAS
Vas. 22 d. 204 N. Broad St., 

buvo sukviestas Bendro A- 
merikos Lietuvių Fondo ir 
Raudonojo Kryžiaus lietuvių 
susirinkimas. Susirinkime 
dalyvavo 18 asmenų. Priimta 
Vasario 16-tos minėjimo apy
skaita, kurią padarė pp. A. 
Kaniušis, K. Zadeika ir C. 
Cheleden. Pasirodė, kad su
rinkta per tūkstntį dolerių 

- aukų, kurios bus pasiųstos 
BALF Centrui, tremtiniams 
remti. Nutarta padėkoti Lie
tuvių muzikalinei salei, Dai
nos chorui ir jo vedėjui Nor
kui už dalyvavimą ir auką, 
svečiams kalbėtojams: teisė
jui J. Boyle, advokatui Horan 
ir kitiems, kurie rėmė šven
tės parengimą. Rezoliucijos 
išsiųstos valdžios atstovams 
ir laikraščiams.

Išrinkta valdyba, kurios 
nariai pareigas pasiskirstė 
šitaip: advokatas C. Chele
den — pirmininkas, prof. A.

kun. Stan. Raila antras vice
pirmininkas, Motiejus Vaiš- 
nys — finansų sekretorius,

A. Back kasininkas, Jonas 
Grinius — valdybos narys. 
Naujoji valdyba priėmė vei
kimo planą, kurį ir pasiskir
stė tuoj vykdyti. Pirmiausia 
numatyta rengti eilę prakal
bų, kad supažindintų mūsų 
visuomenę su dabartine Lie
tuvos ir lietuvių padėtimi. 
Toliau — sudarai parengi
mą, iš kurio būtų galima gau
ti pelno tiems gyvybiniams 
leituvių reikalams ginti ir 
vargstantiems lietuviams šel
pti. Numatyta jau pradėti 
rengtis lietuvių dienai Phila- 
delphijoj — Tag Day. P. H. 
Horan pakviestas garbės pir
mininku, kuris yra tos Die
nos vienas rėmėjų. Artimoje 
ateityje bus sudarytas ir pla
tus kultūrinio socialinio vei
kimo planas.

Valdybai į talką eina Di- 
rektorijatas. Dar daug vietų 
direktęrijate yra tuščių. Ma
noma gauti jaunų lietuvių a— 
merikiečių, kurie padės veik
ti. Sudaryta ir Garbės 
ba iš žymių asmenų.
SURINKTA $955

Vas. 
linėje 
metų 
mybės
sutraukė daug žmonių. Apie 
programą jau buvo rašyta 
pereitame Vienybės numery
je. Lieka tik papildyti, kaip 
pavyko aukų rinkimas šalpos 
Reikalams.

Aukojo: 105 dol.: Juozas 
Jankus, užeigos savininkas,

Tary-

15 d. Lietuvių Muzika- 
Salėje surengtas 30

Lietuvos nepriklauso- 
paskelbimo minėjimas

Lietuvių Jaunimo Ratelio nariams, Jonui Baltušiui su 
Stase Valeckaite sukūrusiems lietuvišką šeimos židinĮ, reiš
kia nuoširdžius sveikinimus ir linkėjimus jiems,

L. J. R. VALDYBA.

PHILADELPHIA. PA

N. E. Cor. 16th and
Spring Garden

Phone —r
Business LO7-8662,

LO7-4967 ‘
Residence Cheltenham* 2562

Leo and Vickie9 s Cafe
Leo ir Viktorija Kondrotat, sav.

1700 S. Water Street 
Tel. Howard 7043

Maloni lietuviška užeiga 
VYNAS—LIKERIAI—ALUS 

J.oseph Kodes, Sav.
2553 North 2nd Street

1^31

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopai automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenuo 
Tci. Howard 0896

Lietuviškas Restoranas
Antanas Zvlgaltis, sav.

Likeriai, Vynas ir Alus 
' 5424-26 Woodland Avenue 

Tel. Belgrade 6-5113

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Viktoras Mataitis, sav.

A L U S- V YNA S-LIKERIA / 
3501 N. 2nd Street 
Telefonas NE 4-1275 •

CONTRACTING 
REPAIRS

Špokas Electric
ELECTRICAL 

RADIO
Refrigerators - Radios - Lamps

Amelia A. Špokas, Sav. 
5021-23 Baltimore Avenue 

Telefonas AL 4-5067

PETER DAVIDONIS
Vynai - likeriai - alus_

2327 Brown Street

FRANKFORD AV. CAFE
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Avenue

Lietuviška Užeiga
Antanas Miežis, sss. 

22ff7 North 2nd Street

Lietuviška Užeiga
J uotas V atones, tvr. 

5300 Tacony Street

617 N. 12th St„ 40 dot: Pet
ras Dovidonis, 2327 Brown St. 
Po 30 dol.: C. S. Cheleden, 
kun. S. Raila; po 25 dol.: 
kun. V. Martusevičius, A. J. 
Kaniušis, Dainos choras, St. 
Vasikonis, Eges Adams, J. 
Kavaliauskas, A. Marcinkevi
čius, Adam Crush, Gus Tu
naitis; po 20 dol.: Chas. J. 
Roman, Mrs. P. Antanaitis, 
K. žadeikis; po 15 doh: A. 
Džikas, J. V. Grinius; po 10 
dol.: kun. L. Pečiukevičius, 
Frank Pūkas, A. Valentas, A. 
Miežis, A. Bach, P. Gakus, 
Edw. Petraitis, Edw. Spra- 
tich, J. Vaivada, Liet. “Edge- 
monto” klubas, Al. Shapkus, 
A. Valukas, P. Walash, Jieva 
Ričkus, Helen Vaitkevičius,

Martin, Jr., John Baltaduo
nis, Mrs. P. Durienė, J. Za- 
lenkevičius, prof. A. Salys, 
Mrs. Lembutis, Kerpesevich; 
6 dol.: Mr. Kristopaitis; po 
5 dol.: B. Burzas, A. Kund
rotas, Mrs. Petren, Zubas,

Frank Matukas, John Lukas, 
Edw. Steponavičius, Jonas 
Vaitkus, St. Vasiliauskas, šv. 
Kazimiero Vyčių kp., Mrs. 
Repšienė, P. Matulis, John- 
Matulis, J. Biržietis, Mrs. La
zauskas, Mrs. R. Vainiūnas, 
Mrs. Marshall, Mr. Daunoras, 
Mr. ir Mrs. Šaučiūnas, Kaz. 
Danta, Ann Jones, Mrs. Jur
gaitis, Mrs. Laurutis. Kiti po 
mažiau ir kiti dar po mažiau. 
Philadelphijoje gyvena tūk
stančiai lietuvių. Viso aukų 
sudėta 955.08 dol.

F. Pūkas.

LICENSES
Beeu, Wine, L’quor

WHOLESALE AND RETAIL
NOTICE is hereby given that License No. 
L 849 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 2130 Caton Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

GOVERNOR WINES & LIQUORS, INC.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 86 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 568 Sutter Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ANAK WINE & LIQUOR CO., INC.

NOTICE is 
L 5601 has 
tc sell wine 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law
al 362 Central Ave., 
County of Kings, to 
premises.

VINCENT
D-B-A Spinell Wine & Liquor

3

T

JI

a

-

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
& liquor at retail under Section

Borough of, Brooklyn, 
be consumed off the

SPINELU

NOTICE is hereby given that License No. 
L 839 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 563 Gates Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

CHARLES SALDINGER

NOTICE is hereby given that License No. 
L 1078 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1428 Rockaway Parkway, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
off the premises.

MAX ROTH

NOTICE is hereby given that License No. 
L 99j has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control law 
at 549 Classon Ave.. 
County of Kings, to 
premises.

RITTER’S WINES

Borough of Brooklyn, 
be consumed off the

& LIQUORS, INC.

NOTICE Is hereby given that License No. 
L 5446 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Conti ol Law 
at 1315 Albany Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. f

JOSEPH A. O'BRIEN 
O’Brien's Liquor Store

NOTICE is hereby given that License No. 
L 1007 has been iseued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 

'T07~'Of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 333 New Lots Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

BARNEY GOLDSTEIN 
D-B-A New Lots Liquor Store, Inc.

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
& liquor at retail under Section

NOTICE is 
L 5773 ha* 
to sell wine 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law
at 480 Madison St.. Borough of Brooklyn. 
County of Kingą, to be consumed off the 
premise*.

IRWIN MORGAN

hereby given that Lieenae No. 
been issued to the undersigned 
& liquor at retail under Section

NOTICE h 
L 14-31 h*a 
to well wine 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law
at 45-05 Fort Hemitter P'kway. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
off the premise*.

HENRY KALTNOVTCH

A. KARVELIO UŽEIGA
Likeriai— Vynas—A lūs 

North East kampas 
Frankford ir Girard Avenues

NOTICE i« 
L 5187 hu 
to win* 
107 (rf the Alcoholic Bo
nt 888 Frtnklin Ave., Ro 
County of Kingr*. to be

hereby given th*t License No.

retail under Sec 
•eras* Control

MOSES A SANTLEY TSQUTTH

ANTHONY MARTIN
Restaur anas ir Baras

3759 North 7th Street

NOTICE i« her*t 
L 6416 ha« been 
to sell wine A Ik

Ale?

of off

-^w-rfrr
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Amerikos Lietuviu Savaitė WATERBURY, CONNECTICUT I PHILADELPHIA, PA.

Nepriklausomybės sukakties minėjimą* Vaišės pas Bielskius Kaip mes minėjome Vasario 16-tąja

TRYS KANDIDATAI Į SLA PILDOMĄJA TARYBĄ PHILADELPHIJOS NAUJIENOS

CHICAGO, IU. — Vasario 
15 d. vietos lietuviai net dvie
jose vietose minėjo Lietuvos 
30 metų nepriklausomybės 
sukaktį. Vietinis ALT skyrius 
sukakties -, minėjimą ruošė 
Amalgamated Center svetai
nėje. Susirinkimas buvo ga
na gausus — sakoma virš po
ros tūkstančių žmonių daly
vavo. Buvo garsinta, susirin
kimo pradžia 2 vai., bet pro
grama pradėta jau gerokai 
po 3-čios vai. Tvarką vedė K. 
Mačiukas.

na-

Dariaus-Girėno ir 
Don Varno postai

Abiejų postų paskirti 
riai įnešė Amerikos ir Lietu
vos vėliavas. Kariškomis tai
syklėmis atlikta apeiga vėlia
voms pagerbti. Kaip ir visa
da, ši apeiga buvo jautri ir į- 
spūdinga. Reik pabrėžti, kad 
Dariaus-Girėno ir Don Varno 
postai yra dvi stiprios lietu
vių patriotų-Ąmerikos karo 
veteranų grupės ir Chicagoje 
jos atlieka didelį ir našų dar
bą.

Surinkusiems atsistojus, — 
dainininkas Kaminskas su
giedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Kun. Albavičius pa
skaitė įvadą, kuris buvo i- 
dėjiškai, tikybiškai ir tautiš
kai jautrus ir puikiai perduo-

Kalbos ir jų apžvalga
Pirmasis kalbėjo dr. 

Daužvardis. Jis pareiškė, kad 
minint šias sukaktuves, ku
rios simboliškai turėtų vaiz
duoti mūsų tautos laisvę ir 
savistuvumą, Lietuva yra tie
siog tragiškoj padėty— pa
vergta ir bolševikų mirtinai 
sužalota. Bet tauta ryžtingai 
nusiteikusi kovoja, kad vėl 
išeitų į laisvę ir savistovumą. 
Jis patarė: a) vesti kovą 
diplomatiniais keliais ir b) 
ypatingai mūsų pačių bend
romis ir vieningai suburto
mis jėgomis veikti atsteigi
mui Lietuvos laisvės ir nepri
klausomybės. Sutinku, kad 
tik vieningi esame tvirti, su
siskaldę — silpni.

Ilgoką ir jautrią kalbą pa
sakė dr. P. Grigaitis. Daug 
kas stebėjosi, kaip žymiai dr. 
Grigaitis pakitęs. Numanau, 
kad . tasai jo pakitimas, kaip 
tenka iš jo kalbos spręst, y- 
ra pasekmė Valstybės sek. 
Marshall© iškeltų aikštėn 
slaptų sutarčių tarp Hitlerio 
ir S.talino. Jo kalba buvo 
100% katalikiškai -* tautiška. 
Net apie Rooseveltą kalbėda
mas, dr. Grigaitis pareiškė, 
kad jis ne tik atidavė Stali
nui svarbias Japonijos salas, 
Mandžūriją, didesnę dalį Ko
rėjos, Balkanus, Lenkiją, Bal
tijos valstybes, apie pusę Vo
kietijos, bet dar pagelbėjo 
paimti Berlyną ir “patiesė 
Stalinui raudoną karpetą”. 
O, pagaliau, rimtai susijaudi
nęs, dr. Grigaitis net keik- 
telėjo Staliną — dzūkiškai 

, tariant, jį pasiuntė nugarmė
ti “skradžiai žami.” žmonės 
gausiai jam plojo rankomis.

Taipgi kalbėjo kong. F. 
Busbey (R) ir prof. P. Doug
las, kand. į senatoriaus vie
tą, dem. partijos sąrašu. A-

p.

r

i

biejų kalbos buvo jautrios ir 
įdomios. Galima sakyti, šie 
abu kalbėtojai yra labai rim
tai susipažinę su Lietuvos is
terija ir bendrai su Pabaltijo 
tautų būkle.
Pertrauka ir dainos

Steponavičienės choras tik
rai puikiai ir žavingai atliko 
keturis kūrinius, paskutinis 
jų buvo “Kur Bakūžė Sama
nota”. Daug kartų teko gir
dėti šią lietuvių mylimą dai
ną, įvairius chorus dainuo
jant, bet tik Steponavičienės 
choras ją taip darniai ir įspū
dingai atliko. Tikrai, Stepo
navičienės choras Amerikos 
lietuvių veikloje neturi sau 

’ lygaus.
Apie šešetą liaudies dainų 

puikiai padainavo Vyčių cho
ras, vedamas jaunojo šimu
čio. šio choro 
— berniukai
visi Amerikoj gimę jaunuo
liai. šimutis, tenka vertinti, 
yra energingas ir gabus mu
zikos mokytojas, sumanus 
choro vedėjas.

Abiejų chorų dainos žmo
nėms labai patiko,' nes tai 
liudijo 
mas.

sudėtis mišri 
ir mergaitės,

LOS ANGELES, Cal. — Ir 
šįmet Liet. garb, konsulas Dr. 
J. J. Bielskis ,ir Bielskienė 
Vasario 16 d. šventės progra
mai pasibaigus, pakvietė 
svečių į savo puošnią rezi
denciją arbatėlei. Ponia Biel
skienė visada papuošia sta
lus įvairiais skanumynais, 
bet šį kartą buvo paruošti y- 
patingai meniško skonio du 
stalai su visokios rūšies už
kandžiais ir gėrimais, čia 
mus dar palinksmino Helen 
Bartush savo gražiu dainavi
mu. Ir ponia Hagman, pp. 
Bielskių duktė Rūta paskam
bino pianu solo. Adv. V. Kaz
lauskas taip p^t prisidėjo 
prie vakaro linksmintojų, 
padainuodamas keletą ko
miškų pamėgdžiojimų. Tai 
tikrai buvo jaukus pobūvis 
visiems svečiams.

Dar pažymėtina, kad Pat
riotic Hall įvykusiame pami
nėjime buvo surinkta aukų 
Lietuvos laisvinimo reikalams 
440 dol., prie kurių prisidėjo 
vėliau dar 100 dol. parengi
mo pelno.

O Račkienė.

~ HARTFORD, Conn.—Laik- 
račiuose teko matyti daug 
aprašymų, kaip įvairiose lie
tuvių kolonijose buvo pami
nėta Vasario 16-toji. Aš taip 
pat noriu su skaitytojais pa
sidalinti įspūdžiais, kaip mes, 
Hartfordo lietuviai, paminė- 
jom Laisvės šventę. Mūsų 
lietuviškoji kolonija maža, o 
inteligentų patriotų bevęik 
visai neturime, *urie mums 
padėtų labiau atkreipti ame
rikiečių dėmesį.

Tad Lietuvos Nepriklauso
mybės šventei paminėti bu
vome užsikvietę brolius Mo
tuzus - Beleckus, kad mums 
parodytų gražių filmų Lie
tuvos. Diena- pasitaikė graži, 
taigi, filmų^. pažiūrėti atsi-' 
lankė gausi

Minėjimo 
dėjo ALT ir BALF vietos sky
riaus pirmininkas L. Kaziū- 
nas, paaiškindamas dienos 
reikšmę, šv. Cecilijos choras 
sugiedojo Amerikos ir Lietu
vos himnus. Paskiau buvo 
padainuota keletą liaudies 
dainelių.

L. Kaziūnas vėliau pa
kvietė preL Ambotą pasaky
ti kalbą. Kalbėtojas pareiškė 
viltį, kad ateisianti toji die
na, kada vėl bus atstatyta 
teisybė, ir Lietuva vėl bus 
laisva.

Rodytos iš Lietuvos filmos 
daugelį sugraudino. Ne vie
nam ir ašara nukrito žiūrint 
į laisvai pakilusią gyventi 
ir vėliau priešo sumindžiotą 
Lietuvą.

Pabaigus filmų rodymą, 
Vytautas Beleckas papasako
jo savo pergyvenimus per 
bolševikų it vokiečių okupa
cijas. Jonui /Valaičiui para
ginus, buvo renkamos aukos.

Irena Leonaitis.
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gausus ranku ploji-

kalbos
pirm, šimutis kalbėjo,

lietuvių būriai.
programą pra-

Sėkmingas Vasario 16-os minėjimas

BLUE SHUTTER RES'EAURANT
Mūsų' patalpos tinkamos baliams vesuvėms ir 

kitokiems pokyliams
Aplankykite mūsų Bavarišką kambarį
FLORENCE YUSKAS DANOSKY, sav.

776-780 BANK STREET Tel. 3-9652

NATIONAL PRODUCTS CO.
HARRY A. CABLES

2 Alui pilstyti priemonės. Stiklai baruL Indai. 
Šakutės Ir šaukštaL Stiklai ir krėslai.

Barų Įrengimai.
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JOE‘S TIRE SHOP
Joe Samoska, Savininkas

241 N. MAIN STREET
Telefonas 3-2414,

$

109-113-115 NORTH 2nd ST y

ra

DAPŠIS CAFE—LIETUVIŠKA UŽEIGA
Pa>drinkimui vynai, likeriai ir alus. Gardus namuose

$*•

Waterbury Plumerių ir . 
Geležinių Daiktų Co.
861 BANK STREET

.M. J. Verbyla ir sūnūs

Didžiausias pasirinkimas 
likerių-vyno-alaus

48 N. LEONARD ST.
abiejų biznių savininkai

1327 W. SOMERSET STREET
Patogu privažiuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių.

Adv. Ant. Olis, Chicagos San
itary District Trustee, 
kandidatūrą SLA narai 
se rinkimuose išstatė 

prezidento vietai.

kurio 
šiuo- 
SLA •> \

V

GIGANTE’S FURNITURE CO.
Mes perkame, iškeičiame ir parduodame 

vartotus ir naujus baldus'

— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

Ir vėl
ALT 

kaip visuomet, jautriai ir net, 
galima sakyti, karštai. Jis kai 
ką skaitė, iš VLIKo, rašto, a- 
pie tai kas veikiama pogrin
dy. Bet daugiausiai aiškino 
ALT (Trijų Didžiulių) veiki
mą ir skatino žmones aukoti 
daugiau Tarybai ir tremtinių 
šalpai.

šimučiui kalbant buvo ren
kamos aukos. Aukų surinkta 
per 2000 dol.

Po aukų rinkimo kalbėjo 
Mikas Vaidyla. Jis kalbėjo 
trumpai ir mažai ką Įdo
maus pasakė.

Pagaliau kalbėjo dr. K. 
Grinius, buvęs Liet. Respub
likos prez. Iš viso jis labai lė
tai ir tyliai kalba, o dar buvo 
ir garsiakalbis sugedęs, tai 
nieko nebuvo girdėt, ką^jis 
kalbėjo. Rengėjai kalbų nuo
rašų neturėjo pagaminę, tad 
ir negaliu nieko čia iš dr. 
Griniaus kalbos pasakyti.

Antra dalis ALT programos 
buvo vėliau ir man negalint 
laukti, neteko jos įspūdžių 
sugauti. Sakoma ten dar bu
vę dainų ir užkandžių.
Liet. Misijos ir 
tautininkų bankietas

Tą pačią dieną, 6 vai vaka
re, didžiuliame Morrison 
viešbučio “Terace Garden” 
vyko L. Misijos, Margučio ir 
bendrai tautininkų 30 metų 
Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas. Nors į šį bankietą 
dalyvavimo mokestis buvo 
6.50 dol., bet ir čia susibūrė 
apie 600 žmonių. Tas aiškiai 
vaizduoja, kad Chicagoje L. 
Misija ir bendrai tautininkai 
stiprūs. Čia tvarką vedė jau
nosios kartos lietuvis L. Misi
jos pirm. Antanas Olis.

Bendras bankieto įspūdis 
labai geras, čia dalyvavo ga
na daug tik ką atvykusių iš 
tremties lietuvių, tarp jų ir 
R. Skipitis. Kalbų čia buvo 
mažiau, bet jos, tautinės

WORCESTER, Mass. —Lie
tuvai remti Draugijos 1-mas 
skyrius Lietuvos 30 metų ne
priklausomybės sukakties mi
nėjimą surengė vasario 22 
d. Minėjimas įvyko Lietuvių 
Piliečių Klubo svetainėje, 12 
Vernon gat.

Nors tą pačią dieną komu
nistai buvo surengę koncer
tą, o bažnyčioje buvo laiko
mos Misijos, į minėjimą pub
likos atsilankė pilna svetai
nė.

Programai vadovavo M. 
žemaitaitis ir inž. J. Kiškis. 
Svarbiausias kalbėtojas buvo 
Vienybės redaktorius J. „Tys- 
liava.

Pradžioje Lietuvių Moterų 
Klubo choras, vadovaujamas 
Marijonos Jablonskytės-Meš- 
kienės, pagiedojo Amerikos 

’ir Lietuvos himnus ir keletą 
dainų. Po to kalbėjo adv. A. 
Milleris. Po šios kalbos buvo 
priimta rezoliucija, kuria 
kreipiamasi į Amerikos vy
riausybę užtarimo lietuvių 
tautos nelaimėje.

Toliau kalbėjo kongresma- 
nas Harold D. Donchue ir al-

dermanas J. Grigaitis. Labai 
įspūdingai eilėraščius pasakė 
Daivutė Kuodytė ir Alena 
Zimavičiūtė. Meninė progra- * 
ma buvo baigta keletą dainų, 
kurias padainavo J. Dirvelės 
vedamas Aušrelės choras.

Paskutinis kalbėjo Vieny
bės redaktorius Juozas Tys- 
liava. Jo kalba buvo išklausy
ta su ypatingu susidomėjimu. 
Visi buvo labai patenkinti šio 
gero* kalbėtojo apsilankymu.

šio minėjimo rengėjai bu
vo: J. Dvareckas, J. Kiškis, 
A. Kriaučialis, J. Krasins- 
kas, M. žemaitaitis, V. Mit- 
rikas, K. žiift^s,’M. Vaikšno- 
rienė ir J. Danilienė.

Aukas rinko i Europos at
vykusieji: K. Jokimaitis, K. 
BuzikŪs, Ignatavačius, K. 
žiūrys, žimavičiūtės, V. Kie- 
lienė ir J. Nevienė. Aukų su
rinkta 190 dol.

Buvo atvykę ir pora bosto
niečių: inž. J. Vasys ir A. 
Matjoška. Vienybės redakto
rius Worcestery viešėjo treje
tą dienų. ‘ J. Kr.

VIEŠA PADĖKA
Neseniai emigravusio Ame 

rikon Vinco šilko ir Idos šil- 
kienės’"pastangomis New Ha
ven Karių Motinų Draugija 
ir New Haven šalpos Draugi
ja, padedant kun. kleb. E. 
Gradeckui, yra parėmusios 
siuntiniais dvi lietuvių trem
tinių šeimas su trimis maža
mečiais vaikais ir vieną ligo- 
nį-džiovininką. Be to, Ida šil- 
kienė ir Marija Jokubaitė at
siuntė po vieną siuntinį savo 
vardu, šioms draugijoms ir 
asmenims, o taip pat ir vi
siems kitiems, kurie prie to 
kokiu nors būdu yra prisidė
ję, sušelptųjų ir savo vardu 
už jų geraširdingumą bei 
vargstančiųjų lietuvių trem
tinių atjautimą reiškiu gilią 
brolišką ir krikščionišką pa
dėką.

Kun. Dr. L. Gronis,
Liet. Raud. Kr. Įgaliotinis 

Straubinge (Vokietija).

NOTICE is hereby given that License No. 
RL .7769 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 224 Beiy-y Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

DANIEL LAMONICO

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5671 has been issued to the undersigned 
to .^11 beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 72-74 Van Dyke Street. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.
fcVA SHAINMAN & ABRAHAM RESNICK 

D-B-A Ideal Restaurant

NOTICE is hereby given that License No. 
L 489 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic_ Beverage Control Law
at 130 Fifth Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

EDWARD MOSS 
D-B-A Edward Moss Co.

DIDŽIAUSIA BALDŲ PARDUOTUVĖ 
Elektros ir geso pečiai

339-315 South Main Street Tel. 4-3569 3-9086

WATERBURY 
HEATING CO.

Šildymo priemonės Pataisomas, 
valomos ir pilnai Įtaisomos

34 SPRING STREET
Tel. 4-6478 4-1694

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 
694-696 N. Riverside Street 

Telefonas 3-7411

ED’S PACKAGE STORE
Degtinė - vynas • likeriai 

887 BANK STREET

THOMAS MATAS
Real Estate

81 Fox Street

TRAFFIC LIGHT
RESTAURANAS
Jonas Marcinkus, sav.

GĖRIMAI IR MAISTAS
768^ Bank Street

the

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

11 SONIA CAFE & RESTAURANT
SOPHIE MICH, sav.

3-5895 r -lt
Ė t

LIKERIAI VYNAS-ALUS

9 S.” Seventh Street Tel. Market 9916

CHARLES STRIKULIS
Maisto Krautuvė 

851 Bank Street 
Telefonas 4170

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street
Telefonas _3-4747

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. rvte iki 8 vai. vak.

BARTH’S CAFE
4

1
i

BALTRAMIEJUS BUR Z A, savininkas

•į-
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YSC

3405 N. 2nd Street Telefonas NE 4-0465 i

WYOMING HARDWARE AND 
SPORTING GOODS
LIETUVIAI SAVININKAI

Viskas, kas žvejonei, medžioklei ir namams 
7930 WYOMING AVENUE DEARBOR.NĮf MICH.

ACME PIE COMPANY
J. HOMCH1S, pret

PARENGIMAMS IR NAMŲ VAIŠĖMS •
Dideli ir maži pajai

Reikalaukite visose Detroito ir apylinkių krautuvėse
2286 E. Milwaukee Detroit, n. Mirh.

E. and B. WOODWARD DIST. CO
LIGHT LAGER BEER 

KASTANTAS YASBUTIS, SAV.
’44 E. SAVANNAH Tel. Twinbrook 3-2700,1

KRUGELIO
Degtinės Krautuvė

Mes turime Įvairiausios rūšie* 
vyno, alaus ir degtinės 
Green ir John Streets

Telefonas 3-9658

I
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GILLIS GĖLININKAS
PUIKIAUSIOS GĖLĖS VISOKIOMS PROGOMS 
Telegramomis užsakymai visame pasaulyje

N. E. Cor. 2nd Street TeL DE 4-6611

IŠPARDAVIMAS NUOSAVYBIŲ

Adv. C. S. Cheleden, žymus 
veikėjas iš Philadelphia oš, 
sutiko kandidatuoti SLA iždi

ninko vietai.

Dr. St. Biežis, dabartinis SLA Daktaras Kvotėjas, žinomas vi
suomenės veikėjas, šiuose SLA rinkimuose, be abejonės, bus 
perrinktas toms pačioms pareigoms.

BUS STOP RESTAURANT
M. Lekevičienė, Sav.

Geriausi gėrimai ir užkandžia 
821 Bank Street I

?

Albert J. Bronsky
Advokatas

LILLEY BLDG. Rooms 809-811
111 W. Main Street

Res. 4-0762 Office 3-1211

Cleaners and Dy er t

Rastinė !
69 Congress Avenue 

Krautuvės
1 Clay Street

75 Congress Avenue
Telefonai: 3-1123, 3-1124

X 
©
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Gražus taproom ir šokiam salė ir 3 butai 
Garažas ir automobilių biznis, einąs per 30 metų 
100 lotų Merchantville, N. J. Šalę golfo laukas 
Nuosavybės East Brunswick, Middlesex County, 

New Jersey valstybėje.
Vasarnamis prie jūros. 10 kambarių ir 2 maudynės. 

3 Atlantic Ter., Cape May, N. J.

PRANAS LULEVIČIUS
PHILADELPHIA, PA1949-57 N. FRONT ST.

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.

VYNAI - LIKERIAI -ALUS
113 SOUTH 34th STREET

Arti Pennsylvanijos Universiteto

dvasios turiniu, buvo bran
džios ir lietuvių sielai malo
nios. Be virš minėtų chorų— 
Steponavičienės ir Vyčių — 
čia buvo ir kiti, k. v. kankli
ninkas, trumpas vaidinimas, 
dainavo solistas baritonas. 
Brazys ir tt.

Iš ilgesnes kalbas sakiusių 
buvo A. Oils ir dr. Daužvar- 
dis. Minėjimas baigėsi muzi
ka ir šokiais.

NOTICE 
RL 3689 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 629 Fulton Street,

Beer, Wine, Liquor 
WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE is hereby given that License No.
RL 3617 has been issued to the undersigned. Brooklyn. County of Kings, to 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 177 Grand Street. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

STANLEY SYPNIEWSKI
D-B-A Stanley^ Restaurant & Bar

NOTICE is hereby given that License
RL 950 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and ftquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 402 Greenwood Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

MARGARET GROS 
D-B-A Terrace Cafe

on t lie premises.
STRAND RESTAURANT

No.

—J. K-tas.

DETROIT, MICH

GAY PAREE
ŠOKIŲ SALĖ

Kundrotą ir Kulikauskas, 
138 Seven Mile Rd.

Telefonas 9-9836

CHARLE’S BAR
C h. Rakauskas, sav. 

1503 Springwells

Cleveland, Ohio

P. P. Muliolis ir 
Sūnus

sav.

Gen. Apdraudos agentūra 
Real Estate Broker 

Morglčių paskolos ir Notaras 
6606 Superior Avenue 
Tel. Henderson 6729

LITHUANIAN
FUNERAL HOME

DELLA E. JAKUBS 
(Jakubauskienė)

Laidotuvių Direktorė
Kambariai pašarvOjlmul

6621 EDNA AVE.
Endicott 1763

Borough of 
be consumed

CORP.

License No.NOTICE is hereby given that 
RL 6398 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Lsw at 6914-16-18 Fourth Ave.. Borough of 
Brooklyn. County of_Kings. to be consumed 
on the premises.

RIDGE COLONY RESTAURANT. INC.

Princess ^Ballroom Restauranas
FRANK HAIKQ, Sav.

Pietus nuo II iki 12 Vakarienė nuo 5 iki 9
Sekmadieniais nuo 12 iki 8 v. v.

ŠOKIAI .KIEKVIENĄ .ŠEŠTADIENI
ROCKVILLE, CONN. ' Tel. 1327

3 • 
n

No.NOTICE is hereby given that License 
RL 1035 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
I>aw at 1325 Flatbush Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

HARRY J. FREY 
D-B-A Foster Tavern

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3723 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 713 Rockaway Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

SIDNEY JURIS. MAX M. JURIS & 
DORA JURIS

D-B-A Public Cafe

HATCHKISS STREET GARAGE

No.

©

t

Vienas iš didžiausių mėsos sandėlių Philadelphijoje. 
Mes pristatome mėsą ligoninėms, restoranams 

ir kitoms vietoms.

718 CALLOWHILL STREET
Telefonas: Lombard 3-3144

©

Grigaitienė ir Butėnas bažnytiniame koncerte
ELIZABETH, N. J. — Mūsų 

kolonijoje nuolat pasitaiko 
nepaprastų įvykių — jubilie
jų ir 1.1, štai ir vėl naujiena: 
du žymiausi Lietuvos Operos 
solistai — Vladislava Grigai
tienė ir Jonas Butėnas — 
kovo 14 d. dalyvaus bažnyti
niame koncerte.

Vladislava Grigaitienė sa
kytos operos pirmąja daini
ninke išbuvo net 22 metus! 
Dainavo dešimtyje operų pa
čias atsakomingiausias parti
jas, kuri savo balso nepa
prastu pajėgumu ir grožiu ža
vėdavo visus, kas tik turėjo 
progos ją išgirsti. Be to, ji 
lygiagrečiai dirbo ir Valsty
binėj e Lietuvos Muzikos Kon
servatorijoje mokydama dai
navimo meno dešimtis jauni
mo. Ji buvo Lietuvos muzikos 
kultūros darbe stambi pajė
ga.

Jonas Butėnas, baritonas. 
Jis sunkiai dirbdamas pasie
kė žymaus artisto garbės ir

jaunas, gyvendavo 
lietuvių kolonijose, 
visur dalyvaudamas 

pasižymėdavo ne-
Buvo

gražiu balsu puošdavo Lietu
vos Operos pasirodymus. Dar 
būdamas 
Amerikos 
Butėnas 
choruose,
prastai gražiu balsu.
gerų draugų įvertintas ir jų 
patariamas bei padedamas, 
nuvyko Italijon studijuoti 
dainavimo meno. Iš ten grį- 

_ žo kaip prirengtas :■ meninin
kas. Padainavęs operoj e- ęilę 
metų, buvo Lietuvos Valsty- 
binėn Muzikos Konservatori- 
jon pakviestas lavinti jau
nų dainininkų, ten irgi eilę 
metų gerai pasžymėjo, kaipo 
puikus -dainavimo mokytojas.

“Paskutinieji Kristaus žo
džiai nuo Kryžiaus”, vadovau
jant buvusiam Klaipėdos Val- 

. stybinės Muzikos Konserva- 
tojos direktoriui ir profeso
riui Juozui Žilevičiui. Toks 
koncertas įvyks šv. Petro ir, 
Povilo bažnyčioje, Ripley PI., 
7 vai., vakare, asistuojant 
vietiniam parapijos chorui ir 
jo solistams:. Genovaitei Po
cienei, Matildai Mikutytei, 
Onai Milukaitei, seserims — 
Karolinai ir Teresai Miškiny- 
tėms, V. Baranauskui (kan
tatoje tenoro partijoje), F. 
PuzinuLir P. Gvaldžiui (smui
kas).

NOTICE >« hereby given that License 
RL 6793 has been issued to the undersigned 
to s^ll beer, wine and liquor at retail finder 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 377 Christopher Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

MILLIAM APPLE & LYDIA RAJAH 
D-B-A Bombay Cfife •

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA
J. Markiewitz and Sons

15 Trumball’ Street
NEW HAVEN, CONN.

JONAS J. MAZILIAUSKAS, sav.

DODGE sunkvežimiai ir karai PLYMOUTH karai 
PILNAS KARŲ TAISYMAS

47 HATCHKISS ST., NAUGATUCK, CONN.
Telefonai:

Biznio Naugatuck 5727 Rezid. Woodbury 321-3
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Lietuviams gerai 
žinomas restoranas

CITY LUNCH
J. KAIRIS, Sav.

42 Millbury St. 
Worcester, Mass.

DREAMWALD CAFE
ST. G0N1PR0W, Sav.

859 Western Avenue 
Lynn, Mass.

EMPIRE LAUNDRY
17-35 Myrtle Street

Lynn, Mass.

STANLEY TOLIUS 
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street 
UNION CITY. CONN.

Tel. Naugatuck 4864

SERVICE STATION 
Adomas Radauskas, sav.

Padangos, gazolinas ir aliejus 
GROSERIO KRAUTUVĖ

808 Main St. Watertown, Conn.
Tel.: Watertown 278

VILLAGE INN UŽEIGA
M. Jurgėlas, sav.

Šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais

. 1306 Main Street
E. HARTFORD, CONN.

Tel. 8-J732

NEW BRITAIN, CONN

Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią 
pirmos rūšies maistą 

VIKTORAS ABECIONAS
356 Park Street Tel. 1481

M

PAULS RESTAURANT
PAUL VIŠNIAUSKAS

’31 Spring Street Tel. 8774

HARTFORD AVENUE 
RESTAURANT 
Andrew Švitinąs, mv. 

36 HARTFORD AVENUE 
TA 6639

A. VENSKŪNAS
Laidotuvių Direktoriui 

665 Stanley Street 
T ei. 9-1702

GRUSH HOTEL AND BAR
ADAM GRUSH, SAV.

Kampas BROAD ir RACE STREETS 
(prie Broad Street Stoties) 

Tel. Rittenhouse 6-6530

B. J. T R IB ŪLA S, Sav.
63rd STREET at WOODLAND AVENUE

Telefonai: Saratoga 9656, West 4117

Hkl

' KROMETAL INC.
M. I. DUMSHA, pres.

S. DUMSHA, Treas. E. C. WASIKON1S, See 

Mūsų dirbtuvėje gaminami šie dalykai: 
KRĖSLAI BARAMS, ‘ 
ĮVAIRIOS KĖDĖS. 
BALDAI VIRTUVEI,

MODERNŪS STALAI 
IR KITOKIOS RŪŠIES 
NEDEGAMA MEDŽIAGA 
APTRAUKTI BALDAI

Mūsų gaminių kokybe 'Žų)onia visai Amerikai
Kreipkitės šiuo adresu:

KROMETAL, Ine.
5013-17 MELROSE STn PHILADELPHIA 37, PA. 

Tel.: Cumberland 8-8300.

&

šiuodu - žymieji buvusios 
Lietuvos Valstybinės Operos 
solistai nekartą yra giedoję 
drauge ir bažnytiniuose kon
certuose Kauno katedroje ir 
kitur. Juodu kviečiami suti
ko dalyvauti bažnytiniame 
koncerte ir drauge pagiedoti 
žymioje Dubois Kantatoje

Kaip matome iš dalyvių 
sąstato, tos rūšies koncertas 
bus vienintelis visoje 
Yorko apylinkėje, 
muzikos mėgėjai 
turės nepaprastos 
no šventę.

New 
Vertingos 

tą vakarą 
vertės me- 

J. R.

J. česnaitis, Memmingen 
Lth. DP Camp, Germany, US 
z., ieško savo tėvelio Prano 
česnaičio giminių, gyvenan
čių Amerikoje.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Licensed Penna and New Jersey

1601-03 So. 2-nd Street TeL: DEW 5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street ' ^Telefonas Poplar 4110
didelė graži luplyčla, erdvi 
suteikiama nakvynė—viskas

Moderniška laidojimo įstaiga: 
salė su baru, pakeleivingiems 
nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės į mūsų ištaigą, dieną ar nakti 
—mes visados pasirerų ę suteikti geriausi patarnavimą.

BALIN’S FUNERAL HOME
2016 E. ALLEGHENY AVE.,

PHILADELPHIA 34, PA

9 Tel.: GA 3-1411

Mano laidojimo įstaiga nau
jai, gražiai įrengta, pagal 
vėliausius reikalavimus. Liū
desio valandą p r aš o m i 
kreiptis į mane — suteiksiu 
tinkamą patarnavimą.

FRANK A. BALIN 
Laidotuvių Direktorius

SVARBUS SUSIRINKIMAS
Vas. 22 d. 204 N. Broad St., 

buvo sukviestas Bendro A- 
merikos Lietuvių Fondo ir 
Raudonojo Kryžiaus lietuvių 
susirinkimas. Susirinkime 
dalyvavo 18 asmenų. Priimta 
Vasario 16-tos minėjimo apy
skaita, kurią padarė pp. A. 
Kaniušis, K. Zadeika ir C. 
Cheleden. Pasirodė, kad su
rinkta per tūkstntį dolerių 

- aukų, kurios bus pasiųstos 
BALF Centrui, tremtiniams 
remti. Nutarta padėkoti Lie
tuvių muzikalinei salei, Dai
nos chorui ir jo vedėjui Nor
kui už dalyvavimą ir auką, 
svečiams kalbėtojams: teisė
jui J. Boyle, advokatui Horan 
ir kitiems, kurie rėmė šven
tės parengimą. Rezoliucijos 
išsiųstos valdžios atstovams 
ir laikraščiams.

Išrinkta valdyba, kurios 
nariai pareigas pasiskirstė 
šitaip: advokatas C. Chele
den — pirmininkas, prof. A.

kun. Stan. Raila antras vice
pirmininkas, Motiejus Vaiš- 
nys — finansų sekretorius,

A. Back kasininkas, Jonas 
Grinius — valdybos narys. 
Naujoji valdyba priėmė vei
kimo planą, kurį ir pasiskir
stė tuoj vykdyti. Pirmiausia 
numatyta rengti eilę prakal
bų, kad supažindintų mūsų 
visuomenę su dabartine Lie
tuvos ir lietuvių padėtimi. 
Toliau — sudarai parengi
mą, iš kurio būtų galima gau
ti pelno tiems gyvybiniams 
leituvių reikalams ginti ir 
vargstantiems lietuviams šel
pti. Numatyta jau pradėti 
rengtis lietuvių dienai Phila- 
delphijoj — Tag Day. P. H. 
Horan pakviestas garbės pir
mininku, kuris yra tos Die
nos vienas rėmėjų. Artimoje 
ateityje bus sudarytas ir pla
tus kultūrinio socialinio vei
kimo planas.

Valdybai į talką eina Di- 
rektorijatas. Dar daug vietų 
direktęrijate yra tuščių. Ma
noma gauti jaunų lietuvių a— 
merikiečių, kurie padės veik
ti. Sudaryta ir Garbės 
ba iš žymių asmenų.
SURINKTA $955

Vas. 
linėje 
metų 
mybės
sutraukė daug žmonių. Apie 
programą jau buvo rašyta 
pereitame Vienybės numery
je. Lieka tik papildyti, kaip 
pavyko aukų rinkimas šalpos 
Reikalams.

Aukojo: 105 dol.: Juozas 
Jankus, užeigos savininkas,

Tary-

15 d. Lietuvių Muzika- 
Salėje surengtas 30

Lietuvos nepriklauso- 
paskelbimo minėjimas

Lietuvių Jaunimo Ratelio nariams, Jonui Baltušiui su 
Stase Valeckaite sukūrusiems lietuvišką šeimos židinĮ, reiš
kia nuoširdžius sveikinimus ir linkėjimus jiems,

L. J. R. VALDYBA.

PHILADELPHIA. PA

N. E. Cor. 16th and
Spring Garden

Phone —r
Business LO7-8662,

LO7-4967 ‘
Residence Cheltenham* 2562

Leo and Vickie9 s Cafe
Leo ir Viktorija Kondrotat, sav.

1700 S. Water Street 
Tel. Howard 7043

Maloni lietuviška užeiga 
VYNAS—LIKERIAI—ALUS 

J.oseph Kodes, Sav.
2553 North 2nd Street

1^31

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopai automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenuo 
Tci. Howard 0896

Lietuviškas Restoranas
Antanas Zvlgaltis, sav.

Likeriai, Vynas ir Alus 
' 5424-26 Woodland Avenue 

Tel. Belgrade 6-5113

LIETUVIŠKA UŽEIGA
Viktoras Mataitis, sav.

A L U S- V YNA S-LIKERIA / 
3501 N. 2nd Street 
Telefonas NE 4-1275 •

CONTRACTING 
REPAIRS

Špokas Electric
ELECTRICAL 

RADIO
Refrigerators - Radios - Lamps

Amelia A. Špokas, Sav. 
5021-23 Baltimore Avenue 

Telefonas AL 4-5067

PETER DAVIDONIS
Vynai - likeriai - alus_

2327 Brown Street

FRANKFORD AV. CAFE
John Baltaduonis, sav. 
1700 Frankford Avenue

Lietuviška Užeiga
Antanas Miežis, sss. 

22ff7 North 2nd Street

Lietuviška Užeiga
J uotas V atones, tvr. 

5300 Tacony Street

617 N. 12th St„ 40 dot: Pet
ras Dovidonis, 2327 Brown St. 
Po 30 dol.: C. S. Cheleden, 
kun. S. Raila; po 25 dol.: 
kun. V. Martusevičius, A. J. 
Kaniušis, Dainos choras, St. 
Vasikonis, Eges Adams, J. 
Kavaliauskas, A. Marcinkevi
čius, Adam Crush, Gus Tu
naitis; po 20 dol.: Chas. J. 
Roman, Mrs. P. Antanaitis, 
K. žadeikis; po 15 doh: A. 
Džikas, J. V. Grinius; po 10 
dol.: kun. L. Pečiukevičius, 
Frank Pūkas, A. Valentas, A. 
Miežis, A. Bach, P. Gakus, 
Edw. Petraitis, Edw. Spra- 
tich, J. Vaivada, Liet. “Edge- 
monto” klubas, Al. Shapkus, 
A. Valukas, P. Walash, Jieva 
Ričkus, Helen Vaitkevičius,

Martin, Jr., John Baltaduo
nis, Mrs. P. Durienė, J. Za- 
lenkevičius, prof. A. Salys, 
Mrs. Lembutis, Kerpesevich; 
6 dol.: Mr. Kristopaitis; po 
5 dol.: B. Burzas, A. Kund
rotas, Mrs. Petren, Zubas,

Frank Matukas, John Lukas, 
Edw. Steponavičius, Jonas 
Vaitkus, St. Vasiliauskas, šv. 
Kazimiero Vyčių kp., Mrs. 
Repšienė, P. Matulis, John- 
Matulis, J. Biržietis, Mrs. La
zauskas, Mrs. R. Vainiūnas, 
Mrs. Marshall, Mr. Daunoras, 
Mr. ir Mrs. Šaučiūnas, Kaz. 
Danta, Ann Jones, Mrs. Jur
gaitis, Mrs. Laurutis. Kiti po 
mažiau ir kiti dar po mažiau. 
Philadelphijoje gyvena tūk
stančiai lietuvių. Viso aukų 
sudėta 955.08 dol.

F. Pūkas.

LICENSES
Beeu, Wine, L’quor

WHOLESALE AND RETAIL
NOTICE is hereby given that License No. 
L 849 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 2130 Caton Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

GOVERNOR WINES & LIQUORS, INC.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 86 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 568 Sutter Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ANAK WINE & LIQUOR CO., INC.

NOTICE is 
L 5601 has 
tc sell wine 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law
al 362 Central Ave., 
County of Kings, to 
premises.

VINCENT
D-B-A Spinell Wine & Liquor

3
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hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
& liquor at retail under Section

Borough of, Brooklyn, 
be consumed off the

SPINELU

NOTICE is hereby given that License No. 
L 839 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 563 Gates Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

CHARLES SALDINGER

NOTICE is hereby given that License No. 
L 1078 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1428 Rockaway Parkway, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
off the premises.

MAX ROTH

NOTICE is hereby given that License No. 
L 99j has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control law 
at 549 Classon Ave.. 
County of Kings, to 
premises.

RITTER’S WINES

Borough of Brooklyn, 
be consumed off the

& LIQUORS, INC.

NOTICE Is hereby given that License No. 
L 5446 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Conti ol Law 
at 1315 Albany Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. f

JOSEPH A. O'BRIEN 
O’Brien's Liquor Store

NOTICE is hereby given that License No. 
L 1007 has been iseued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 

'T07~'Of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 333 New Lots Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

BARNEY GOLDSTEIN 
D-B-A New Lots Liquor Store, Inc.

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
& liquor at retail under Section

NOTICE is 
L 5773 ha* 
to sell wine 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law
at 480 Madison St.. Borough of Brooklyn. 
County of Kingą, to be consumed off the 
premise*.

IRWIN MORGAN

hereby given that Lieenae No. 
been issued to the undersigned 
& liquor at retail under Section

NOTICE h 
L 14-31 h*a 
to well wine 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law
at 45-05 Fort Hemitter P'kway. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
off the premise*.

HENRY KALTNOVTCH

A. KARVELIO UŽEIGA
Likeriai— Vynas—A lūs 

North East kampas 
Frankford ir Girard Avenues

NOTICE i« 
L 5187 hu 
to win* 
107 (rf the Alcoholic Bo
nt 888 Frtnklin Ave., Ro 
County of Kingr*. to be

hereby given th*t License No.

retail under Sec 
•eras* Control

MOSES A SANTLEY TSQUTTH

ANTHONY MARTIN
Restaur anas ir Baras

3759 North 7th Street

NOTICE i« her*t 
L 6416 ha« been 
to sell wine A Ik

Ale?

of off

-^w-rfrr
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VlEMVEE
SLA rinkimai

Kovo 1 d. oficialiai prasi
dėjo SLA viršininkų rinki
mai, kurie tęsis iki balandžio 
mėnesio pabaigos. SLA yra 
didžiausia lietuvių fraternali- 
ne organizacija ne tik Ame
rikoje, bet ir visame pasauly
je. Taigi, savaime supranta
ma, šios organizacijos gyve
nimas, buitis ir problemos 
negali nerūpėti mūsų visuo
menei.

Jau mes esame rašę, kad 
ta organizacija, kurios nariai 
netenka ambicijos ieškoti 
naujų pareigūnų, paprastai, 
ima merdėti. Vienu tarpu at
rodė kad, išskyrus komunis
tus ir esamus viršininkus, 
visoje SLA organizacijoje nė
ra nė vieno asmens, kuris no
rėtų kandidatuoti į P.Tarybą. 
Sakysite, kad asmenys, kvali
fikuoti SLA tarnybai, nesitiki 
laimėti rinkimų, nesitiki “su
mušti” esamųjų pareigūnų, 
ir todėl nenori kandidatuoti. 
Bet kodėl komunistai, kurie 
tikriausiai nesitiki laimėti 
rinkimų, kandidatuoja? Į ši 
klausimą gana lengva atsa
kyti. Pirmiausia, jie savo ša
lininkus nori išlaikyti “rikiuo
tėje”. Be to, jie žino, kad, 
pagal SLA konstituciją, vie
nam iš esamų pareigūnų mi
rus, sekamas kandidatas už
ima jo vietą. '

Kadangi kaip jau sakėme, 
vienu tarpu atrodė, kad esa
miesiems SLA viršininkams 
opoziciją tesudaro komunis
tai, tai ir buvo kilusi baimė, 
jog anksčiau ar vėliau ši di
džiausia mūsų fratemalinė 
organizacija gali patekti į 
komunistų rankas. Ypač at
rodė pavojinga tuo atveju, 
kai niekas iš nekomunistų 
nereiškia nė mažiausio noro 
kandidatuoti į SLA P. Tarybą.

Ši padėtis, SLA naudai, 
betgi, pasikeitė prieš pat rin
kimus. Dviem svarbiausioms 
P. Tarybos pareigoms, SLA 
veikėjų prašomi, sutiko kan
didatuoti du garbingi, mūsų 
visuomenei nusipelnę vyrai, 
būtent, adv. Antanas Olis iš 
Chicagos ir adv. Kazys S. če
ledinas iš Philadelhijos. OLIS 
KANDIDATUOJA SLA PRE
ZIDENTO, O ČELEDINAS — 
IŽDININKO PAREIGOMS.

■b

Dėl Olio ir čeledino kvali
fikacijų toms pareigoms ne
tenka abejoti nė vienam SLA 
nariui. Olis, kuris per pasta
ruosius 25 metus nėra pralei
dęs nė vieno SLA seimo, jar 
me nedalyvavęs, žino ir pa
žįsta šios organizacijos reika
lus geriau negu bet kuris ki
tas iš senųjų, esamųjų savo 
pareigose, viršininkų. Be to, 
jis šiandien yra stambi figūra 
amerikoniškoje p o 1 i t ikoje. 
Kaip žinoma, adv. Antanas 
Olis praeituose rinkimuose, 
Chicagoje, gavo virš milijono 
balsų ir buvo išrinktas svar
bioms Sanitary District Trus
tee pareigoms.

Kiek tai liečia kitą kandi
datą, būtent adv. Kazj čele- 
diną, tai dėl jo kvalifikacijų 
būti SLA iždininku taip pat 
netenka abejoti nė vienam 
SLA nariui, šiuo metu Cele- 
dinas yra bankinės Įstaigos 
prezidentas ir vedėjas — j- 
staigos, kurios kapitalas jau 
pasiekė šeštą milijoną dole
rių. Vadinas, čeledino vado
vaujama finansinė Įstaiga 
Philadelphijoje yra keliais 
kartais turtingesnė, negu Su
sivienijimas, kurio iždininko 
pareigoms jis, taip pat mūsų 
veikėjų prašomas, sutiko 
kandidatuoti.

Ar šie du garbingi vyrai 
bus išrinkti toms pareigoms, 
kurioms jie sutiko kandida
tuoti, mes nežinome. Bet tuo 
tarpu mes žinome tiek, kad 
tos dvi svarbios SLA P. Ta
rybos pareigūnų vietos tikrai 
neteks komunistų kandida
tams. Ypač SLA Prezidento 
vieta, i kurią atsisakė kandi
datuoti adv. F. J. Bagočius.

Mano pastabos
Brooklyne, N. Y., vasario 

mėn. susidaręs Lietuvių Vai
dilų dramos ratelis daug tei
kia vilčių, jog vėl energin
giau pajudės lietuviškųjų vai
dinimų ratas, šis reikalas i- 
ki šiol, galima sakyti, buvo 
iš viso užmirštas.

Lietuvių vaidilų ratelis ap
rėpia ne vien naujai čia at
vykusius mūsų ateivius, bet 
gana daug jame yra senųjų 
ir Brooklyne ne kartą sau 
laurų skynusių vaidintojų. Iš 
tokių reikia paminėti, pav., 
Kazį Kraučiūną. Man atrodo, 
jog vien jo dalyvavimas šia
me naujai įkurtame dramos 
ratelyje rodo, kad drąsiai ga
lima iš to laukti neprasto 
derliaus.

Girdėt balsų, kad šio rate
lio suorganizavimas esąs nie
kas kitas, kaip lietuviškosios 
veiklos vienybės ardymas. Į- 
domu, jog tokių minčių ne
buvo kilę tada, pav., kai ne
seniai New Yorke susiorgani
zavo lietuviai rašytojai. Juk 
žiūrint tom pačiom priekaiš
taujančiomis akimis rašytojai 
būtų lengvai galėję prilipti 
prie bet kokios dabar jau vei
kiančios organizacijos.

Lietuvių vaidilų energija ir 
pasiryžimas toliau plėšti dir
vonus jau apleistoje lietu
viškų vaidinimų dirvoje — 
vien tiktai ąveikintinas ir 
pagirtinas.

Svarbu, — kad naujieji vai
dilos nepalūžtų ir nenuleistų, 
nepasisekimams ištikus, ran
kų. Lietuviškoji visuomenė 
gražią patriotinę iniciatyvą 
visada parems!

* *. ♦
šaunaus lietuviško jaunimo 

New Yorke ir plačiose jo a- 
pylinkėse netrūksta. Tik visa 
bėda, kad šis mūsų tautos

atžalynas kažkodėl nėra tiek 
judrus, koks iš tikrųjų turė
tų būti.

Imkime mūsų sportininkus. 
Jų čia daug, bet jie iškrikę 
lyg žydo bitės. Kadaise brook- 
lyniškiai didžiavosi lietuviš
kąja futbolo komanda. Deja, 
dabar nėra ir jos, nors pa
spardyti sviedinį daug atsi
rastų.

šiuo metu nemaža sporti
ninkų sulaukiame atvykstant 
iš Europos. Jų tarpe ne vie
nas jau plačiai pasižymėję. 
Turiu šiuo kartu galvoje Sta
sį Meilų, vieną iš Įžymiausių 
Lietuvos stalo tenisininkų.

Primintina dar, kad Amerik. 
lietuviai yra sulaukę vieno iš 
rimčiausio Lietuvos sporto 
reporterio, būtent, Kęstučio 
Cerkeliūno,. ir dabar dar la
bai besisielojančio lietuviš

kais sportiniais klausimais.
Tiktai reikia iniciatyvos, ir 

vėl susibūrę lietuviai sporti
ninkai su pavasariu galės iš
eiti į aikštes.
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Lietuviai sportininkai Vo
kietijoje yra plačiai pagarsė
ję, nežiūrint, jog jiems visko 
labai ir labai stinga.

Amerikos lietuviai, kurie 
dosniai remia savo tautiečius, 
neturėtų užmiršti ir šio spor
tuojančio jaunimo. Būtų mie
la, jeigu BALF savo siuntose 
galėtų tiems sporto entuzias
tams įdėti vieną kitą sviedi
nį, sportinių drabužių ir pan.

šiuo klausimu ypač yra 
susidomėjęs Kęstutis čerke- 
liūnas. Jis savo paties inicia
tyva ir kitiems talkininkau
jant, ėmėsi šio darbo, ir kiek 
teko patirti, jau nemaža spor
tinės rangos, sviedinių jau 
jis yra į Vokietiją pasiuntęs. 
Už tai čerkeliūnui pagarba!

J. VALTYS

Šiuo metu, kai Amerikos 
visuomene, jos organizacijos, 
nekalbant jau apie valstybes 
ir federalinę valdžią, kratosi 
Maskvos agentų, stačiai būtų 
gėda SLA nariams leisti bent 
vienam komunistui įsiskverb
ti j viršininkų vietas.

Gaila, kad, be prezidento ir 
iždininko, j SLA P. Tarybą 
nekandidatuoja daugiau to
kių kvalifikuotų asmenų, 
kaip Olis ir čeledinas. Fakti- 
nai, turėjo būti rimtas, pil
nas opozicijos kandidatų są
rašas. Tai labai rimtas SLA 
narių neapdairumas, kurį jie 
bent dalinai turės atitaisyti 
šiuose rinkimuose, balsuoda
mi už O1J i Prezidentus ir 
Celediną j Iždininkus.

Ar tikrai Devenienė 
taip informavo?

Dirva paskelbė vieną iš
trauką iš Vokietijoje leidžia
mo Mažojo židinio, 14 nr. To
je ištraukoje apgailestauja
ma, A. Devenienė neišlaikiu
si objektyvumo ir nepartin- 
gumo, informuodama Ame
rikos Lietuvių Tarybą apie 
tremtinių nusistatymus. Bū
tent, A. Devenienė tvirtinusi, 
kad centrinės tremtinių ins
titucijos esančios visai nesu
interesuotos ALT ir ALM bei 
LVS susijungimu.

šitokį informavimą Maža
sis Židinys vadina neteisin
gu ir žalingu. Reikia pabrėž
ti, kad Mažasis Židinys nėra 
tautininkų leidinys. Tai yra 
tremtinių katalikiškųjų sluok
snių nuomonės reiškėjas.

Kiek anksčiau buvo nusis
kundimų, kad ir tremtinius 
A. Devenienė apie Amerikos 
lietuvius informavusi šališkai. 
Ji sakiusi, kad ALM ir LVS 
Amerikos lietuvių visuomenė
je neturi jokios reikšmės, 
nieko nenuveikia, bet tyčia 
nenori eiti į bendrą darbą.

Tokias informacijas irgi 
tektų pavadinti ir klaidingo
mis ir žalingomis. Tremtiniai 
tokias informacijas priima 
labai skeptiškai...

Būtų naudinga atvirai iš
siaiškinti, ar tikrai A. Deve
nienė šitaip informavo. Nes 
atrodo net neįtikėtina, kaip' 
gi taip Amerikos lietuvių vi
suomenės atstovė sąmoningai 
klaidintų: iš vienos pusės — 
tremtinius apie Amerikos lie
tuvius, iš kitos pusės — Ame-
rikos lietuvius apie tremti
nius...

V. Rastenis.

— Prezidentas? Tęumanas 
kreipėsi į kongresą su pasiū
lymu dar trejiems metams 
pratęsti įgaliojimus, duotus 
prezidentui dėl muitų kėlimo 
arba mažinimo.

— Kinijos viceprezidentas 
Sun Fo perspėjo amerikie
čius, kad visos kalbos apie 
Formozos salos gyventojų no
rą atsiskirti nuo Kinijos ir 
sukurti nepriklausomą vals
tybę esančios tik komunistų 
prasimanymas.

— 60 laivų karininkų ir 
jūrininkų perduoti Graikijos 
laivyno teismui. Jie kaltinami 
pasikėsinę daryti sabotažo 
veiksmus graikų laivyne. Jie 
priklausą komunistų organi
zacijai arba veikę komunistų 
prikalbinti.

DĖL BENDRO DARBO TARYBOJE
Iki š. m. vasario 16 d. turėjo įvykti formalus 

tautininkų srovės įsijungimas į Amerikos Lie
tuvių Tarybą. Lietuvos nepriklausomybės 30 
m. sukaktis buvo tikėtasi apvainikuoti nepa
laužiamu Amerikos lietuvių vieningumu kovo
je už tautos laisvę.

Taip bent buvo kalbama ir tariamasi pir
mame ALT ir tautininkų srovės atstovų susi
rinkime, kuris įvyko 1947 m. lapkričio 7 d., 
VLIK’o atstovui, dr. Padalskiui, tarpininkau
jant.

šis nepaprastas susirinkimas, prasidėjęs la
bai draugiškoje ir kūrybinėje nuotaikoje ir 
baigęsis visiems sugiedojus Lietuvos himną, 
nepaliko nė mažiausios abejonės, kad susijun
gimas, pagaliau, pasiektas. Buvo išsikalbėta 
visais prinicpinials klausimais, ir tik kelios 
smulkmenos paliktos, galutinam ALT direkto
rių sprendimui. Kad nepakenktų bendro dar
bo pastangoms, ALT pirmininkas p. šimutis 
dar prašė šio reikalo nekelti viešumon.

Taigi, ištylėta virš trys mėnesiai ir Vasario 
16-toj i ramiai praėjo. Bet bendro darbo rei
kalas nepajudėjo nė iš vietos. Priešingai, at
rodo, kad tos kilnios pastangos eina niekais.
TAUTININKŲ PAGEIDAVIMAI

Prieš dvi savaites Vienybėje buvo paskelbta 
tautininkų atstovų laiško turinys Amerikos 
Lietuvių Tarybai. Tame laiške, kaip žinoma, 
buvo pareikšta tautininkų pageidavimai, įsto
jant į Tarybą. Tie pageidavimai yra labai kuk
lūs. bet gana svarbūs. ALT buvo prašoma pra
plėsti vykdomojo komiteto sąstatą, kad jis 
nebūtų lokalizuojamas viename mieste, bet
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apimtų platesnius Amerikos lietuvių sluogs- 
nlus.

Dėl šių sąlygų, rodos, neturėtų būti jokių 
ginčų. Našesnio ir aktyvesnio darbo iš Tarybos 
laukia ir plačioji visuomenė.

O jeigu tam pasiūlymui yra rimtų priekaiš
tų, tai kodėl jų nepasako? Kodėl tyli savaites 
ir mėnesius?

Bet, kam rūpi, kad susijungimas neįvyktų, 
tas, išranda ne tik šitą, o ir daugiau tariamų 
kliūčių.
SROVIŲ VEIKLA IR KLIŪTYS

Dar pirmajame pasitarime su ALT atstovais 
iškilo klausimas dėl kai kurių tautininkų or
ganizacijų veiklos. Ten pat buvo sutarta, 
kad nei Amerikos Lietuvių Misija, nei LVS, 
nei kitos tautininkų organizacijos, neves para
leliškumo Lietuvos vadavimo darbe. Nežiū
rint to, kai kurie Tarybos atstovai dabar klau
sia:

Ar ALM ir LVS bus likviduotos ir, ar tų or
ganizacijų pinigai bus perduoti Tarybai?

Jeigu tai ALT sąlygos, tai tenka paklausti, 
ar katalikai, sandariečiai ir socialistai, įstoda
mi į Tarybą, taip pat sulikvidavo savo organi
zacijas ir pinigus įnešė į ALT iždą?

Kiek žinoma, nė viena iš tų grupių to nepa
darė. Tiek katalikai, tiek sandariečiai, tiek so- 
calistai savo srovės veikimą nuolat bando stip
rinti ir, be to, organizuoja atskirus vajus savo 
veiklai finansuoti.

Todėl ir tautininkams statomi reikalavimai 
atrodo ne vietoje. Pagaliau, iš to galima suda
ryti išvadą, kad Taryboje dar vis esama žmo
nių, kurie pasiryžę visaip trukdyti — neleisti 
susitarti bendram darbui.

Atsakius į šiuos klausimus, jie, be abejonės, 
suras naujų kliūčių.

Tuo tarpu mūsų visuomenė laukia...

Take it or 
leave it

VITALIS BUKSNAITIS

Throughout the years, 
those of us who have observ
ed and participated in the 
activities of Lithuanian Ame
ricans for any length of time 
eventually get to a point 
where we begin to feel either
cynical, insulted, bewildered, 
or, if we can really take it, 
imbued with an even greater 
devotion to the cause of per
petuating the language, tra- 
dtions and folk songs of our 
Fathers, as well as a desire 
to offer tangible assistance 
to those unfortunate re
fugees who will some day 
form the nucleus of the New 
Independent Republic of 
Lithuania.

Let’s consider these various 
categories of thought in the 
order of their appearance in 
the preceding paragraph. 
There are those among us 
who have become cynical 
because of instances which 
were exceptions, rather than 
the rule, in our Lithuanian 
American activities. If some 
of our immigrant DP’s have 
been found to be unworthy of 
the assistance which was 
extended to them, it doesn’t 
necessarily mean that all of 
them are like that, no more 
than is it true that because 
some of our respected local 
Lithuanan Americans may 
feel that the dollar is more 
precious than the future of 
the Land of our Fathers, we 
should forget the whole busi
ness.

Sooner * or later, those of 
us who. are concerned with 
these things in -an active 
manner will discover that we 
are being insulted, reviled, 
and libeled by those whom 
we invariably feel beneath 
our dignity to answer. Many 
of our active people drop out 
of participation in Lithuan
ian American activities be
cause of this, making the 
mistake of neglecting to note 
that these calumnies were 
the product of those pecul
iar characters, distinctly in 
the minority among Lith
uanian Americans, whose 
sole purpose is to insult and 
upset those who are sincerely 
interested in such activities.

Quite frequently, some of 
our younger Lithuanian Ame
ricans who had entered the 
field of Lithuanian Ameri
can activities sincerely and 
wholeheartedly, are. bewild- 
dered by the reaction of the 
Lithuanian American news
papers to their efforts in the 
fields of education, music, 
drama, athletics, and even 
social activities. They just 
can’t understand why one 
newspaper will extoll the 
virtues of their activities, 
while another Lithuanian 
language publication will 
find all manner of fault, 
rarely basing the criticism on 4 
the merit or lack of merit 
of the activity itself.

There isnu’t much that I 
can suggest to those of you 
who have found yourselves 
in the three categories men
tioned above, except that 
you just can’t take it, and 
there isn’t much you can do 
about it, unless you really 
have the courage of your con
victions and are willing to do 
something tangible about it. 
Just because you admit de
feat doesn’t necessarily mean 
that the principles you were 
interested in were wrong. It 
merely means that you 
weren’t interested enough 
in those principles to fight 
for them hard enough to pre
serve them, and that your 
opponents were better able 
to fight for principles dia
metrically opposed to yours.

Some of us are convinced 
that those who try to upset,

confound, bewilder, insult, 
and otherwise deter Ameri
can born Lithuanians from 
participating in activities 
which are intended to even
tually help reinstate an in
dependent Republic of Lith-
uania, are just plain, unad
ulterated Communists and 
their fellow travelers. Who 
else would go to such great 
lengths to discourage our 
younger folk from taking up 
the cudgels in favor of driv
ing out the uninvited gas- 
padors in the Land of our 
Fathers? Who else would be 
interested in perpetuating a 
Kremlin stewardship in the 
land of our Origin?

Apropos of nothing ip par
ticular, * it is interesting to 
note that since the last ap
pearance of this column in 
VIENYBĖ, your New York 
Correspondent has failed to 
find the regular English 
Section in the local Commie 
rag. Is it possible that the 
boys who were once wont to 
concoct the thing have final
ly come to their senses? Let’s 
sort of wait and see. If the 
non-appearance of this col
umn also acts as a signal 
for the non-appearance of 
the Communist Laisve’s Eng
lish Section, perhaps I’d be 
performing a public service 
by discontinuing indefinitely 
this column.

However, this is the one 
column that I like to feel is 
the place where I can always 
come home to. I may wander 
and stray all over the Lith
uanian American literary 
landscape, but sooner or 
later I return to VIENYBĖ, 
where I first set up shop as 
a columnist about thirteen, 
years ago at the invitation of 
Juozas Tysliava. We haven’t 
seen eye to eye about many 
things during that time, but 
I can honestly say that 
nothing I’ve ever written for 
this column has ever been 
censored or deleted. Under 
such circumstances, why 
shouldn’t I feel that those 
of our younger folk who'are 
too easily discouraged from 
Lithuanian American activ
ities are sissies?

There’s a good deal of 
work to be done among us. 
Here in New York we are 
confronted with the problem 
of rebulding our musical and 
dramatic prestige, which is 
patently a job for the Lith
uanian Operetta Society and 
the remnants of the Lithua
nian Art Theatre. The var
ious lodges of the Lithuan
ian Alliance ' of America 
could easily take the initia
tive in our local activities. 
Lithuanian American vete
rans of World War II have no 
excuse for neglecting to or
ganize an organization which 
would reflect the desires and 
aspirations of ex-GI’s of Lith
uanian descent. All of us 
should be willing to support 
all such activities.

If we were all to realize 
that we have but one com
mon objective, we may suc
cessfully manage to counter
act those who would dis
courage the more timid a- 
mong us. Let us all resolve 
that, come hell or high 
water, we are resolved to per
petuate the Lithuanian lan
guage, traditions, and folk 
songs; that we are resolved 
to do everything possible to 
eventuate the ultimate in- 
stitution of a free and inde
pendent Republic of Lithua
nia. What can we lose? All 
we need is the courage of 
our convictions, and that is 
something which depends up
on us alone. We either have 
it, or we don’t. Which shall 
it be?

1948 m. kovo 5 d.
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PASIKALBĖJIMAS SU IBSENU
Rašo A. VILAINIS

PETRAS TARULIS

(Tęsinys iš pereito nr.)
Man užsisvajojus, jis buvo 

dingęs. Tik, paklajojęs par
ke, radau jį vieną tarp me
džių. Stovėjo atsirėmęs į šim
tametę pušį. Jis kalbėjo jau 
ramesniu baisu:

— Kur mane šauki, vedi?.. 
Aš pažįstu jūsų kalnus. Ma
čiau juose saulėtekius ir sau
lėlydžius... Buvau ten pava
sarį, vasarą, rudenį. Stebė
jau amžių žaidimą kalnuose 
Išgyvenau poliarinę nąktį. 
Kokia nuostabi šiaurės pa
švaistė! Rodos, tada kalnai 
pasijudina iš savo vietų. 
Padangėje žaidžia nuostabus 
spalvų vandenynas. Aš jų 
grožiui išreikšti ir šiandien 
neturiu žodžių. Daug kartų 
plaukiojau jūsų fiorduose. 
Stebėjau, kaip senas žvejas 
gyslotomis rankomis tempia 
tinklą. Jo veide nuostabi ra
mybė. žinojau, kad jį šaukia 
žemė, kad'greit jis įsilies į 
kalnų ramybę. Aš gerai pa
žįstu jūsų žmones ir didžiuo
sius gamtos veikalus. Daili
ninkai dięviškai vaizduoja 
jūsų kalnų didybę, žmones ir 
aplinkumą. Jie ten gyvi, štai 
saulėtame pajūryje žaidžia 
vaikai... Maža mergaitė veja
si vasaros drugelį.. Karalius, 
laimėjęs mūšį, lenkia savo 
auksinę karūną ką tig gimu
siam kūdikiui... Munchas, lyg 
pro miglų rūką braižo žmo
gaus laiko ir kelio kontūrus. 
Vygelandas prie dekoratyvi
nio tilto figūromis išreiškia 
žmogaus veiksmą ir darbą 
buityje. Bareljefuose jis at
skleidžia žmogaus istorijos ir 
kultūros puslapius. Iš žmo
gaus kūnų jis stato aukštą 
obeliską... Tikrai, Ibsenai, di
dinga jūsų žemė ir žmonės. 
Tačiau aš nenoriu sutepti 
savo lūpų melu. Mano maža 
širdis tėvynėje. Ten aš gi
miau ir brendau. Pirmą
kart išvydau savo šalies dan
gų. Paskui aš buvau draugas 
žydinčių gėlių, margų dru
gių. Maži, margi upelio ak
menys man buvo gyvi. Jie, 
rodos, kalbėjo į mane, aš į 
juos. Ir vėliausi, kad sušvito 
sąmonė, aš visa siela mylė
jau gimtąją žemę. Kad ją 
užgriuvo nelaimės, aš norė
jau pasilikti. Tačiau pikta 
ranka išgujo mane. Ir atsi
gręždamas žiūrėjau į degan
čius miestus ir sodžius. Jei 
aš būčiau didelis, o ji maža, 
aš ją būčiau išnešęs ant sa
vo pečių. Nebūčiau leidęs jai 
paskęsti rytų lavoje. Tad, Ib
senai, aš ilgesio akimis ir da
bar ją matau, šaukiu: Tėvy
ne, kur tu? Kada aš vėl al
suosiu tavo šilojais? Kada vėl 
matysiu jos kalvas, blizgan
čius ežerus, išnokusius aukso 
spalva laukus? Aš ir šian
dien žinau, kad mano širdis 
plaka tėvynėje...

Jis, rodos, pailso. Saulė 
jau slinko už kalnų. Mažasis 
padangės debesėlis žėrėjo 
kraujo spalva ir ugnimi. Aš 
tikėjau, kad jo jėgos išseko. 
Apsirikau. Po valandėlės jis 
jau vėl susikaupęs prabilo:

— A_k, Ibsenai, tu visai ne
supranti manęs! Gal jau ne

pažįsti žemės veido, žmonių 
širdies? Tikrai nežinai, kodėl 
aš šaukiu tave. Aš dar nepa
sakiau savo tikrojo tikslo. 
Daug nuostabių ir didelių da
lykų įvyko, kai tu persikėlei 
į ramybės karaliją... Į žemę 
vėl buvo atėjęs Neronas, Ati- 
la, Tamerlanas... Dar baises
nių buvo už juos, žmogaus 
liežuvis dar neturi žodžio, 
kuriame būtų galima išreikšti 
ir įprasminti jų vardus. Jie 
išžudė milijonus žmonių. Nie
ko nesigailėjo. Jie niekino 
moteris, žudė vaikus. Gyvus 
žmones degino jų pačių šven
tyklose. Iš gyvo žmogaus 
sunkė po lašelį kraujo iki iš
sekdavo jo gyvybė. Sugriovė 
miestus, žydinčius medžius 
pavertė dykumomis. Jie buvo 
galingi. Pajudino jūras ir 
kalnus iš savo vietų. Visą 
amžių kultūrą paleido pele
nais. Tačiau, Ibsenai, jiems 
to buvo maža. Jie norėjo 
nužudyti patį žmogų, žmo
gų, ne tą pavidalą, kuris gim
sta ir miršta, bet žmogų ku
riantį, žmogų — dievybę. Esi 
nustebęs. Netiki, kad kada 
kas gali nužudyti žmogų, ku
ris alsuoja amžių tiesa. Ir aš 
stebiuos... žinau, kad jis sa
vo kūrybos paminklais ap
juosė visą žemę. Pakeitė net 
gamtos veidą. Surado saulės 
ir žvaigždžių kelius. Jis ir 
pats yra neįspėjama mįslė, 
kaip Egipto sfinksas. Tačiau 
jis turi įnirti. Jis stovi prieš 
naują lemtį. Kovoti jįs tu
rės ne dėl laisvės ir žmogaus 
didybės, o dėl vergijos. Bus 
alkanas ir vergas. Su prakei
kimo žyme kaktoje. Amžino
sios meilės švyturys jo širdy
je daugiau nebeliepsnos. Ką 
veiks ateityje toks žmogus? 
Jo uždavinys aiškus. Sunai
kinti save, gyvybę žemėje. 
Pats žemės rutulys turės iš
tirpti jo rankose... Aš matau 
tavo veide, Ibsenai išgąstį. 
Tačiau tai yra tiesa, ši sėkla 
jau pasėta ir bręstą, žemei 
sunaikinti nereiks kūrėjo 
rankos. Padarys tai pats 
žmogus. Su neapykanta su
griaus kalnus, pakartos že
mėje Biblijos tvaną. Ką jis 
padarys paskui? Paskui?... 
Atidarys vulkanus, suskal
dys, sudegins žemę, žemės 
pelenus išsklaidys erdvėje... 
Toks tai žmogus naujoje 
kryžkelėje... -

Palenkęs galvą, tyliu balsu 
jis tęsė toliau:

* — Tad aš šaukiu tave, 
šaukiu sugrįžti į žemę... Kris
tus, Meilės Dievas, juk antrą 
kartą negrįš į žemę... Jo 
žmogaus ir pasaulio atpirki
mo darbas jau užbaigtas. Ta- 
čau jų darbas neužbaigtas. 
Tik jūs suprantate ir žinote 
su kokia meile ir kančia su
kūrėte tuos didžiuosius pa
minklus. Laisvė, žmonišku
mas yra širdies sielos kančių 
auka ir kraujas. Grįžk, ateik, 
paimk su savim Homerą, Ver
gilijų, bantę, Schillerį, Goe- 
thę, Baironą, Michel Angelo, 
Rafaelį... Paimkit ir kitus di
džiuosius kultūros korifėjus. 
Jūs turite iš naujo uždegti 
žmogaus širdį. Reikia išgel

Alice Steponavičienė, Metropolitan Operos artistė Polyna Stoskę 
ir baritonas Algirdas Brazys — trys žymiosios mūsų meno pa. 
jėgos susitiko Vienybės koncerte, Webster salėje, New Yorke, 
vasario 1 d.

Birželio 1 d. Chicagoje šie trys artistai koncertuos Alice Ste
ponavičienės dainininkių ruošiamame koncerte, kuris įvyksta 
didžiulėje Orchestra salėje.

Iš anksto galima pranašauti, kad tai bus vienas iš geriausių 
koncertų Amerikos lietuvių istorijoje. (Urbono foto.)

bėti žmoniją, užbaigti, ką 
esate pradėję... Juk ir dabar 
mes žmonės be tėvynės laiko
mės tik už tų didžiųjų idėjų. 
Laikomės, kaip pasakos bur
tininkas Tvardauskas, užsika
binęs už mėnulio... Kitaip 
mes, DP, būsime tik liudyto
jai tos žmonijos tragedijos 
kryžkelėje. Aš tikiu, kad jūs 
ateisite, uždegsite širdis, at
gaivinsite išsekusias smege
nis. štai dėlko; Ibsenai, aš 
šaukiu tave...

Jis nutilo. Rodos, pats su
stingo. Pavirto į marmurinę 
statulą. Aš negalėjau susi
vokti jo būsenoje. Gal jis tik
rai kalbėjo su Ibsenu?...' Gal 
jis pats, prieš nužengdamas 
į beprotybės sutemas, su
liepsnojo, kaip meteoras 
prieš užgęsdamas erdvėje? 
Kas žino? žemėje jau prie
blanda. Medžiai sustingę. 
Rausvi debesėliai išsiklaidę. 
žaros nyksta Tokia rimtis. 
Rodos, visa joje paskendo ir 
ištirpo, kaip ir pats rūko de
besėlis padangėje.

■*-

(Pabaiga)

NENORI BŪTI PRAHOJE
Vienas amerikietis stu

dentas, kuris su Amerikos 
stipendija mokėsi Prahos u- 
niversitete, prašo leisti persi
kelti jam į kitą universitetą. 
Savo prašymą jis remia tuo, 
kad dauguma jo profesorių 
šiomis dienomis esą atleisti ir 
daug kolegų areštuoti.

Nori sutaupyt pinigų ?
... Nueik į Edvardo Mičiulio Rūbų Sandėlį 

ir gamybos kaina nusipirk

Kostiumą ar paltą
Šimto procentų vilna, pirmos rūšies dar
bas, bet žymiai pigiau, negu bet kurioje 

drabužių krautuvėje New Yorke.

k p $ - of
INCc€LOTH€S for men 

ŠfcLlSbg, 'C IŽ45 BROADWAY
ROOKLYM 21. H.T.

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Linija).

Kunigo Mamerto pamokslas
1903 metai.
Mažas Lietuvos bažnytkaimis.
Malūnas. Paštas. Uriadnikas. Visos Rusijos 

Imperatoriaus, rusų caro, Lenkijos karaliaus, 
Suomijos ir Lietuvos didžiojo kunigaikščio vie
tininkas šiame bažnytkaimy. Tai daugiavai
kės šeimos tėvas, rudais ūsais, lėtas, prie tin
ginio. * t

Vienintelė gatvelė, daugiausia žabų tvorele 
aptverta, ji neįstengia būti tiesi, pakrypsta 
šen, pasisuka ten, o nuo bažnyčios nusileidus 
pakalnėlėn ir per upelį mediniu tiltu peršokus, 
pasuka į kairę, kur prasideda mažažemių lūš
nos. bailiais, smydrais ir varnalėšomis prigrūs
ti daržai.

O pačiame kaimo gale, atokiau nuo kitų 
trobų, savo paties iš molio plūktoje, kalkėmis 
gražia išbaltintoj, savotiška rūgštim iš tolo at
siduodančioj trobelėj gyveno paslaptingas — 
visiems svetimas, senų laikų palikuonis — to
torius. Kailiadirbis ir eržilų guldytojas. Apie 
tą trobelę visaip žmonės pakalbėdavo, o pava
sariais, kai labai gardžiai iš trobelės pakvipda
vo kepsniu, žmonės žinojo, kad tai jis —tas 
ilgabarzdis visas baltas totorius kepė jauną 
kumeliuką ir švenčia kažin kokią savo šventę.

Kunigas Mamertas per dešimtį metų spėjo 
ir gyventojus gerai pažinti ir atsimena kieno 
kokie varteliai, kieno langai sutrūkę ir balano
mis kryžmais sutvarstyti. Kiekviena troba turi 
savo vargus, slaptus, niekam nepasakomus ir 
staigias bėdas, kurias ir kunigas Mamertas 
retkarčiais priverstas tausoti

Eina metai po metų.
Užpusto sniegas gatvelę lig tvorų, lig žemų 

langučių. Bet štai papučia šilti vėjai. Ir pra
deda žydėti prie upelio ievos.

Kas metai žemyn slenka trobelės, šiaudiniai 
stogai storiau žaliuoja samanom. Čia sąsparos 
galas nukrito, ten gluosnis pudžiūvo. žydinti, 
drąsiai raudonais skruostais, jaunamartė, kaip 
liekna žvokė šviečia savo jaunyste, savo gro
žiu, savo valia linksmai ir laimingai gyventi, 
žiūrėk, pabalo, nuščiuvo, kaip toji žvakelė su
degė, pasidarė pikta ir dėl prakiurdyto kibiro 
riejasi su kaimynėmis, šmaižo rykšte vyres
nius vaikus, kam jie—neklaužados — jos, bal
tinius skalbiančios, nepavaduoja prie jos pačio 
mažojo rėksnio lopšyje palikto.

Ilgus metus Rygoje gyvenęs stalius Micalica, 
didelis meisteris ir girtuoklis, iš anksto žino 
kuriam seniokui karstą padirbti ir padirba jį . 
dar prieš laiką ir pagal tikrą mastą, kad būtų 
nei per didelis, nei per mažas. Seniokui ištikto 
ateina laikas ir kunigas Mamertas ramiu lėtu 
žingsniu palydi tą paprastą, nedažytą karstą į 
smėlėtą kalnelį.

Bažnytkaimio, nameliai mažučiai, vos, vos 
*nuo žemės pakyla. Bet bažnyčia! Mūrinė. 

Aukšti bokštai. Skardūs varpai. Savo stiklais 
mažojo rėksnio, lopšyje palikto.

Dideliame šventoriuje palaidota, be poros 
kunigo Mamerto pirmtakūnų— klebonų, dar 
keli dvarininkai, papuošę savo kapus turtin
gais akmeniniais kryžiais, apvestais geležinėm 
įmantriai išraitytom tvorelėm, šventorių juo
sia neaukšta stambių lauko akmenų sienelė. O 
už tos sienelės senas iškrypusių obelių sodas, 
sode ilgas medinis rūmas, panašus į turtingo 
ūkininko namą. Tai sena klebonija, pasmerkta 
nugriauti, bet vis dar lopoma (tokia kunigo 
Mamerto valia). Prieky stiklinis gonkelis su 
gėlėmis ir suolais, kuriuose kaimiečiai dažnai 
laukia, kol klebonas juos galės priimti.

(Bus daugiau)

LICENSES
WHOLESALE AND RETAIL 

Beer, Wine, Liquor
NOTICE is hereby given that License No. 
L 825 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1233 Avenue U, Borough of Brooklyn, 
County of * Kings, to be consumed off the 
premises.

SYDNEY H. ROSENSTEIN 
D-B-A Homecrest. Liquor Store

NOTICE is heteby given that License No. 
BL 6195 has been issued to. the undersigned 
to sell’beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 9505 — Avenue L, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ELIZABETH KRETZSCHMAR 
D-B-A Paul’s Restaurant

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1027 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 3139 Fulton Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

OSCAR JOHNSON 
D-B-A Norwood Grill

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5695 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1526 Myrtle Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ERICH KUHNEL _______
D-B-A Myrtle & Gates Tavern

NOTICE is hereby given that. License No. 
RL 920 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 341 Ocean Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JAMES EDWARD HANRAHAN 
D-B-A Hanrahan’s

NOTICE is hereby given that License No. 
L 690 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control La\t 
at 154 Flatbush Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ESTATE OF PAUL KELLER 
Ixniis & Tobias Keller, Executors

NOTICE is hereby given that License No. 
L 952 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 558 Greene Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

VICTOR ZRIKE
D-B-A Greene Wine & Liquor

NOTICE Is hereby given that License No. 
L 401 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 2.395 Coney Island Ave.. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
off the premises.

MAXWELL & ROSE SCHRAM 
D-B-A A k B. Wine A Liquor Store

NOTICE is hereby given that License No. 
L 642 has been inued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 425 Sutter Are.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

PAULINE WAGNER
Admx. of Estate of Joseph Wagner

NOTICE is hereby given that License No. 
I. 5033 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
nt 211 Remsen Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

BEN GOLDMAN
D-B-A Ren’s Wine A Oqvor Shop

NOTICE is hereby given that License No. 
L 894 has been issued to the undersigned 

■ to **11 wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 

; at 2<4 Grand St.. B-rough of Brooklyn. 
Į County of Kings, to be consumed off the 
I premises.

SAMUEL DINERSTETN 
D-B-A Manhattan Liquor Store

NOTICE Is hereby given that License No. 
RL 1174 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail tinder 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 856 Knickerbocker Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JOSEPH & ANGELO VENDITTO 
D-B-A Lincoln Tavern

e
NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6818 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 315 Smith Street. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

THOMAS GUZZI
..D-B-A Tom’s Pizzeria Rest.

NOTICE iš hereby given that License No. 
L 1415 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1071 Manhattan Ave., Borough of B’klyn, 
County of Kings, to br consumed off the 
premises.

MARIE LINKE

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 9305 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 6211 — 18th Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

CHARLES FARUOLO

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 865 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Uw at 137 Court Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

COURT-ATLANTIC BAR & GRILL, INC.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 493 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 4812 Third Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

H. T. DUNW0RTH

NOTICE is hereby given that License No. 
L 256 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 69S Manhattan Ave., Borough of B’klyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

GERALD F. DUJINE

NOTICE is hereby given that License No. 
L 501 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 6813 Fourth Av*., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

FRED W. DRKWES A 
WILLIAM C. DREWES

NOTICE Is hereby given that License No. 
L 667 has been isrtsed to the undersigned 
to sell wine A OqdBr at retail under Section 
107 of the Alcoholic Įįtvmgt Control Law 
at 1151 Flatbush Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premise*. '

SAMUEL HOCHBERG 
D-B-A ClarendOR Liquor Store

NOTICE is hereby given that License No. 
CL 82 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1%5 86th Street. Borough of 
Brooklyn. Gunty of Kings, to be consumed 
on the premDra.

JOHN HUGHES
K. OF C. CLUB, INCORPORATED

NOTICE Is hereby given that License No, 
HL 369 has been iaaued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
law at 98 Montague Street. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to hr consumed 
on the premises. «

LEBIS HOTELS 
D-B-A Hotel Roaeert

NOTICE m hereby given that lacunae No. 
CL 76 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
law at <19 Manhattan Are., Borough of 
Brooklyn. Gunty of Kings, to be consumed 
on the premises.

PTC LYN SLOVAK AMER 
cmzEN nxn. tnc.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 69 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 235 Utica Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ABRAHAM LONDON

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 882 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law ąt 847 Union Street. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

EVELYN HOLSTON

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3839 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 5 MacDougal Street. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JULIUS & MILTON WOLLMAN 
D-B-A Wollman’s

NOTICE is hereby given that License No. 
L 1681 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
st 3102 Clarendon Rd., Borough of B’klyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

BRIDGET M. GALLAGHER

NOTICE is hereby given that License No. 
L 179 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
nt 953 Newkirk Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.
FRANK DeMICHELE & FRANK PINTO 

, D-B-A Frank’s Liquors

NOTICE is hereby given that License No. 
I 5362 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 905 DeKalb Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JACOB COHEN 
D-B-A DeKalb Wine & Liquors

NOTICE is hereby given that License No. 
L 5636 has been—issued to the undersigned 
to sell wine A Mquor at retail under Sectioę 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 816 East New York Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
off the premises.

HAROLD SHAKIN
D-B-A Crown Heights Liquors

NOTICE is hereby given that License No. 
L 426 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at, retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 8423 Third Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

SAM HABERMAN
D-B-A Crescent Wines A Liquors

NOTICE is hereby given that License No. 
L 5247 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 241 Cre«eent St., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

CHRISTOPHĘR W. SCHAEFFNER 
D-B-A Crlacent-Fulton Liquor Store

NOTICE is hereby given that License No. 
L 5444 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retoil under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 407 Avenue P. Bon>ugh of Brooklyn, 
County o4 Kings, to be consumed off the 
premises.

PELLEGRINO A. SC1ALLO A 
ANTHONY S. APPIERTO 

D-B-A Claridge Liquor Store

NOTICE is hereby given that License No. 
L 723 has been iseued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 903 Church Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premisa*.

CHURCH AVE. WINE A UQUOR CORP.
m i įsai »s »»

NOTICE is hereby given that Lieenae No. 
L 54*4 Wx been iaeued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Centro! Law 
at 2110 Flatbush Avt., Borough of B’klyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premisas.

ANTONI BOBRIK

NOTICE is hereby given that License No, 
L 431 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1308 Broadway, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

MEYER, BENJAMIN & JOSEPH COHEN 
D-B-A Broadway-Ralph "Wine & Liquor Store

NOTICE is hereby given that license No. 
I. 5458 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 4217-4219 Ave. P. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

FRANK THOMAS STADELMEYER & 
.GERARD JOSEPH STADMEYER 

D-B-A Stadmeyer’s

NOTICE is hereby given that License No. 
L 59 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 337 Eastern P’kway. Borough of B’klyn, 
Counts* of Kings, to be consumed off the 
premises.

EUGENE W. & ELEANOR WOOD 
D-B-A E. W. Wood & Co,

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 22729 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
356 — 6th Avenue. Borough of Brooklyn, 
Counts* of Kings, to be consumed off the 
premises.

N AZARENO BUATTI
D-B-A N. B. Self Service Super Market

NOTICE is hereby given that License No. 
L 1056 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 931 Fourth Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

LOUIS SCHACHER

NOTICE is hereby givey that License No. 
L 5298 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1163 Bedford Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JEROME PROWELLER

NOTICE is hereby given that License No. 
L 451 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 80 Henry St., Borousrh of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
Premises.

CRANLYN WINE A LIQUOR

NOTICE is hereby given that License No. 
L 515 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 210 DeKalb Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings to be! consumed off the 
premises.

ANNA LAV1TZ
D-B-A Carlton Wine A Liquor Store

NOTICE is hereby given that License No. 
I. 35 has been iseued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 

p07 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 5215 — 4th Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. *.

CARL MULLER

NOTICE is hereby given that License No: 
L 474 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
197 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at <73 Fifth Are.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JACOB LANTER

NOTICE is hereby given that Lieenae No. 
L 407 has been issued to the undersigned 
to sell xine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 83 — 7th Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of kings, to be consumed off the 
premises.

DANIEL GERARDI

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 867 has been issued to the undersigned 
to sell beer. «ine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 222 — 7th Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

David rainsford a 
MICHAEL T1ERN97F 

Blue Eagle Restaurant A Rar
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VlEMVEE
SLA rinkimai

Kovo 1 d. oficialiai prasi
dėjo SLA viršininkų rinki
mai, kurie tęsis iki balandžio 
mėnesio pabaigos. SLA yra 
didžiausia lietuvių fraternali- 
ne organizacija ne tik Ame
rikoje, bet ir visame pasauly
je. Taigi, savaime supranta
ma, šios organizacijos gyve
nimas, buitis ir problemos 
negali nerūpėti mūsų visuo
menei.

Jau mes esame rašę, kad 
ta organizacija, kurios nariai 
netenka ambicijos ieškoti 
naujų pareigūnų, paprastai, 
ima merdėti. Vienu tarpu at
rodė kad, išskyrus komunis
tus ir esamus viršininkus, 
visoje SLA organizacijoje nė
ra nė vieno asmens, kuris no
rėtų kandidatuoti į P.Tarybą. 
Sakysite, kad asmenys, kvali
fikuoti SLA tarnybai, nesitiki 
laimėti rinkimų, nesitiki “su
mušti” esamųjų pareigūnų, 
ir todėl nenori kandidatuoti. 
Bet kodėl komunistai, kurie 
tikriausiai nesitiki laimėti 
rinkimų, kandidatuoja? Į ši 
klausimą gana lengva atsa
kyti. Pirmiausia, jie savo ša
lininkus nori išlaikyti “rikiuo
tėje”. Be to, jie žino, kad, 
pagal SLA konstituciją, vie
nam iš esamų pareigūnų mi
rus, sekamas kandidatas už
ima jo vietą. '

Kadangi kaip jau sakėme, 
vienu tarpu atrodė, kad esa
miesiems SLA viršininkams 
opoziciją tesudaro komunis
tai, tai ir buvo kilusi baimė, 
jog anksčiau ar vėliau ši di
džiausia mūsų fratemalinė 
organizacija gali patekti į 
komunistų rankas. Ypač at
rodė pavojinga tuo atveju, 
kai niekas iš nekomunistų 
nereiškia nė mažiausio noro 
kandidatuoti į SLA P. Tarybą.

Ši padėtis, SLA naudai, 
betgi, pasikeitė prieš pat rin
kimus. Dviem svarbiausioms 
P. Tarybos pareigoms, SLA 
veikėjų prašomi, sutiko kan
didatuoti du garbingi, mūsų 
visuomenei nusipelnę vyrai, 
būtent, adv. Antanas Olis iš 
Chicagos ir adv. Kazys S. če
ledinas iš Philadelhijos. OLIS 
KANDIDATUOJA SLA PRE
ZIDENTO, O ČELEDINAS — 
IŽDININKO PAREIGOMS.

■b

Dėl Olio ir čeledino kvali
fikacijų toms pareigoms ne
tenka abejoti nė vienam SLA 
nariui. Olis, kuris per pasta
ruosius 25 metus nėra pralei
dęs nė vieno SLA seimo, jar 
me nedalyvavęs, žino ir pa
žįsta šios organizacijos reika
lus geriau negu bet kuris ki
tas iš senųjų, esamųjų savo 
pareigose, viršininkų. Be to, 
jis šiandien yra stambi figūra 
amerikoniškoje p o 1 i t ikoje. 
Kaip žinoma, adv. Antanas 
Olis praeituose rinkimuose, 
Chicagoje, gavo virš milijono 
balsų ir buvo išrinktas svar
bioms Sanitary District Trus
tee pareigoms.

Kiek tai liečia kitą kandi
datą, būtent adv. Kazj čele- 
diną, tai dėl jo kvalifikacijų 
būti SLA iždininku taip pat 
netenka abejoti nė vienam 
SLA nariui, šiuo metu Cele- 
dinas yra bankinės Įstaigos 
prezidentas ir vedėjas — j- 
staigos, kurios kapitalas jau 
pasiekė šeštą milijoną dole
rių. Vadinas, čeledino vado
vaujama finansinė Įstaiga 
Philadelphijoje yra keliais 
kartais turtingesnė, negu Su
sivienijimas, kurio iždininko 
pareigoms jis, taip pat mūsų 
veikėjų prašomas, sutiko 
kandidatuoti.

Ar šie du garbingi vyrai 
bus išrinkti toms pareigoms, 
kurioms jie sutiko kandida
tuoti, mes nežinome. Bet tuo 
tarpu mes žinome tiek, kad 
tos dvi svarbios SLA P. Ta
rybos pareigūnų vietos tikrai 
neteks komunistų kandida
tams. Ypač SLA Prezidento 
vieta, i kurią atsisakė kandi
datuoti adv. F. J. Bagočius.

Mano pastabos
Brooklyne, N. Y., vasario 

mėn. susidaręs Lietuvių Vai
dilų dramos ratelis daug tei
kia vilčių, jog vėl energin
giau pajudės lietuviškųjų vai
dinimų ratas, šis reikalas i- 
ki šiol, galima sakyti, buvo 
iš viso užmirštas.

Lietuvių vaidilų ratelis ap
rėpia ne vien naujai čia at
vykusius mūsų ateivius, bet 
gana daug jame yra senųjų 
ir Brooklyne ne kartą sau 
laurų skynusių vaidintojų. Iš 
tokių reikia paminėti, pav., 
Kazį Kraučiūną. Man atrodo, 
jog vien jo dalyvavimas šia
me naujai įkurtame dramos 
ratelyje rodo, kad drąsiai ga
lima iš to laukti neprasto 
derliaus.

Girdėt balsų, kad šio rate
lio suorganizavimas esąs nie
kas kitas, kaip lietuviškosios 
veiklos vienybės ardymas. Į- 
domu, jog tokių minčių ne
buvo kilę tada, pav., kai ne
seniai New Yorke susiorgani
zavo lietuviai rašytojai. Juk 
žiūrint tom pačiom priekaiš
taujančiomis akimis rašytojai 
būtų lengvai galėję prilipti 
prie bet kokios dabar jau vei
kiančios organizacijos.

Lietuvių vaidilų energija ir 
pasiryžimas toliau plėšti dir
vonus jau apleistoje lietu
viškų vaidinimų dirvoje — 
vien tiktai ąveikintinas ir 
pagirtinas.

Svarbu, — kad naujieji vai
dilos nepalūžtų ir nenuleistų, 
nepasisekimams ištikus, ran
kų. Lietuviškoji visuomenė 
gražią patriotinę iniciatyvą 
visada parems!

* *. ♦
šaunaus lietuviško jaunimo 

New Yorke ir plačiose jo a- 
pylinkėse netrūksta. Tik visa 
bėda, kad šis mūsų tautos

atžalynas kažkodėl nėra tiek 
judrus, koks iš tikrųjų turė
tų būti.

Imkime mūsų sportininkus. 
Jų čia daug, bet jie iškrikę 
lyg žydo bitės. Kadaise brook- 
lyniškiai didžiavosi lietuviš
kąja futbolo komanda. Deja, 
dabar nėra ir jos, nors pa
spardyti sviedinį daug atsi
rastų.

šiuo metu nemaža sporti
ninkų sulaukiame atvykstant 
iš Europos. Jų tarpe ne vie
nas jau plačiai pasižymėję. 
Turiu šiuo kartu galvoje Sta
sį Meilų, vieną iš Įžymiausių 
Lietuvos stalo tenisininkų.

Primintina dar, kad Amerik. 
lietuviai yra sulaukę vieno iš 
rimčiausio Lietuvos sporto 
reporterio, būtent, Kęstučio 
Cerkeliūno,. ir dabar dar la
bai besisielojančio lietuviš

kais sportiniais klausimais.
Tiktai reikia iniciatyvos, ir 

vėl susibūrę lietuviai sporti
ninkai su pavasariu galės iš
eiti į aikštes.
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Lietuviai sportininkai Vo
kietijoje yra plačiai pagarsė
ję, nežiūrint, jog jiems visko 
labai ir labai stinga.

Amerikos lietuviai, kurie 
dosniai remia savo tautiečius, 
neturėtų užmiršti ir šio spor
tuojančio jaunimo. Būtų mie
la, jeigu BALF savo siuntose 
galėtų tiems sporto entuzias
tams įdėti vieną kitą sviedi
nį, sportinių drabužių ir pan.

šiuo klausimu ypač yra 
susidomėjęs Kęstutis čerke- 
liūnas. Jis savo paties inicia
tyva ir kitiems talkininkau
jant, ėmėsi šio darbo, ir kiek 
teko patirti, jau nemaža spor
tinės rangos, sviedinių jau 
jis yra į Vokietiją pasiuntęs. 
Už tai čerkeliūnui pagarba!

J. VALTYS

Šiuo metu, kai Amerikos 
visuomene, jos organizacijos, 
nekalbant jau apie valstybes 
ir federalinę valdžią, kratosi 
Maskvos agentų, stačiai būtų 
gėda SLA nariams leisti bent 
vienam komunistui įsiskverb
ti j viršininkų vietas.

Gaila, kad, be prezidento ir 
iždininko, j SLA P. Tarybą 
nekandidatuoja daugiau to
kių kvalifikuotų asmenų, 
kaip Olis ir čeledinas. Fakti- 
nai, turėjo būti rimtas, pil
nas opozicijos kandidatų są
rašas. Tai labai rimtas SLA 
narių neapdairumas, kurį jie 
bent dalinai turės atitaisyti 
šiuose rinkimuose, balsuoda
mi už O1J i Prezidentus ir 
Celediną j Iždininkus.

Ar tikrai Devenienė 
taip informavo?

Dirva paskelbė vieną iš
trauką iš Vokietijoje leidžia
mo Mažojo židinio, 14 nr. To
je ištraukoje apgailestauja
ma, A. Devenienė neišlaikiu
si objektyvumo ir nepartin- 
gumo, informuodama Ame
rikos Lietuvių Tarybą apie 
tremtinių nusistatymus. Bū
tent, A. Devenienė tvirtinusi, 
kad centrinės tremtinių ins
titucijos esančios visai nesu
interesuotos ALT ir ALM bei 
LVS susijungimu.

šitokį informavimą Maža
sis Židinys vadina neteisin
gu ir žalingu. Reikia pabrėž
ti, kad Mažasis Židinys nėra 
tautininkų leidinys. Tai yra 
tremtinių katalikiškųjų sluok
snių nuomonės reiškėjas.

Kiek anksčiau buvo nusis
kundimų, kad ir tremtinius 
A. Devenienė apie Amerikos 
lietuvius informavusi šališkai. 
Ji sakiusi, kad ALM ir LVS 
Amerikos lietuvių visuomenė
je neturi jokios reikšmės, 
nieko nenuveikia, bet tyčia 
nenori eiti į bendrą darbą.

Tokias informacijas irgi 
tektų pavadinti ir klaidingo
mis ir žalingomis. Tremtiniai 
tokias informacijas priima 
labai skeptiškai...

Būtų naudinga atvirai iš
siaiškinti, ar tikrai A. Deve
nienė šitaip informavo. Nes 
atrodo net neįtikėtina, kaip' 
gi taip Amerikos lietuvių vi
suomenės atstovė sąmoningai 
klaidintų: iš vienos pusės — 
tremtinius apie Amerikos lie
tuvius, iš kitos pusės — Ame-
rikos lietuvius apie tremti
nius...

V. Rastenis.

— Prezidentas? Tęumanas 
kreipėsi į kongresą su pasiū
lymu dar trejiems metams 
pratęsti įgaliojimus, duotus 
prezidentui dėl muitų kėlimo 
arba mažinimo.

— Kinijos viceprezidentas 
Sun Fo perspėjo amerikie
čius, kad visos kalbos apie 
Formozos salos gyventojų no
rą atsiskirti nuo Kinijos ir 
sukurti nepriklausomą vals
tybę esančios tik komunistų 
prasimanymas.

— 60 laivų karininkų ir 
jūrininkų perduoti Graikijos 
laivyno teismui. Jie kaltinami 
pasikėsinę daryti sabotažo 
veiksmus graikų laivyne. Jie 
priklausą komunistų organi
zacijai arba veikę komunistų 
prikalbinti.

DĖL BENDRO DARBO TARYBOJE
Iki š. m. vasario 16 d. turėjo įvykti formalus 

tautininkų srovės įsijungimas į Amerikos Lie
tuvių Tarybą. Lietuvos nepriklausomybės 30 
m. sukaktis buvo tikėtasi apvainikuoti nepa
laužiamu Amerikos lietuvių vieningumu kovo
je už tautos laisvę.

Taip bent buvo kalbama ir tariamasi pir
mame ALT ir tautininkų srovės atstovų susi
rinkime, kuris įvyko 1947 m. lapkričio 7 d., 
VLIK’o atstovui, dr. Padalskiui, tarpininkau
jant.

šis nepaprastas susirinkimas, prasidėjęs la
bai draugiškoje ir kūrybinėje nuotaikoje ir 
baigęsis visiems sugiedojus Lietuvos himną, 
nepaliko nė mažiausios abejonės, kad susijun
gimas, pagaliau, pasiektas. Buvo išsikalbėta 
visais prinicpinials klausimais, ir tik kelios 
smulkmenos paliktos, galutinam ALT direkto
rių sprendimui. Kad nepakenktų bendro dar
bo pastangoms, ALT pirmininkas p. šimutis 
dar prašė šio reikalo nekelti viešumon.

Taigi, ištylėta virš trys mėnesiai ir Vasario 
16-toj i ramiai praėjo. Bet bendro darbo rei
kalas nepajudėjo nė iš vietos. Priešingai, at
rodo, kad tos kilnios pastangos eina niekais.
TAUTININKŲ PAGEIDAVIMAI

Prieš dvi savaites Vienybėje buvo paskelbta 
tautininkų atstovų laiško turinys Amerikos 
Lietuvių Tarybai. Tame laiške, kaip žinoma, 
buvo pareikšta tautininkų pageidavimai, įsto
jant į Tarybą. Tie pageidavimai yra labai kuk
lūs. bet gana svarbūs. ALT buvo prašoma pra
plėsti vykdomojo komiteto sąstatą, kad jis 
nebūtų lokalizuojamas viename mieste, bet
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apimtų platesnius Amerikos lietuvių sluogs- 
nlus.

Dėl šių sąlygų, rodos, neturėtų būti jokių 
ginčų. Našesnio ir aktyvesnio darbo iš Tarybos 
laukia ir plačioji visuomenė.

O jeigu tam pasiūlymui yra rimtų priekaiš
tų, tai kodėl jų nepasako? Kodėl tyli savaites 
ir mėnesius?

Bet, kam rūpi, kad susijungimas neįvyktų, 
tas, išranda ne tik šitą, o ir daugiau tariamų 
kliūčių.
SROVIŲ VEIKLA IR KLIŪTYS

Dar pirmajame pasitarime su ALT atstovais 
iškilo klausimas dėl kai kurių tautininkų or
ganizacijų veiklos. Ten pat buvo sutarta, 
kad nei Amerikos Lietuvių Misija, nei LVS, 
nei kitos tautininkų organizacijos, neves para
leliškumo Lietuvos vadavimo darbe. Nežiū
rint to, kai kurie Tarybos atstovai dabar klau
sia:

Ar ALM ir LVS bus likviduotos ir, ar tų or
ganizacijų pinigai bus perduoti Tarybai?

Jeigu tai ALT sąlygos, tai tenka paklausti, 
ar katalikai, sandariečiai ir socialistai, įstoda
mi į Tarybą, taip pat sulikvidavo savo organi
zacijas ir pinigus įnešė į ALT iždą?

Kiek žinoma, nė viena iš tų grupių to nepa
darė. Tiek katalikai, tiek sandariečiai, tiek so- 
calistai savo srovės veikimą nuolat bando stip
rinti ir, be to, organizuoja atskirus vajus savo 
veiklai finansuoti.

Todėl ir tautininkams statomi reikalavimai 
atrodo ne vietoje. Pagaliau, iš to galima suda
ryti išvadą, kad Taryboje dar vis esama žmo
nių, kurie pasiryžę visaip trukdyti — neleisti 
susitarti bendram darbui.

Atsakius į šiuos klausimus, jie, be abejonės, 
suras naujų kliūčių.

Tuo tarpu mūsų visuomenė laukia...

Take it or 
leave it

VITALIS BUKSNAITIS

Throughout the years, 
those of us who have observ
ed and participated in the 
activities of Lithuanian Ame
ricans for any length of time 
eventually get to a point 
where we begin to feel either
cynical, insulted, bewildered, 
or, if we can really take it, 
imbued with an even greater 
devotion to the cause of per
petuating the language, tra- 
dtions and folk songs of our 
Fathers, as well as a desire 
to offer tangible assistance 
to those unfortunate re
fugees who will some day 
form the nucleus of the New 
Independent Republic of 
Lithuania.

Let’s consider these various 
categories of thought in the 
order of their appearance in 
the preceding paragraph. 
There are those among us 
who have become cynical 
because of instances which 
were exceptions, rather than 
the rule, in our Lithuanian 
American activities. If some 
of our immigrant DP’s have 
been found to be unworthy of 
the assistance which was 
extended to them, it doesn’t 
necessarily mean that all of 
them are like that, no more 
than is it true that because 
some of our respected local 
Lithuanan Americans may 
feel that the dollar is more 
precious than the future of 
the Land of our Fathers, we 
should forget the whole busi
ness.

Sooner * or later, those of 
us who. are concerned with 
these things in -an active 
manner will discover that we 
are being insulted, reviled, 
and libeled by those whom 
we invariably feel beneath 
our dignity to answer. Many 
of our active people drop out 
of participation in Lithuan
ian American activities be
cause of this, making the 
mistake of neglecting to note 
that these calumnies were 
the product of those pecul
iar characters, distinctly in 
the minority among Lith
uanian Americans, whose 
sole purpose is to insult and 
upset those who are sincerely 
interested in such activities.

Quite frequently, some of 
our younger Lithuanian Ame
ricans who had entered the 
field of Lithuanian Ameri
can activities sincerely and 
wholeheartedly, are. bewild- 
dered by the reaction of the 
Lithuanian American news
papers to their efforts in the 
fields of education, music, 
drama, athletics, and even 
social activities. They just 
can’t understand why one 
newspaper will extoll the 
virtues of their activities, 
while another Lithuanian 
language publication will 
find all manner of fault, 
rarely basing the criticism on 4 
the merit or lack of merit 
of the activity itself.

There isnu’t much that I 
can suggest to those of you 
who have found yourselves 
in the three categories men
tioned above, except that 
you just can’t take it, and 
there isn’t much you can do 
about it, unless you really 
have the courage of your con
victions and are willing to do 
something tangible about it. 
Just because you admit de
feat doesn’t necessarily mean 
that the principles you were 
interested in were wrong. It 
merely means that you 
weren’t interested enough 
in those principles to fight 
for them hard enough to pre
serve them, and that your 
opponents were better able 
to fight for principles dia
metrically opposed to yours.

Some of us are convinced 
that those who try to upset,

confound, bewilder, insult, 
and otherwise deter Ameri
can born Lithuanians from 
participating in activities 
which are intended to even
tually help reinstate an in
dependent Republic of Lith-
uania, are just plain, unad
ulterated Communists and 
their fellow travelers. Who 
else would go to such great 
lengths to discourage our 
younger folk from taking up 
the cudgels in favor of driv
ing out the uninvited gas- 
padors in the Land of our 
Fathers? Who else would be 
interested in perpetuating a 
Kremlin stewardship in the 
land of our Origin?

Apropos of nothing ip par
ticular, * it is interesting to 
note that since the last ap
pearance of this column in 
VIENYBĖ, your New York 
Correspondent has failed to 
find the regular English 
Section in the local Commie 
rag. Is it possible that the 
boys who were once wont to 
concoct the thing have final
ly come to their senses? Let’s 
sort of wait and see. If the 
non-appearance of this col
umn also acts as a signal 
for the non-appearance of 
the Communist Laisve’s Eng
lish Section, perhaps I’d be 
performing a public service 
by discontinuing indefinitely 
this column.

However, this is the one 
column that I like to feel is 
the place where I can always 
come home to. I may wander 
and stray all over the Lith
uanian American literary 
landscape, but sooner or 
later I return to VIENYBĖ, 
where I first set up shop as 
a columnist about thirteen, 
years ago at the invitation of 
Juozas Tysliava. We haven’t 
seen eye to eye about many 
things during that time, but 
I can honestly say that 
nothing I’ve ever written for 
this column has ever been 
censored or deleted. Under 
such circumstances, why 
shouldn’t I feel that those 
of our younger folk who'are 
too easily discouraged from 
Lithuanian American activ
ities are sissies?

There’s a good deal of 
work to be done among us. 
Here in New York we are 
confronted with the problem 
of rebulding our musical and 
dramatic prestige, which is 
patently a job for the Lith
uanian Operetta Society and 
the remnants of the Lithua
nian Art Theatre. The var
ious lodges of the Lithuan
ian Alliance ' of America 
could easily take the initia
tive in our local activities. 
Lithuanian American vete
rans of World War II have no 
excuse for neglecting to or
ganize an organization which 
would reflect the desires and 
aspirations of ex-GI’s of Lith
uanian descent. All of us 
should be willing to support 
all such activities.

If we were all to realize 
that we have but one com
mon objective, we may suc
cessfully manage to counter
act those who would dis
courage the more timid a- 
mong us. Let us all resolve 
that, come hell or high 
water, we are resolved to per
petuate the Lithuanian lan
guage, traditions, and folk 
songs; that we are resolved 
to do everything possible to 
eventuate the ultimate in- 
stitution of a free and inde
pendent Republic of Lithua
nia. What can we lose? All 
we need is the courage of 
our convictions, and that is 
something which depends up
on us alone. We either have 
it, or we don’t. Which shall 
it be?
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PASIKALBĖJIMAS SU IBSENU
Rašo A. VILAINIS

PETRAS TARULIS

(Tęsinys iš pereito nr.)
Man užsisvajojus, jis buvo 

dingęs. Tik, paklajojęs par
ke, radau jį vieną tarp me
džių. Stovėjo atsirėmęs į šim
tametę pušį. Jis kalbėjo jau 
ramesniu baisu:

— Kur mane šauki, vedi?.. 
Aš pažįstu jūsų kalnus. Ma
čiau juose saulėtekius ir sau
lėlydžius... Buvau ten pava
sarį, vasarą, rudenį. Stebė
jau amžių žaidimą kalnuose 
Išgyvenau poliarinę nąktį. 
Kokia nuostabi šiaurės pa
švaistė! Rodos, tada kalnai 
pasijudina iš savo vietų. 
Padangėje žaidžia nuostabus 
spalvų vandenynas. Aš jų 
grožiui išreikšti ir šiandien 
neturiu žodžių. Daug kartų 
plaukiojau jūsų fiorduose. 
Stebėjau, kaip senas žvejas 
gyslotomis rankomis tempia 
tinklą. Jo veide nuostabi ra
mybė. žinojau, kad jį šaukia 
žemė, kad'greit jis įsilies į 
kalnų ramybę. Aš gerai pa
žįstu jūsų žmones ir didžiuo
sius gamtos veikalus. Daili
ninkai dięviškai vaizduoja 
jūsų kalnų didybę, žmones ir 
aplinkumą. Jie ten gyvi, štai 
saulėtame pajūryje žaidžia 
vaikai... Maža mergaitė veja
si vasaros drugelį.. Karalius, 
laimėjęs mūšį, lenkia savo 
auksinę karūną ką tig gimu
siam kūdikiui... Munchas, lyg 
pro miglų rūką braižo žmo
gaus laiko ir kelio kontūrus. 
Vygelandas prie dekoratyvi
nio tilto figūromis išreiškia 
žmogaus veiksmą ir darbą 
buityje. Bareljefuose jis at
skleidžia žmogaus istorijos ir 
kultūros puslapius. Iš žmo
gaus kūnų jis stato aukštą 
obeliską... Tikrai, Ibsenai, di
dinga jūsų žemė ir žmonės. 
Tačiau aš nenoriu sutepti 
savo lūpų melu. Mano maža 
širdis tėvynėje. Ten aš gi
miau ir brendau. Pirmą
kart išvydau savo šalies dan
gų. Paskui aš buvau draugas 
žydinčių gėlių, margų dru
gių. Maži, margi upelio ak
menys man buvo gyvi. Jie, 
rodos, kalbėjo į mane, aš į 
juos. Ir vėliausi, kad sušvito 
sąmonė, aš visa siela mylė
jau gimtąją žemę. Kad ją 
užgriuvo nelaimės, aš norė
jau pasilikti. Tačiau pikta 
ranka išgujo mane. Ir atsi
gręždamas žiūrėjau į degan
čius miestus ir sodžius. Jei 
aš būčiau didelis, o ji maža, 
aš ją būčiau išnešęs ant sa
vo pečių. Nebūčiau leidęs jai 
paskęsti rytų lavoje. Tad, Ib
senai, aš ilgesio akimis ir da
bar ją matau, šaukiu: Tėvy
ne, kur tu? Kada aš vėl al
suosiu tavo šilojais? Kada vėl 
matysiu jos kalvas, blizgan
čius ežerus, išnokusius aukso 
spalva laukus? Aš ir šian
dien žinau, kad mano širdis 
plaka tėvynėje...

Jis, rodos, pailso. Saulė 
jau slinko už kalnų. Mažasis 
padangės debesėlis žėrėjo 
kraujo spalva ir ugnimi. Aš 
tikėjau, kad jo jėgos išseko. 
Apsirikau. Po valandėlės jis 
jau vėl susikaupęs prabilo:

— A_k, Ibsenai, tu visai ne
supranti manęs! Gal jau ne

pažįsti žemės veido, žmonių 
širdies? Tikrai nežinai, kodėl 
aš šaukiu tave. Aš dar nepa
sakiau savo tikrojo tikslo. 
Daug nuostabių ir didelių da
lykų įvyko, kai tu persikėlei 
į ramybės karaliją... Į žemę 
vėl buvo atėjęs Neronas, Ati- 
la, Tamerlanas... Dar baises
nių buvo už juos, žmogaus 
liežuvis dar neturi žodžio, 
kuriame būtų galima išreikšti 
ir įprasminti jų vardus. Jie 
išžudė milijonus žmonių. Nie
ko nesigailėjo. Jie niekino 
moteris, žudė vaikus. Gyvus 
žmones degino jų pačių šven
tyklose. Iš gyvo žmogaus 
sunkė po lašelį kraujo iki iš
sekdavo jo gyvybė. Sugriovė 
miestus, žydinčius medžius 
pavertė dykumomis. Jie buvo 
galingi. Pajudino jūras ir 
kalnus iš savo vietų. Visą 
amžių kultūrą paleido pele
nais. Tačiau, Ibsenai, jiems 
to buvo maža. Jie norėjo 
nužudyti patį žmogų, žmo
gų, ne tą pavidalą, kuris gim
sta ir miršta, bet žmogų ku
riantį, žmogų — dievybę. Esi 
nustebęs. Netiki, kad kada 
kas gali nužudyti žmogų, ku
ris alsuoja amžių tiesa. Ir aš 
stebiuos... žinau, kad jis sa
vo kūrybos paminklais ap
juosė visą žemę. Pakeitė net 
gamtos veidą. Surado saulės 
ir žvaigždžių kelius. Jis ir 
pats yra neįspėjama mįslė, 
kaip Egipto sfinksas. Tačiau 
jis turi įnirti. Jis stovi prieš 
naują lemtį. Kovoti jįs tu
rės ne dėl laisvės ir žmogaus 
didybės, o dėl vergijos. Bus 
alkanas ir vergas. Su prakei
kimo žyme kaktoje. Amžino
sios meilės švyturys jo širdy
je daugiau nebeliepsnos. Ką 
veiks ateityje toks žmogus? 
Jo uždavinys aiškus. Sunai
kinti save, gyvybę žemėje. 
Pats žemės rutulys turės iš
tirpti jo rankose... Aš matau 
tavo veide, Ibsenai išgąstį. 
Tačiau tai yra tiesa, ši sėkla 
jau pasėta ir bręstą, žemei 
sunaikinti nereiks kūrėjo 
rankos. Padarys tai pats 
žmogus. Su neapykanta su
griaus kalnus, pakartos že
mėje Biblijos tvaną. Ką jis 
padarys paskui? Paskui?... 
Atidarys vulkanus, suskal
dys, sudegins žemę, žemės 
pelenus išsklaidys erdvėje... 
Toks tai žmogus naujoje 
kryžkelėje... -

Palenkęs galvą, tyliu balsu 
jis tęsė toliau:

* — Tad aš šaukiu tave, 
šaukiu sugrįžti į žemę... Kris
tus, Meilės Dievas, juk antrą 
kartą negrįš į žemę... Jo 
žmogaus ir pasaulio atpirki
mo darbas jau užbaigtas. Ta- 
čau jų darbas neužbaigtas. 
Tik jūs suprantate ir žinote 
su kokia meile ir kančia su
kūrėte tuos didžiuosius pa
minklus. Laisvė, žmonišku
mas yra širdies sielos kančių 
auka ir kraujas. Grįžk, ateik, 
paimk su savim Homerą, Ver
gilijų, bantę, Schillerį, Goe- 
thę, Baironą, Michel Angelo, 
Rafaelį... Paimkit ir kitus di
džiuosius kultūros korifėjus. 
Jūs turite iš naujo uždegti 
žmogaus širdį. Reikia išgel

Alice Steponavičienė, Metropolitan Operos artistė Polyna Stoskę 
ir baritonas Algirdas Brazys — trys žymiosios mūsų meno pa. 
jėgos susitiko Vienybės koncerte, Webster salėje, New Yorke, 
vasario 1 d.

Birželio 1 d. Chicagoje šie trys artistai koncertuos Alice Ste
ponavičienės dainininkių ruošiamame koncerte, kuris įvyksta 
didžiulėje Orchestra salėje.

Iš anksto galima pranašauti, kad tai bus vienas iš geriausių 
koncertų Amerikos lietuvių istorijoje. (Urbono foto.)

bėti žmoniją, užbaigti, ką 
esate pradėję... Juk ir dabar 
mes žmonės be tėvynės laiko
mės tik už tų didžiųjų idėjų. 
Laikomės, kaip pasakos bur
tininkas Tvardauskas, užsika
binęs už mėnulio... Kitaip 
mes, DP, būsime tik liudyto
jai tos žmonijos tragedijos 
kryžkelėje. Aš tikiu, kad jūs 
ateisite, uždegsite širdis, at
gaivinsite išsekusias smege
nis. štai dėlko; Ibsenai, aš 
šaukiu tave...

Jis nutilo. Rodos, pats su
stingo. Pavirto į marmurinę 
statulą. Aš negalėjau susi
vokti jo būsenoje. Gal jis tik
rai kalbėjo su Ibsenu?...' Gal 
jis pats, prieš nužengdamas 
į beprotybės sutemas, su
liepsnojo, kaip meteoras 
prieš užgęsdamas erdvėje? 
Kas žino? žemėje jau prie
blanda. Medžiai sustingę. 
Rausvi debesėliai išsiklaidę. 
žaros nyksta Tokia rimtis. 
Rodos, visa joje paskendo ir 
ištirpo, kaip ir pats rūko de
besėlis padangėje.

■*-

(Pabaiga)

NENORI BŪTI PRAHOJE
Vienas amerikietis stu

dentas, kuris su Amerikos 
stipendija mokėsi Prahos u- 
niversitete, prašo leisti persi
kelti jam į kitą universitetą. 
Savo prašymą jis remia tuo, 
kad dauguma jo profesorių 
šiomis dienomis esą atleisti ir 
daug kolegų areštuoti.

Nori sutaupyt pinigų ?
... Nueik į Edvardo Mičiulio Rūbų Sandėlį 

ir gamybos kaina nusipirk

Kostiumą ar paltą
Šimto procentų vilna, pirmos rūšies dar
bas, bet žymiai pigiau, negu bet kurioje 

drabužių krautuvėje New Yorke.

k p $ - of
INCc€LOTH€S for men 

ŠfcLlSbg, 'C IŽ45 BROADWAY
ROOKLYM 21. H.T.

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Linija).

Kunigo Mamerto pamokslas
1903 metai.
Mažas Lietuvos bažnytkaimis.
Malūnas. Paštas. Uriadnikas. Visos Rusijos 

Imperatoriaus, rusų caro, Lenkijos karaliaus, 
Suomijos ir Lietuvos didžiojo kunigaikščio vie
tininkas šiame bažnytkaimy. Tai daugiavai
kės šeimos tėvas, rudais ūsais, lėtas, prie tin
ginio. * t

Vienintelė gatvelė, daugiausia žabų tvorele 
aptverta, ji neįstengia būti tiesi, pakrypsta 
šen, pasisuka ten, o nuo bažnyčios nusileidus 
pakalnėlėn ir per upelį mediniu tiltu peršokus, 
pasuka į kairę, kur prasideda mažažemių lūš
nos. bailiais, smydrais ir varnalėšomis prigrūs
ti daržai.

O pačiame kaimo gale, atokiau nuo kitų 
trobų, savo paties iš molio plūktoje, kalkėmis 
gražia išbaltintoj, savotiška rūgštim iš tolo at
siduodančioj trobelėj gyveno paslaptingas — 
visiems svetimas, senų laikų palikuonis — to
torius. Kailiadirbis ir eržilų guldytojas. Apie 
tą trobelę visaip žmonės pakalbėdavo, o pava
sariais, kai labai gardžiai iš trobelės pakvipda
vo kepsniu, žmonės žinojo, kad tai jis —tas 
ilgabarzdis visas baltas totorius kepė jauną 
kumeliuką ir švenčia kažin kokią savo šventę.

Kunigas Mamertas per dešimtį metų spėjo 
ir gyventojus gerai pažinti ir atsimena kieno 
kokie varteliai, kieno langai sutrūkę ir balano
mis kryžmais sutvarstyti. Kiekviena troba turi 
savo vargus, slaptus, niekam nepasakomus ir 
staigias bėdas, kurias ir kunigas Mamertas 
retkarčiais priverstas tausoti

Eina metai po metų.
Užpusto sniegas gatvelę lig tvorų, lig žemų 

langučių. Bet štai papučia šilti vėjai. Ir pra
deda žydėti prie upelio ievos.

Kas metai žemyn slenka trobelės, šiaudiniai 
stogai storiau žaliuoja samanom. Čia sąsparos 
galas nukrito, ten gluosnis pudžiūvo. žydinti, 
drąsiai raudonais skruostais, jaunamartė, kaip 
liekna žvokė šviečia savo jaunyste, savo gro
žiu, savo valia linksmai ir laimingai gyventi, 
žiūrėk, pabalo, nuščiuvo, kaip toji žvakelė su
degė, pasidarė pikta ir dėl prakiurdyto kibiro 
riejasi su kaimynėmis, šmaižo rykšte vyres
nius vaikus, kam jie—neklaužados — jos, bal
tinius skalbiančios, nepavaduoja prie jos pačio 
mažojo rėksnio lopšyje palikto.

Ilgus metus Rygoje gyvenęs stalius Micalica, 
didelis meisteris ir girtuoklis, iš anksto žino 
kuriam seniokui karstą padirbti ir padirba jį . 
dar prieš laiką ir pagal tikrą mastą, kad būtų 
nei per didelis, nei per mažas. Seniokui ištikto 
ateina laikas ir kunigas Mamertas ramiu lėtu 
žingsniu palydi tą paprastą, nedažytą karstą į 
smėlėtą kalnelį.

Bažnytkaimio, nameliai mažučiai, vos, vos 
*nuo žemės pakyla. Bet bažnyčia! Mūrinė. 

Aukšti bokštai. Skardūs varpai. Savo stiklais 
mažojo rėksnio, lopšyje palikto.

Dideliame šventoriuje palaidota, be poros 
kunigo Mamerto pirmtakūnų— klebonų, dar 
keli dvarininkai, papuošę savo kapus turtin
gais akmeniniais kryžiais, apvestais geležinėm 
įmantriai išraitytom tvorelėm, šventorių juo
sia neaukšta stambių lauko akmenų sienelė. O 
už tos sienelės senas iškrypusių obelių sodas, 
sode ilgas medinis rūmas, panašus į turtingo 
ūkininko namą. Tai sena klebonija, pasmerkta 
nugriauti, bet vis dar lopoma (tokia kunigo 
Mamerto valia). Prieky stiklinis gonkelis su 
gėlėmis ir suolais, kuriuose kaimiečiai dažnai 
laukia, kol klebonas juos galės priimti.

(Bus daugiau)

LICENSES
WHOLESALE AND RETAIL 

Beer, Wine, Liquor
NOTICE is hereby given that License No. 
L 825 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1233 Avenue U, Borough of Brooklyn, 
County of * Kings, to be consumed off the 
premises.

SYDNEY H. ROSENSTEIN 
D-B-A Homecrest. Liquor Store

NOTICE is heteby given that License No. 
BL 6195 has been issued to. the undersigned 
to sell’beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 9505 — Avenue L, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ELIZABETH KRETZSCHMAR 
D-B-A Paul’s Restaurant

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1027 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 3139 Fulton Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

OSCAR JOHNSON 
D-B-A Norwood Grill

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5695 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1526 Myrtle Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ERICH KUHNEL _______
D-B-A Myrtle & Gates Tavern

NOTICE is hereby given that. License No. 
RL 920 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 341 Ocean Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JAMES EDWARD HANRAHAN 
D-B-A Hanrahan’s

NOTICE is hereby given that License No. 
L 690 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control La\t 
at 154 Flatbush Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ESTATE OF PAUL KELLER 
Ixniis & Tobias Keller, Executors

NOTICE is hereby given that License No. 
L 952 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 558 Greene Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

VICTOR ZRIKE
D-B-A Greene Wine & Liquor

NOTICE Is hereby given that License No. 
L 401 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 2.395 Coney Island Ave.. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
off the premises.

MAXWELL & ROSE SCHRAM 
D-B-A A k B. Wine A Liquor Store

NOTICE is hereby given that License No. 
L 642 has been inued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 425 Sutter Are.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

PAULINE WAGNER
Admx. of Estate of Joseph Wagner

NOTICE is hereby given that License No. 
I. 5033 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
nt 211 Remsen Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

BEN GOLDMAN
D-B-A Ren’s Wine A Oqvor Shop

NOTICE is hereby given that License No. 
L 894 has been issued to the undersigned 

■ to **11 wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 

; at 2<4 Grand St.. B-rough of Brooklyn. 
Į County of Kings, to be consumed off the 
I premises.

SAMUEL DINERSTETN 
D-B-A Manhattan Liquor Store

NOTICE Is hereby given that License No. 
RL 1174 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail tinder 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 856 Knickerbocker Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JOSEPH & ANGELO VENDITTO 
D-B-A Lincoln Tavern

e
NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6818 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 315 Smith Street. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

THOMAS GUZZI
..D-B-A Tom’s Pizzeria Rest.

NOTICE iš hereby given that License No. 
L 1415 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1071 Manhattan Ave., Borough of B’klyn, 
County of Kings, to br consumed off the 
premises.

MARIE LINKE

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 9305 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 6211 — 18th Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

CHARLES FARUOLO

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 865 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Uw at 137 Court Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

COURT-ATLANTIC BAR & GRILL, INC.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 493 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 4812 Third Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

H. T. DUNW0RTH

NOTICE is hereby given that License No. 
L 256 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 69S Manhattan Ave., Borough of B’klyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

GERALD F. DUJINE

NOTICE is hereby given that License No. 
L 501 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 6813 Fourth Av*., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

FRED W. DRKWES A 
WILLIAM C. DREWES

NOTICE Is hereby given that License No. 
L 667 has been isrtsed to the undersigned 
to sell wine A OqdBr at retail under Section 
107 of the Alcoholic Įįtvmgt Control Law 
at 1151 Flatbush Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premise*. '

SAMUEL HOCHBERG 
D-B-A ClarendOR Liquor Store

NOTICE is hereby given that License No. 
CL 82 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1%5 86th Street. Borough of 
Brooklyn. Gunty of Kings, to be consumed 
on the premDra.

JOHN HUGHES
K. OF C. CLUB, INCORPORATED

NOTICE Is hereby given that License No, 
HL 369 has been iaaued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
law at 98 Montague Street. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to hr consumed 
on the premises. «

LEBIS HOTELS 
D-B-A Hotel Roaeert

NOTICE m hereby given that lacunae No. 
CL 76 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
law at <19 Manhattan Are., Borough of 
Brooklyn. Gunty of Kings, to be consumed 
on the premises.

PTC LYN SLOVAK AMER 
cmzEN nxn. tnc.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 69 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 235 Utica Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

ABRAHAM LONDON

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 882 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law ąt 847 Union Street. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

EVELYN HOLSTON

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3839 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 5 MacDougal Street. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JULIUS & MILTON WOLLMAN 
D-B-A Wollman’s

NOTICE is hereby given that License No. 
L 1681 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
st 3102 Clarendon Rd., Borough of B’klyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

BRIDGET M. GALLAGHER

NOTICE is hereby given that License No. 
L 179 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
nt 953 Newkirk Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.
FRANK DeMICHELE & FRANK PINTO 

, D-B-A Frank’s Liquors

NOTICE is hereby given that License No. 
I 5362 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 905 DeKalb Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JACOB COHEN 
D-B-A DeKalb Wine & Liquors

NOTICE is hereby given that License No. 
L 5636 has been—issued to the undersigned 
to sell wine A Mquor at retail under Sectioę 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 816 East New York Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
off the premises.

HAROLD SHAKIN
D-B-A Crown Heights Liquors

NOTICE is hereby given that License No. 
L 426 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at, retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 8423 Third Ave., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

SAM HABERMAN
D-B-A Crescent Wines A Liquors

NOTICE is hereby given that License No. 
L 5247 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 241 Cre«eent St., Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

CHRISTOPHĘR W. SCHAEFFNER 
D-B-A Crlacent-Fulton Liquor Store

NOTICE is hereby given that License No. 
L 5444 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retoil under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 407 Avenue P. Bon>ugh of Brooklyn, 
County o4 Kings, to be consumed off the 
premises.

PELLEGRINO A. SC1ALLO A 
ANTHONY S. APPIERTO 

D-B-A Claridge Liquor Store

NOTICE is hereby given that License No. 
L 723 has been iseued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 903 Church Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premisa*.

CHURCH AVE. WINE A UQUOR CORP.
m i įsai »s »»

NOTICE is hereby given that Lieenae No. 
L 54*4 Wx been iaeued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Centro! Law 
at 2110 Flatbush Avt., Borough of B’klyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premisas.

ANTONI BOBRIK

NOTICE is hereby given that License No, 
L 431 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1308 Broadway, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

MEYER, BENJAMIN & JOSEPH COHEN 
D-B-A Broadway-Ralph "Wine & Liquor Store

NOTICE is hereby given that license No. 
I. 5458 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 4217-4219 Ave. P. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

FRANK THOMAS STADELMEYER & 
.GERARD JOSEPH STADMEYER 

D-B-A Stadmeyer’s

NOTICE is hereby given that License No. 
L 59 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 337 Eastern P’kway. Borough of B’klyn, 
Counts* of Kings, to be consumed off the 
premises.

EUGENE W. & ELEANOR WOOD 
D-B-A E. W. Wood & Co,

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 22729 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
356 — 6th Avenue. Borough of Brooklyn, 
Counts* of Kings, to be consumed off the 
premises.

N AZARENO BUATTI
D-B-A N. B. Self Service Super Market

NOTICE is hereby given that License No. 
L 1056 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 931 Fourth Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

LOUIS SCHACHER

NOTICE is hereby givey that License No. 
L 5298 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1163 Bedford Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JEROME PROWELLER

NOTICE is hereby given that License No. 
L 451 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 80 Henry St., Borousrh of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
Premises.

CRANLYN WINE A LIQUOR

NOTICE is hereby given that License No. 
L 515 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 210 DeKalb Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings to be! consumed off the 
premises.

ANNA LAV1TZ
D-B-A Carlton Wine A Liquor Store

NOTICE is hereby given that License No. 
I. 35 has been iseued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 

p07 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 5215 — 4th Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. *.

CARL MULLER

NOTICE is hereby given that License No: 
L 474 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Section 
197 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at <73 Fifth Are.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JACOB LANTER

NOTICE is hereby given that Lieenae No. 
L 407 has been issued to the undersigned 
to sell xine A liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 83 — 7th Avenue, Borough of Brooklyn. 
County of kings, to be consumed off the 
premises.

DANIEL GERARDI

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 867 has been issued to the undersigned 
to sell beer. «ine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 222 — 7th Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

David rainsford a 
MICHAEL T1ERN97F 

Blue Eagle Restaurant A Rar
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Barbora Darlys
dainavo Lietu-

ir šokius. Balius 
Knapp Mansion 
Bedford Avenue, 
Moterą Vienybės
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pirmą kon- 
lietuviams. 
mėgėja (ir 
pianą kiek

karo 
ir tremtyje, bet dvasio- 
mene nepalaužta. Da- 
ir ateitį ima realistiš-

— Lankiau ir baigiau piano 
studijas Lietuvos Valstybės 
Konservatorijoje, Kaune. Pa
skui mokiausi Londone pas 
gerai žinomą pianistą Egon

— Kur mokėtės muzikos 
meno? — užklausiau viešnią 
iš užjūrio.

dienomis yra atvykusi 
Yorką į SLA Pildo- 
Tarybos posėdžius.

-y’ 
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bažnytiniame
kovo 14

Dubois 
žodžiai

LIETUVIŲ 
MOTERŲ

TAUTINIAI
S DRABUŽIAI

Amerikiečių ruošiamose 
tarptautinėse pramogose mo
terys" dažnai prašomos vilkėti 
tautinius drabužius, kurie be
ne ryškiausiai pažymi tautos 
būdą ir meną. Amerikos inte
ligentiškoji visuomenė, bend
rai, labai domisi atskirų 
tautų kultūra, jų tradicijomis 
ir papročiais. Beveik kiekvie
name mieste kartą per me
tus ir dažniau ruošiamos pa
rodos ir šiaip įvairios pramo
gos, kuriose tautinės grupės 
kviečiamos parodyti būdin
giausius tautinius bruožus.

Lietuvės, paprastai, daug 
dėmesio atkreipia savo gra
žiais tautiškais kostiumais. 
Tai turėtų paskatinti kiek
vieną Amerikos lietuvę įsigy
ti tautiškus drabužius ir juos 
vilkėti kiekviena tinkama 
proga.

Kiek tenka pastebėti, tik
rai autentiškus lietuviškus 
drabužius turi labai mažas 
mūsų moterų skaičius. Ir tai 
daugiausia tos, kurios juos 
pasirūpino įšigyti iš Lietuvps.

1939 m. Moterų šaulių Ta
ryba Lietuvoje išleido M. 
Glemžaitės specialiai paruoš
tą leidinį, kurio dalis per
spausdindami šiame skyriu
je, manome, palengvinsime 
amerikietėms pasisiūdinti bū
dingus ir, svarbiausia, nedar
kytus, tautiškus drabužius.

M. Glemžaitės knygoje ra
šoma, kad lietuvių tautinių 
drabužių raidos buvę trys 
laikotarpiai.

Pirmame laikotarpyje tau
tiniai drabužiai buvo balti— 
trinyčiai. Vėliau lietuvės vir
šum ilgų marškinių ėmė vil
kėti dar ilgą, platų, baltą si
joną ir prijuostę.

Antrame laikotarpyje dė
vėjo tokį pat drabužį, t. y. 
baltus marškinius, sijoną ir 
prijuostę, o ištekėjusios mo
terys pradėjo rišti galvą nuo
metu: imdavo ilgą ir platų 
plonos drobės palą, kuriuo 
apsukdavo galvą taip, kad 
galai užpakaly karo tų. šiuo 
laikotarpiu tautinį baltą 
drabužį ėmė puošti raudonais 
siūlais, o vėliau prie raudonų

ėmė maišyti šiek tiek ir mė
lynų siūlų. Bepuošiant baltą 
drabužį, įausdavo žičkus. Pra
džioje audė paprastus dry
žius, vėliau raštuotus, o kar
tais jų raštus gražiai išrink
davo. Kai negalėjo išsiausti, 
tai žičkų raštus išsiūdavo. 2ič- 
kai gražiai puošdavo marški
nių apykaklę, antpečius, krū
tinę, rankogalius ir kitas dra
bužio dalis. Prijuostės apačią 
ir nuometo galus aukštaitės 
puošdavo skersai (platumu), 
o žemaitės savo prijuostes 
puošdavo žičkais išilgai (ilgu
mu).

Ti ečiame laikotarpy mūsų 
tautiniai drabužiai tapo įvai
riaspalviai, tada atsirado 
margi drabužiai. Mergaitės 
pradėjo vilkėti liemenes, o 
ištekėjusios moterys šalia lie
menių ėmė dėvėti ir trumpi
kes - nažutkas (trumpas, 
gražiai prigulęs apdaras su 
rankovėmis), kurių pirmu ir 
antru laiko.tarpu nedėvėjo.

Lietuvoje kiekviena sritis, 
kiekviena apylinkė turėjo

Aldona E. Molytė, buvusio 
Vienybės redaktoriaus Juozo 
Sirvydo anūkė, sausio 29 d. 
sėkmingai baigusi David Mc
Kenzie High School, Detroit, 
Mich. Plačiau apie ją jau 
buvo rašyta vasario 20 d. 
Vienybės numeryje.

skirtingus drabužius. Be to, 
ir kiekvienos apylinkės dra
bužiai yra labai įvairūs, nes 
lietuvės nemėgsta vienodumo. 
Kiekviena lietuvė stengėsi 
išlaikyti bendrus pagrindi
nius bruožus, tačiau į savo 
drabuži būtinai įdėdama ir 
savo kūrybos: tai kitaip spal
vas suderins, tai kitais raš
tais . prijuostę išmargins. 
Toks įvairumas pareina nuo 
nevienodo spalvų pamėgimo 
siūdinantis sijonūs, liemenes 
ir prijuostes, įvairaus audi
mo būdo, pasiuvimo galvos 
papuošalų, karolių bei kaspi
nų pasirinkimo ir apsiavimo.

Dabar jau skiriama šių sri
čių būdingi tautiniai drabu
žiai: aukštaičių (Biržų, Ku
piškio, Panevėžio, Trakų a- 
pyl.), žemaičių, klaipėdiečių 
ir suvalkiečių (zanavykų, 
kapsų, dzūkų ir kit. apyl.).

Taip pat yra nustatyta, kad 
aukštaičių tautiniai drabužiai 
yra seniausi, nes jie yra švie
siausi, artimesni senoviniam 
baltam drabužiui.

Negalima tautinio drabužio 
komplekto darkyti maišant 
įvairių sričių atskiras drabu
žių dalis, pavyzdžiui: negali
ma prie suvalkietės drabužio 
užsirišti tik aukštai tei būdin
gą nuometą, lygiai negalima 
prie aukštaitės ar klaipėdie
tės drabužio dėvėti suvalkie
tišką tulpėmis maišytą prijuo
stę. Negalima prie tautinio 
drabužio nešioti trumpų sijo
nų, dekoltuotų ir trumpomis 
rankovėmis marškinių. Juodo 
aksomo liemenės mums sveti
mos ir tokių siūtis nereikia. 
Nereikia siūtis taip vadinamo 
“Birutės drabužio”, nes jis 
yra tarptautinis, mums nebū
dingas.

Pasirinkdamos bet kurios 
srities tautiniams drabu
žiams medžiagos, suderinkite 
medžiagą taip gražiai, kad 
drabužiai nebūtų perdaug 
margi, kad kiekvienos sesės * 
tautiniai drabužiai turėtų vie
ną vyraujančą spalvą, bū
tent: raudoną, mėlyną, žalią 
ir pan.

(Bus daugiau)

AUKOKITE RAUDONAJ AM~KRYZIUI!

ELEGANTIŠKOSIOS MOTERYS

JEAN MORDES (VIKRIKAITĖ)
Mrs. Jean Merdės yra žinomų biznierių, Antano ir Grasildos 

Vikrikų, duktė, kurią šioje išeiginėje, juodos spalvos, suknelėje 
drąsiai galima laikyti viena iš pačių elegentiškausių New Yorko 
lietuvaičiu. Prie šios suknelės jai ypač tinka dvi eilės baltų ka
rolių. Jean Mordes yra jauniausia Vikrikų duktė, keletas metų 
ištekėjusi ir šiuo metu tarnauja Pepsi-Cola kompanijoje, New 
Y’orke, kur ji yra vyriausia skelbimų direktoriaus sekretorė. ŠĮ 
paveikslą traukė jos vyras Vladas. Pažymėtina, kad, kaip Jean, 
taip ir kitos dvi Vikrikų dukterys, Aleksandra, ir Stanislava, yra 
ištekėjusios už pavyzdingų lietuvių.

Advokatė Suzana Šalnienė 
iš Bostono keletai dienų bu
vo atvykusi į New Yorką. P. 
Jurgeliutės - Beverage na
muose Bronxville, N. Y. vieš
niai pagerbti 
priėmimas.

Dainininkė 
vasario 29 d.
vos Nepriklausomybės iškil
mėse, Amsterdam, N. Y.

Mildred Janulytė, kuri 
sausio 21 d. buvo sunkiai su
žeista lėktuvo nelaimėje grįž
tant iš Floridos, tebeguli Mie
sto ligoninėje Boston, Mass. 
Jos teta, Alice Blake, gyve
nanti Howard Beach, L. I., 
praėjusią savaitę buvo nu
skridusi į Bostoną savo gi
minaitę aplankyti. Ponia 
Blake sako, kad dar nepaaiš
kėjo, kada ligonę bus galima 
perkelti į New Yorką.

Vladislava Grigaitienė, Lie
tuvos Operos prima dona, 
giedos komp. J. Žilevičiaus

PASIKALBĖJIMAS SU LIETUVOS 
PIANISTE GALINA LEONIENE

BALTIMORE, Md. — Mūsų 
kolonija džiaugiasi, sulaukusi 
šiais laikais keleto lietuvių iš * 
anos pusės Atlan^). Neseniai 
čia atvyko ir Leonų šeima — 
adv. Algirdas Leonas, su 
žmona ir sūneliu Algirdu.

Galina Leonienė yra pla
čiai žinoma Lietuvos pianis
tė. Baltimorės Lietuvių Dai
nos Draugija jai rengia kon
certą sekmadienį, kovo 7, 
7:30 vakare, Lietuvių salėje. 
Nors p. Leonienė buvo jau 
kitur kviečiama koncertuoti, 
bet Dainai paprašius, ji mie
lai sutiko skirti 
certą Baltimorės

Kaip< muzikos 
pati iš jaunystės
skambinusi) norėjau daugiau 
susipažinti su Galina Leonie
ne ir jos kūryba.
" Ponia Leonienė yra kukli ir 
maloni moteris. Nors pergy
venusi begales vargo 
metu 
j e ir 
bartį 
kai.

— Ar ir pas mus užsiginsi
te muzikos menu? — klausiu 
jos.

— Taip, ji atsakė. — 
Ameriką pasiekėme tik prieš 
Naujus Metus, bet jau atida
riau savo piano muzikos stu
diją, 1918 West Baltimore 
Street, ir turiu mokinių. Be 
to,

Petri, kuris dabar taip pat 
yra Amerikoje.

— O kur teko koncertuo
ti?

— Koncertavau Lietuvoje, 
Latvijoje, Estijoje, Vokietijo
je ir kitur. Be to, buvau pia
no soliste su simfonijos or- . 
kestru, vadovaujant pasauli
nio masto dirigentams, kaip 
Leo» Blech, Emil Cooper, Is
sa i Dobrowen, Steiman ir t.t.

— O kaip sekasi kitus mo
kyti muzikos, kai dabar ati
darėte savo piano studiją?— 
toliau klausiau.

— Mokyti esu įpratusi. Il
gą laiką mokiau piano muzi
ką Lietuvos Valstybės Kon
servatorijoje ir kitur.

— Ar jau turite parengusi 
programą kovo 7 d. Baltimo- 
rėje? — dar klausiau.

— Taip, turiu. Programa 
susidės iš Čiurlionio ir kitų 
lietuvių muzikos kūrinių. Be 
to, programoje bus Bach, 
Brahms, Beethoven, Rachma
ninov, Skriabin, Chopin, 
Liszt ir kitų kūriniai.

Iš pasikalbėjimo su pianis
te gavau įspūdį, kad ji yra 
tipiška lietuvaitė, pilna tėvy
nės meilės ir muzikos meno 
entuziazmo.

Galina Leonienė pianą ma- 
estriškai valdo.

Sklandžios temos, graus- 
mingi garsai, saldūs akordai 
bei liūliuojančios melodijos

ruošiamame 
koncerte 
statoma 
“Septyni 
žiaus.”

Izabelė
ter, N. Y., netrukus išvyksta 
į Europą, kaip BALF’o 
vė. šiuo metu ji dirba 
įstaigoje.

Alice Steponavičienė
sioginiai “susigiminiavusi 
Ieva Rockefelleriene. Jos tė
vas p. Salaveičikas neseniai 
vedė Rockefellerienės tetą, 
gyvenančią Chicagoje.

Eufrozina Mikužiūtė, iš 
Chicagos, SLA iždo globėja, 
šiomis 
į New 
mosios

d. Bus 
kantatos 

nuo Kry-

iš Roches-

galina LEONIENĖ

atsto-
BALF

M o

netie
sų

PAVASARIO ŠOKIAI
šeštadieni, gegužės 15 d. 

Moterų Vienybė rengia pava
sario balių 
ruošiamas 
salėje, 554 
Brooklyne, 
prieteliai ir rėmėjai kviečiami 
dalyvauti.

gimsta rojalyje, kai ji palei
džia savo vikrias rankas į mu
zikos meno darbą.

Tai dar viena žvaigždė su
žibo Amerikos lietuvių muzi
kos meno padangėje.

CRANLYN BEAUTY SALON
IEVA BAJORIENĖ, vedėja

Jeigu norite gražiai ir elegantiškai šukuoti 
plaukus, aplankykite Ievos Bajorienės gro
žio salioną. Išbandykite jos priežiūroje 
teikiamas PERMANENT WAVE.

da suplonėti. 
galite turėti 
Išbandykite.

ir apie naują natūralu meto-
** Gyroducing” pagalba Jus 
grasią ir grakščią figūrą.

T ele jonai’-
Street, kampas Cranberry Main 4-2342.

Main 4-3900 
BROOKLYN, N. Y.

šiais patogiais patarnavimais 
“DRAUGIŠKAME BANKE” 

Nuošimtį teikiančios taupymo sąskaitos, 
nuo $5. iki $7,500.

“Christmas Club“ sąskaitomis
Nebrangiai kainuojanti viso gyvenimo 
Pirmojo morgičiaus paskolos
JAV Tąupymo bondsai ir ženklai 
Keleivių čekiai (Travelers Cheques) 
Sąskaitos per paštą

Viena iš žymiausiu astrologių ir ateities laimės spėjikiu

ANNA GREGORY ROMANOVA
Teikiami įvairiausi patarimai bisnio, meilės ir sveikatos 
reikalais. į laikus atsakoma anglu, rusu ir lenku kalbomis.

1818 Prospect Ave.„ Bronx 57, N. Y.
(Apt. 1A) (Tarp 175 ir 176 Sts.)

Tel.: TRemont 8-4999. Priima nuo 8 iki 8 v

h’ciRR’a 1860
135 Broadway, prie Bedford Avenue 

Brooklyn. N. Y.
Atdara pirmadieniais iki 7 vai. vak.

Member f ederal Dcnotit Insurance Corporation
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Salė tinka kiekvienam parengimui, vestuvėms, 
susirinkimams ir kitokioms pramogoms.

Didelė virtuvė

1948 m. kovo 5 d.
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lEŠKUmi
MEJERIENĖ - Petrauskaitė, 

iš Rietavo vals., Telšių ap.
MONKAITIS, ‘Paul, 642 Potter 

St., Chester, Pa.
PAULAVIČIUS, Adomas ir 

Steponas, iš Molėtų vai., Utenos 
ap., New Yorke.

PETRAUSKAITĖS, Bronė ir 
Ona (viena Kutkauskienė, ki
ta Mejerienė), iš Šėtos vai., Kė
dainių ap., gyv. Philadelphijoj.

PETRULIS, Povilas, gyv. Chi
cago, Ill., 6839 So. (ar 6893) 
Maplewood Ave.

PIVORIŪNAS, Kazimieras, iš 
Tverečiaus vai., Švenčionių ap. 
Chicagoje.

RAČAITIS, sūnus ir duktė 
Andriaus, iš Vilkaviškio ap.

RANKAUSKAS, Jonas, iš Mo
sėdžio vai., ar iš Mažeikių, gyv. 
Denver, Colorado.

RASIUKEVIČIUS (Rasiukevi- 
čiai), šeima, Andriaus, iš Trakų 
ap.

«■ RAUDELIUNAS, Pranas, 
žąslių vai., Trakų ap.

RUDAITIS, Antanas ir Jonas, 
ir sesuo iš Bublelių vai., šakių 
ap.

ŠLAITAS, Rastinas, iš Ukmer
gės ap., gyveno apie Bostoną.

SLANINA, Antanas ir Augus
tas, gyv. Blissville.

ŠLEŽEVIČIUS, Adolfas, sūnus 
Domicėlės Micaitės, prašo atsi-

liepti gimines.
SLIEKIENĖ - Kubokaitė, Ago

ta. duktė Matjošiaus ir Marijos * 
Velioniškytės. New Yorke.

ŠLIUZAS, iš Žiežmarių vai., 
Trakų ap.

STANAT-Lukminaitė, ir jos 
broliai.

STANEIKA, Jonas, gyveno E. 
St. Louis, Ill.

STANIONIENĖ - Mišaitė, Ele
na, iš Kauno, Chicagoje.

STRAŠUNSKA - Cherimka, 
Mary, iš Trakų ap., gyv. 35 Ag
nus Avė., Sommerville, Mass.

ŠTREIMIKIUTĖ - Kupstienė, 
Elzbieta, nuo Kalvarijos, gyv. 
Worcester, Mass.

ŠVABAS, Kazimieras, gyv. 
Brooklyne, kilęs iš Vilkaviškio 
ap.

SVIDARAVIČIUS, Juozas, iš 
Garliavos vai., Kauno ap.

TIŠKIENĖ - Sonelavi&utė, 
Antanina, Chicagoje.

ULEVIČIUS, Pijušas ir Vin
cas, iš Pajevonio vai., Vilkaviš
kio ap.

URAITIS (Juraitis?), Anna, 
gyv. 959 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. arba jos giminaičiai ir 
žinantieji apie.ją.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti į:

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA

41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

L i- ■ k. . "’’W

BARAS RESTORANAS SALE

BOW N E BAR & GRILL
J. VALEN, Jr., savininkas

Šokiai kiekvieną šeštadienio vakarą
Salė šeimyninėms pramogoms

43-74 Bowne Street Flushing, N.
Tel. FLushing 9-9532

“GRAŽIAUSIA LIETUVIŲ VIETA NEW YORKE” 
Taip kalbama apie naujai atidarytą

ZEE JAY BAR and GRILL
108-12 Jamaica Ave., Richmond Hill 18, N. Y.
Taip, pas mus — didžiausias gėrimų ir maisto pasirinki
mas: alus, vynas, degtinė, pusryčiai, pietūs ir vakarienė.

UŽKANDŽIAI — VISĄ LAIKĄ
Bet kodėl jums patiems neįsitikinti? Kviečiami. 

ALBINAS J. ŽEKIS IR JUOZAS MULEVIČIUS, sav.
VIRGINIA 9.9824

Galite gauti savo apylinkės vaistinėje 
AIDO N E nuostabiai greitai pašalina galvos skaudėjimą, 

neuralgiją ir šiaip muskulų gėlimą

F. A. Urban
614a GRAND AVENUE MASPETH, L. I„ N. Y.

Telefonas HA 8-7407

VARGAS MELAGIAMS
(Mūsų korespondento iš Vokietijos)

Kas nori meluoti, tas turi bū- ėių teismo buvo nubausti 
ti labai geros atminties, kad ne
užmirštų’ kaip yra jau anksčiau 
melavęs. Ir dar jis turi mokėti 
pameluoti taip, kad būtų pana
šu į tfesą. Kitaip — tuoj visi 
pažins, kad meluoja.

Dabartiniai Lietuvos valdo
vai nori privilioti tremtinius 
grįžti namo. Užtat jie stengiasi 
įrodyti, kad Lietuvoje dabar 
tikras rojus. Bet sunku gerai 
meluoti. Jiems tas nesiseka. 
Kiekviename žingsnyje aiškiai 
matyti blogai paslėptas melas. 
Pradžioje bolševikų agentams 
mes sakydavom: jeigu jau ten 
taip viskas gerai, tai kodėl jūs 
neduodat pamatyti nei vieno 
laikraščio, Lietuvoj leidžiamo? 
Greit po to pasipylė po stovyk
las, atsiprašant, Tiesa, Vilniuje 
leidžiamas komunistų laikraš
tis. Kai tik paskaitėm, tai ir pa
matėm, kad rašo lygiai taip 
pat, kaip 1940-41 metais. O jei
gu taip pat rašo, tai reikia ma
nyti, kad taip Lietuvoj ir yra, 
kaip tada buvo. Ačiū, mes tą 
jau matėm! Gana!

Kai bolševikai suprato, kad 
su savo Tiesa jie negali pataisy
ti savo biznio, tai nustojo ją 
siusti, o vietoj to pradėjo spau
sdinti naują laikraštį, skirtą tik 
tremtiniams. Tas laikraštis 
Lietuvoje niekam nerodomas, jį 
siunčia tik Vokietijon. To laik
raščio vardas — Tėvynės Bal
sas! Bet ir iš jo melas visą lai
ką kyšo, kaip vokietuku persi
rengusio kipšo ragai iš po skry
bėlaitės. štai keletas pavyzdžių.

Tūlas Jonas Jurkevičius, grį
žęs iš vienos stovyklos, rašo, 
kad jis ir kiti DP stovyklose 
buvo “fašistų” persekiojami už 
tai, kad norėjo namo grįžti. Net 
i kalėjimą buvę pasodinti... Tai
gi. O mes juos gerai atsimena
me ir gerai žinome, kad jie už 
vagystes ir muštynes amerikie-

Beer, Wine, Liquor 
WHOLESALE AND RETAIL
NOTICE is hereby given that License No. 
L 5472 has been issued to the undersigned 

. to sell w‘ne & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic” Beverage' Control taw 
at 171 Hudson Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

JAMESON, KLEIN & KLEIN 
D-B-A Hudson Wines & Liquors

NOTICE is hereby given that License 
L 749 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 35 Fifth Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

MARGARET BARTON 
D-B-A Michael McLoughlin

the

the

No.
B

NOTICE is hereby given that License 
L 5496 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 960 Halsey St.. Borough of .Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

MAX TAUCHER & 
HAROLD RACHINSKY

D-B-A Halsey Wine & Liquor Co.

the

NOTICE is hereby Riven that License No. 
RL 6345 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 722 Coney Island Ave., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

VICTOR LAZARO 
Vic's Rest.

HUDSON MARKET
JONAS JONINAS, sav.

AUKŠTOS RŪŠIES MĖSA - DEŠRELIŲ GAMYBA 
PAUKŠTIENA * *

Urmo ir details pardavimas '
613 Hudson Avenue Rochester, N. Y.

Tel. Stone 1912

NEWARK, NEW JERSEY

Motor Stokor ir Will-Burt Stoker atstovas 
Automatiškas ansildymas Heil Oil Burners 

314 WALNUT STREET, . Teh Mitchell 2-2976

GOLDEN STAR BOTTLING CO.
Juozai Kraltkauikas ir sūnui, savininka’ 

Gamina puikiausius nesvaiginamus gėrimus 
ir pristato alų

91-93 Warwick Street th. Market 2-5270

MATTHEW BUYAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Moderniškai įrengtos koplyčios 
Nelaimes valandoje asmeniškai patarnauja 

už prieinamą atlyginimą
426 Lafayette St. Tel. Market 2-5172 Newark, N. J

po 
tiknietus kalėti ir buvo išleisti 

tada, kai paprašė leisti jiems 
grįžti į Lietuvą.

Petras Navickas ir Alfonsas 
Kmitas rašo, kad radę Lietuvą 
visko pilną. Sako, net sviestai
nius su dešromis ir kumpiais 
gatvėse pardavinėja. Esą, eini 
gatve ir jautiesi kaip karalius!

Bet Mykolas Ragevičius iš 
Pramonės Ministerijos, kuris 
taip pat išsijuosęs giriasi apie 
visokias gėrybes, net prieš karą 
nematytas, straipsnio pabaigoj 
prisipažįsta, kad prieškarinio 
lygio pasiekti bus galima tik 
1905 metais.. Ir. tai Ragevičius 
tik ragina, kad reikia to pasiek
ti, bet ar pasiseks, tai nei jis 
pats nežino. Tai koki jie. ten 
“karaliai”, jeigu dar toli atsili
kę net nuo tų “sjnetoninių” lai
kų, kada, anot jų, Lietuvoje bu
vo didžiausias vargas...

Labai giriasi tas laikraštis a- 
pie Filharmonijos koncertus, 
kurių visoj Lietuvoj, sako, 
rengta 1.200. . per metus! 
mes gi žinom, kad metai 
tik 365 dienas, tai išeitų,
Filharmonija koncertuoja po 3- 
4 kartus per dieną... Ė, broly
čiai, tuo tai jau nepatikėsim. 
Bet ir to paties straipsnio gale 
yra pasakyta: “To Lietuvoj nie
kad nebuvo!” Tikrai nebuvo ir 
neabejojam, kad ir dabar nega
li būti!

Mes tik norėtum “draugą” 
Šimkų, to laikraščio redakto
rių, paklausti, kodėl jis neįstei
gia laikraščio ištremtiesiems į 
Sibirą ir kodėl jų nekviečia 
grįžti “atstatymo darbams”, 'o 
gabena jų vieton kolchoznin- 
kus - kolonistus iš visų Rusijos 
kampų? Tie, kurie Sibire, grįž
tu ir be jokių viliojimų, tik leis
kite!

NOTICE is hereby given that License No. 
L .1402 has been issued to the undersigned 
to sell wine|& liquor at retail under Section 
107 of the- Alcoholic Beverage Control Law 
at 2223 Church^Ave.. Bopugh of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

NATHAN & SADIE WODINSKY 
D-B-A Laumont Wine & Liquor Store

NOTICE is hereby given that License No. 
L 5867 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1611 Nostrand Aye., Borough of B’klyn, 
County of Kings, to be consumed off 
premises.

JOSEPH HARTZ 
D-B-A Tilden Liquor Store

the

No.NOTICE is hereby jriven that incense 
L 1837 has baen issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 918 Rockaway Ave., Borough of B’klyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

DAVID JAGERMAN
D-B-A Terminal Wine &. Liquor Co.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 58-39 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 437 Stone Ave.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be- consumed off the 
premises.

MORRIS CRANE
D-B-A Stone Ave. Wine & Liquor Store

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
& liquor at retail under Section

NOTICE is 
L 5198 has 
to sell wine 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law
at 10 Golston Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JERRY MARGOLIS 
D-B-A Gelston Wines & Liquors

MIRTIES TRANSPORTAS 15 FRANKFURTO Į BAMBERGĄ
šiurpulinga antrame ję Šūvius ir kalinių šauksmus i 

tėvą ir motiną. Vienas kitas liu
dininkas papasakojo matęs va
gonus paplūdusius kraujuje.

Tokia
Bamberge leidžiamas vokiečių
laikraštis “Fraenkischer Tag”
Nr 3, iš 1948 m. sausio 10 d. į-
sidėjo ilgoką straipsnį, kurio, Vienas vyras 82 metų amžiaus 
nors suglaustomis mintimis, čia 
ir pasinaudosime.

Rašinyje aprašomas teismo 
procesas, vykęs Frankfurte, 
kur buvo teisiami nacių aukš
tesnieji policijos karininkai: 
kapitonas Franz -Guenther, 
vyr. Int. Karl Metz ir vyr. 
vachm. Mathias Suter. Guen- 
ther’is nuo 1938 m., kaip polici
jos kapitonas, buvęs perimtas i 
SS priklausomybę ir buvęs 
Hauptsturmfuehrerįu, Kari 
Metz buvęs senas nacių kovoto
jas ir tipiškas karjeristas. Prieš 
tai jis buvęs smulkus koloniali- 
nės prekybos vertelgą, o polici
joj pasiekęs
Trečiasis iš "jų kompanijos — 
Suter, niekuo ypatingu nepasižy
mėjęs, tik turėjęs didelę gerklę 
ir mokėjęs garsiai šaukti.

Paskutinėmis prieš Amerikie
čių Armijos atėjimą dienomis 
1945 m. kovo mėn. 21 d., šių tri
jų žmoniškumo nustojusių hyd
rų rankosna buvo atiduotas di
delis transportas kalinių, kurių 
skaičius siekė 780 asmenų ir 
kurių tarpe buvę apie 90% 
užsienieč|ų, didžia dalimi nu
teistų mirti. Jų tarpe tebuvę a- 
pie 10% kriminalinių ir 20 mo
terų. Tie kaliniai buvę įsakyta 
pertransportuoti iš Frankfurto 
kalėjimo į Bambergą. Buvę nu
matyta tam reikalui 30 vago
nų. Deja, tegauta tik 14, iš ku
rių 3 vagonai numatyta sargy
biniams, vienas mirties kandi
datams ir vienas moterims. Da
lis vagonų buvę sugadinti ir 
naudoti netiko, todėl visas tran
sportas turėjęs sutilpti į 9 va
gonus. Į vagoną po 80-100 as
menų! žmonės buvę sumesti, 
tartum malkos— ant vienas ki
to. 9 vai. vakare šis lavonų 

transportas pajudėjęs iš Frank
furto stoties Bambergo link. 
Kurie iš transportuojamųjų 
dar mėginę šauktis pagalbos ar
ba šiaip neramiai laikėsi —tuo
jau buvę nušauti. Transportuo
jamiems buvę skirta dviems 
dienoms maistas, bet niekas 
nežino kur jis dingęs. Jiems ne
buvusi numatyta jokia sanita-- 
rinė pagalba. Gamtos reikalus 
jie turėję atlikti į turėtus su 
savimi valgomus indus arba į 
geriamus puodukus. Jų kelionė 
užtruko keturias dienas ir per 
.tą laiką jie tegavo tik du kartu 
šviežio vandens. Dingusio mais
to vieton — jokio pakaitalo 
gauta. Sustojimo vietoj* 
Aschafenburgu trys kaliniai 
kurie tuojau buvę nušauti,
ti buvę išsiveržę ant vagonų su- 
kabinimo buferių. Tuomet vyr. 
Itn. Metz šaukęs kas iš sargy
binių sutinkąs juos nušauti. 
Kai niekas į tai neatsiliepęs, bu
vę įsakyta tai atlikti Suter’iui.

ne- 
ties 
bu- 
Ki-

šiuo kartu tie trys “didvy
riai” turėjo stoti prieš teismą. 
Liudininkai parodė, kad girdė-

BI-MOR GOVERNMENT
SURPLUS 

Albertas Urbaitis, sav. 
232 STATE STREET 

SCHENECTADY, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 863 has been issued ' to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control I^aw 
at 520 Washington Ave.. Borough of B'klyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. 
GEORGE

D-B-A
COHEN & DAVID RUBENSTEIN
Washington Wine & Liquor Store

495

KAIRIS RESTAURANAS 
Vynas - likeriai - alus 
Pirmos rūšies maistas 

61 Lowell St. Rochester, N. Y.

HORTON HOTEL
Benediktas Labunskas, sav.

Vynas - likeriai - alus
Kambariai pakeleiviams

Charlston Four Corners, N. Y.

Amsterdam, N. Y
STOKNA’S

Liquor Store 
įvairių rūsių vynai, likeriai 

. ir degtinė 
225 E. Main Street

BURLINGTON TAVERN
Petras Ai»a, sav. 

18 Division Street

Lietuviška Vaistinė 
. SCHELL'S 

Red Cross Pharmacy
E. Main ir Schuyler Streets 

Telefonai 96

is hereby given that License No.NOTICE
L. 1147 has be<n issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 158 Wyckoff Ave.. Borough of B’klyn. 
County of Kings. to be consumed off the 
premises.

RUDOLPH BECK

NOTICE is 
L 6005 has 
to sell wine 
107 of the 
at 244 
County of 
premises.

hereby given that License No. 
been Issued to the undersigned 
& liquor nt retail under Section 

Alcoholic Beverage Control Law 
16th St.. Borough of Brooklyn, 
Kings, to be consumed off

WILLIAM J. FOLEY 
16th Street Liquor • Store

the

No.NOT^CB Mt i *reby given that License
L. 5665 has b«»n iwued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the AlcoSolic Beverage Control Law 
af .361 — DeKall 
County of Kings, 
premises.

Ave.. Borough of B’klyn, 
tn be consumed off the

ELI S. KRAUSE

hereby given ’hat License No. 
been issued to the undersigned 
A liquor at retail under Section

miręs iš nusilpimo ir bado, vie
nas mirusis iš kriminalinių 
tarpo buvęs paliktas gulėti 
gone.

... Atvažiavus transportui 
Bambergą, visi išsodintieji 
rėję susėsti pagal geležinkelio 
bėgius ir nejudėti, pakol buvusi 
duota komanda žengti nurodyta 
kryptimi. Pirmiausia tie mirties 
kandidatai turėję keliauti į 
Krašto teismo kalėjimą, o vė
liau į Lagarde Kaserne. (šiose 
kareivinėse šiuo metu yra apgy
vendinti lietuviai ir latviai DP. 
Pr/A.). Vienas iš varomųjų, pa
sukęs bent kiek į šalj, buvęs 
vietoj nušautas, kiti iš nusil
pimo ne ėję, bet šlaužte šliau
žę. Civiliai žmonės vis dėlto no
rėję jiems pagelbėti, bet keletas 
jų buvę vietoj nušauti. Lagarde 
kareivinėse pirmiausia jie turė
ję pasikloti šiaudų ir, tik gerai 
vėliau, gavę valgyti. Devyni vy
rai mirę kareivinėse iš bado. 
Likusiuosius, po 36 valandų, vėl 
išvežę nežinoma kryptimi. Bu
vusieji sargybiniai policininkai, 
kurie šiuo metu stojo liudinin
kais, teisme teigė, jog šis trans
portas buvęs “riesige Schweine- 
rei”, (milžiniška kiaulystė) ir 
liūdniausias, kokius jiems tekę 
matyti...

Kaltinamieji buvo nuteisti 
bausmėmis nuo 10 metų ir kiek 
mažesnėmis sunkiųjų darbų ka
lėjimo bausmėmis. Svarbiau
siais kaltinamaisiais ir minėto 
mirties transporto ekzekutoriais 
buvo paminėtieji Guenther, 
Metz ir Suter. Taigi, vis dėlto 
buvo nubausti, o ar maža šių 
dienų pasauly tokių hydrų?

Mes daf puikiai prisimename, 
kai 1941 m. birželyje iš Lietu
vos ir kitų Pabaltijo valstybių 
buvo vežami transportai, pri-

LIETUVIŲ RADIJO 
PROGRAMOS 

šeštadieniais, 2 vai. p. p.
Is WWRL, 1600 kc.
GINKUS, direktorius

Grand St., Brooklyn, N. Y.

P. URBONAS 
FOTOGRAFAS 
‘ Telefonuokite: 

EVERGREEN 4-3868

VfįiCO VAIČIŪNO
MAISTO KRAUTUVĖ 

(Bučernė Ir grosernė) 
Užsakymus pristatom į namus 
38 Grand St., Brooklyn, N. Y 

Tel.: Evergreen 4.8972

THE LEVY; COMPANY 
STATIONERS - PRINTERS 

Let us estimate your printing 
241 SOUTH 4th SREET 

Brooklyn 11, N. Y. 
Phone STagg 2-8669

NOTICE is 
L 1898 has 
♦o sell win* 
107 of the Alcoholic Bevwrag* Control Law i 
st 1283 Prospect Ave- Borough of Brooklyn. ' 
County of Kings, to ba eontutneo off the j 
premkna.

JOHN SPATH 
ParkvWw Mquor Store

S’OTTCl4 i« hereby given that Ltcen*e No. 
L 5461 been i**uaS to the undersigned
to *e!l £ :iqiK-r *t retail under Section

Beverage Control I^iw 
Borough of Brooklyn, 
be consumed off the

107 of the Akoholie 
■t 2773 Fulton St. 
County of Kiner*, 
rremiece.

VINCENT 
JOHN

D-B-A Vee-.I*y Uovot Store

A ROMANOTTO 
MILANO

va-

į 
tu-

grūsti į gyvulinius vagonus ne
kaltų žmonių Sibiro link, kurie 
duso ir mirė iš bado ir trošku
lio.

Kas teis tuos nusikaltėlius? 
Kada atsivers rytų koncentra
cijos stovyklos ir bus išleisti ) 
laisvę milijonai nekaltai ken
čiančių žmonių? Kada?

Pranys Alšėnas.

PAIEŠKOJIMAI
Lopšaitienės Onos ar Marijo

nos ir Lopšaičio Jeronimo, Tado 
sūnaus, kilusių iš Rauktiškių 
km., Jurbarko vi., Raseinių 
apskr., emigravusių į USA apie 
1914 m., ieško Leonida Cerne- 
vičiūtė - Zabulionienė, duktė 
Petrės Lopšaitytės-ęernevičie- 
nės, gyvenusios Jurbarke. Atsi
liepti prašo šiuo adresu: Leoni
da Zabulionienė, (21 a) GRE- 
VEN b. Muenster, Saerbeckerstr. 
84, Germany, British zone.

Jakučių, Antano ir Adomo, 
Justino sūnų, iš Gedminių kai
mo, Kražių valsčiaus ieško 
Puodžiukas Julius, Petro sūnus, 
ir

Ralio Antano, Simo sūnaus iš 
Krantagurių kaimo, Lyduvėnų 
parapijos, apie 50 metų am
žiaus, ieško Juzės Ralytės-Tavo- 
rienės sūnus Juozas. — Kas ži
no apie Jakučius arba Ralį, 
prašom pranešti F. Marcišaus- 
kui, 133 Logan St. Brooklyn, N. 
Y., kuris gali suteikti ieškan
čiųjų adresus ir daugiau žinių 
apie juos.

Kas galit man pagelbėti, ypa
tingai maistu, pasigailėkite, 
būsiu labai dėkingas. Esu labai 
sunkioj padėty su šeima, Vo
kietijoje, Britų zonoje; Emig
ruoti negaliu, paramos iš nie
kur negaunu.

Juozas Jurkšaitis, SEEDORF, 
DP Camp b/ Zeven, Kreis Bre- 
merwoerde, Germany, British 
Zone.

FOR MADE-TO-ORDER RUBBER STAMPS
STENCILS
POCKET LSTAM PS ^cJtelile Ef pasties
SIGNATURE STAMPS t
BRASS CHECKS & BADGES
KEY & INVENTORY TAGS

(Concord .Stamp
8S Walker St, New York 13, N. Y

TeL BEekman 3-6828

on

i

■ - - t/t< >

PETER LISAUSKAS
pristato anglių visiems 
kurie tik kreipiasi —

| 196 GRAND STREET
I BROOKLYN, N. Y.
i; arba
| 53-82 72nd PLACE

MASPETH, N. Y.
Tel. EVergreen 7-7411

SCHOLE? BAKING, Inc
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA

N. LUKAS, vedėjas 
Mes kepame visokias duonas ir 
pyragus vestuvėms, krikštynoms, 
gimtadieniams ir kitokioms iš
kilmėms. Visus užsakymus mes 

išplidome kuogeriausiai.
532 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

Tel. EV er green 4-8802

A. POVILANSKO
Baras ir Restauranas

SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS
158 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y

Tel. EVergreen 4-9737

I HAPPY DAYS RESTAURANT & BAR
| JUOZAS LUGAUSKAS, SAV.

A Tai vieta, kur jums niekad nereikia nuobodžiauti. Čia 
visados linksma, jauku ir malonu. Kiekvieną šeitadienf 

• pirmos 
rūšies valgių ir gėrimų. Prašome užeiti.

; [ Mūsų salė nuomojama puotoms, vestuvėms, krikštynoms
7 426 SOUTH 5th STRFET • BROOKLYN, N. Y.

a visaaos itnnsma, jaunu tr malonu. Kiekvieną se 
J, čia įvyksta puota, kur niekam netrūksta vaišių -

•• Oi O JI ** * • » Oi i OO A • U a M A - -

BRUNO
BARAS IR RESTORANAS

13 S. 10th Street Brooklyn, N. Y.<
Tel. EVergreen 4-9756

TAISYKITE STOGUS IR SIENAS
Mes taisome stogus, įdedam sky-light ir atliekame kitokius 
darbus surištus su namų priežiūra. Darbas garantuotas.

Laišku ar telefonu kreipkitės:
J & V ROOFING CO.

JONAS V1DIKSH1S, Savininkas
346 METROPOLITAN ATE., BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas E V er green 4-8471

IGNAS PECHINSKI
RESTORANAS IR BARAS 

čia renkasi medžiotojai ir žvejotojai
404 Wythe Avenue Brooklyn, N. Y.
šalia medžiotojų klubo. Tel. EV. 4-9064



3 VIENYBE 1948 m. kovo 5 d.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

Vertingos filmos
Vasario 21 ir 22 d.d., Brook- 

lyne, buvo rodomos Motūzų- 
Beleckų filmos, vaizduojant 
Nepriklausomos Lietuvos gy
venimą ir jo pažangą. Buvo 
rodoma ir pirmosios bolševi
kų okupacijos Lietuvoje vaiz
dai, būtent, baisios žudynės, 
kai sovietai, traukdamiesi, iš
žudė tūkstančius nekaltų 
žmonių. Be to, buvo rodoma 
mūtų tautiečių gyvenimas 
tremtyje.

Ta proga, V. Beleckas pa
sakė įžanginę kalbą, kurioje 
jis pasmerkė bolševikų politi
ką ir jos žiaurumus. Lietu- 
Vos vaizdus aiškino J. Valai
tis.

Miela buvo matyti Lietuvos 
vaizdai, bet nepaprastai buvo 
graudu žiūrėti į bolševikų nu
žudytus žmones.

Deja, po šių filmų, kaip tū
li žmonės pasakoja,' būrelis 
mūtų tautiečių nuėjo į bolše
vikų “bazarą”, ir ten “ūžė” 
iki vėlumos. Jeigu tiesa, tai 
iš tikrųjų, yra didelis įžeidi
mas tiems lietuviams, kurie 
dabar kenčia sovietų vergijo
je.

Mūsų mieste yra apie šim
tas ar daugiau neseniai atvy
kusių mūsų tautiečių iš Euro
pos. Tuo tarpu mūsų visuo
meniškame gyvenime mažai 
jų tematoma. Gal būtų gerai, 
kad naujai atvykusieji suda
rytų savo draugiją ir iki ap
siprastų su mūsų čia nuo se
niau gyvenančių tvarka, jie 
bandytų iš lengvo įsilieti į 
mūsų kultūrinę bei politinę 
veiklą. _

Patartina atvykusiems išsi
imti pirmuosius pilietybės 
popierius.

Beje, bylinėjimasis ir tam- 
pymasis po teismus niekam 
nedaro garbės. Patartina mū
sų tautiečiams to, kiek 
lint, vengti.

SKAITYTOJO NUOMONE

“Galėtų būti žmogų
• L / _

į vieno 
laišką, 
sunkiu 
Laisvė

ga-

ŠALPOS REIKALAI
Nuo praeitų metų Tauti

ninkų Centras yra išleidęs iš 
surinktų aukų šelpimui pa
vienių asmenų per 2 tūkstan
čius dol. Nuo praeito rudens 
Radijo Draugija, per J. Gin- 
kų, beveik kas šeštadienis lei
džia pasakyti trumpą kalbą- 

' atsišaukimą mūsų visuome
nei. Pasėkos neblogos, yra 
pasiųsta iš aukų gal apie 
pusantro šimto siuntinėlių. 
Yra bandoma gauti šeimų, 
kurios apsiimtų globoti vie
ną kitą šeimą Europoje. Mo
terys jautresnės, — daugelis 
jų nuoširdžiai talkininkauja 
šalpos darbe. Dar būtų malo
nu išgirsti tas nuoširdžias 
mūsų tautietes, kurios apsi
imtų pasiųsti nors po vieną 
siuntinėlį į mėnesį, ypač da
bar, Velykų proga. Adresų tu
rime. Parašykit šiuo adresu: 
Pr. Narvydas, 337 Union Avė., 
Brooklyn 11, N. Y. ir bus 
tamstoms suteiktas tremtinio 
adresas.

šia antrašte Laisvė 
14 d. deda atsakymą 
gydytojo - pabėgėlio 
kuriuo jis skundžiasi 
gyvenimu Vokietijoje,
pataria jam grįžti į okupuo
tą Lietuvą. Ten esą “nė vie
nam nereikės ubagauti ir 
prašyti almužnos.”

Tikrai nuvykus į okupuotą 
Lietuvą niekam neteks uba
gauti, nes bolševikai tą gra
žų kraštą taip nualino, kad 
dabar visi ten virto ubagai, 
o ubagas iš ubago negi ką- 
gaus.

Labiausiai, suprantama, 
pabėgėliai Lietuvoje NKVD 
agentų laukiami, nes Sibiro 
koncentracijos s t o v yklose 
vietos užtektinai.

Keista, kad Laisvės komu
nistai nesuvokia, jog jie pa
tys sau prieštarauja,, sakyda
mi “galėtų būti žmogumi, bet 
nenori.”

Amerikos gyvenimą jūs pei
kiate ir keikiate. Jūs sakote, 
kad esate čia persekiojami ir 
terorizuojami. Kiekvienam iš 
jūsų vis labiau ima drebėti 
kinkos. Gal būt, ateis diena, 
kada už tarnavimą Stalinui 
ne vienam iš jūsų teks netgi 
atsidurti'ten, kur jau tupi jū- 
sų'draugas Eisleris ir kiti to
kio pat plauko.

Tai ko gi laukiate? Išnau
dokite progą ir drožkite ten, 
kur šviečia Stalino saulė. 
Neteks jums ten vargti, uba
gauti, kaip kad dabar uba
gaujate, kad ir tos pačios die
nos Laisvėje rašydami; 
“Dienraštis Laisvė prašo 
kiekvieno patrioto bazarui 
dovanų — duokite, kas ką tu
rite gero ir gražaus.” Rusai 
jumis ten viskuo aprūpins. 
Tai kodėl gi jūs visi čia dar 
riogsot?

Už> kelionę nereikės taip 
pat mokėti. Už ją mielai su
mokės Amerikos Veteranų 

■ Organizacija. Gausite pirmos 
klasės nemokamą bilietą nuo 
čia iki pat Maskvos.

Ko tylite ausis suglaudę? 
Ar neteks jums pritaikyti jū
sų pačių žodžius — galėtų 
būti žmonėmis, bet nenori...

* P. Smilga e

Tautininkų pramoga
Sekmadienį, kovo 7 

Taut. Klube įvyks Kazimieri- 
nis vardadienio pobūvis klu
bo nariams Kaziams pagerbti. 
Visi Taut. Klubo nąfiai bei 
rėmėjai, kviečiami J šį pobu-

Tautininkų Klubo mėn. su
sirinkimas įvyks kovo 9 d.

VAIŠINO BRIEDIENA
Mikalauskas su Jankum 

savo užeigoje, Atlantic Ave.- 
Logan St., Brooklyn, N. Y., 
pereitą savaitę buvo “pasiga
vę” stambų briedį. Briediena 
vaišingieji šeimininkai savo 
svečius vaišino net dvi die
nas.

LANKĖSI JŪRININKAS
Broniaus Minėto lydimas, 

Vienybės įstaigoje lankėsi 
Lietuvos jūrininkas Pranas 
Astrauskas, kuris jau keletas 
metų, kai plaukioja prekybi
niais Amerikos laivais, šiomis 
dienomis svečias išvyko į San 
Francisco, iš kur jis turės 
plaukti į Japoniją.

Kairis, žinomas siuvėjų 
kontraktorius, kartu su Mi- 
čiuliu turįs dirbtuvę Brook- 
lyne, buvo sunkiai susirgęs.

TARZANAS IR TARZELĖ

3£‘-<£V£d him DEAD, 
TAUZA M CAME UP MEA2 

S«<iP. fr'V’SlBLE 
TkE DECK.

Tuo tarpu, kai paledenai 
galvojo, kad Tarzanas jau y- 
ra miręs, drąsusis girių val
dovas buvo prie pat laivo 
Tarzanas buvo taip arti lai- 
vo,kad jūrininkai nepastebėjo

Vieša padėka
5

NEWARK, N. J. — Vasario 
7 d. sv. Jurgio Salėje, buvo 
surengtas gražus siuxpuzo 
banKietas pp. Jokūbo ir aor
tos blusų — jų 3U metų ve- 
ayoų sukakties proga. Nežiū
rim biogo oro, svečių buvo 
per 3uu. šį gražų banKietą 
jubiliantams surengė: p. Bar
bora Aiseikiene, p. Jule Uroo- 
niene ir blukų sūnus: Au
gusias, Petras, Jokūbas ir 
LiuuviKas.

P.p J. Stukai, kurie buvo 
sužavėti jaukia ba akie to 
nuotaika, dėkoja visiems at
silankiusiems, r e n g ejams, 
svočiai ’p. ifilie Narauskienei 
už aiaeų bei skanų tortą, 
svotui p. Jokūbui Stukui iš 
East New York, už skanus 
gėrimu^, gaspadinėms: Alsei- 
kienei, Urbonienei, Grigalevi- 
čienei, Stankienei, 'Paagals— 
kienei ir Baranauskienei ir 
visiems, kurie platino bilie
tus, inž. V. Diliui už tvarkin
gą vakaro veaimą ir kalbėto
jams už gražias pasveikinimo 
kalbas. f ,

Jie dėkoja taip pat stalų 
aptarnautojoms: panelėms
Račkiutei, Mikušauskait e i, 
Burkiūtei, Galanytei, Milery- 
tei, Jankauskaitei, Statkiūtei, 
Malakiūtei, ir Sabestinytei, 
gėrimų nešėjams: jaunajam 
Jurgiui Katiliui, W. Staškui, 
P. Plungiui, W. Devėniui, ir 
B. Kohanskiui, bartende- 
riams: K. Jasaičiui, W. šlei- 
viui ir J. Pravilioniui, A. Ma
tuliui ir A. Atkočiūnui už pa
tarnavimą prie drabužių, 
marčiai M. Stukienei ir R. 
Staškiutei už patarnavimą 
prie kasos, kun. P. Bastąkiui 
už gerus linkėjimus, M. Ake- 
liui už maršą, čižauskams\įr 
Kaminskams už telegramus?^ 
gėlininkui H. Burke už gėles, 
ir šiems' už brangias dova
nas:

Sūnams, marčiai, svočiai 
T. Narauskienei, B. Gapšiu- 
tei ir U. Gapšienei, K. Jasai
čiui, Sabaliams ir A. Augu
čiui, U. Norbutienei, Diliams, 
Kokalų šeimai, Matulių šei
mai, Įeit. J. Staškui ir jo ma
mytei, M. Kašėtytei ir jos 
mamytei, B. Alseikienei, Jak- 
sčiams, Kaminskams, J. Pra
vilioniui, S. Rupeikams, ir 
ukrainiečiui p. Pankiw.

šis iškilmingas vedybų su
kakties siurprizo bankietas 
bus ilgai jubiliantų p. Stukų 
minimas.

LIETUVIŲ VAIDILŲ 
DRAMOS RATELIS

Pagaliau Brooklyno, N. Y., 
lietuviai dramos mėgėjai su
darė savo ratelį, pasivadinu
sį Lietuvių vaidilų vardu.

Steigiamasis šio dramos 
mėgėjų ratelio susirinkimas 
įvyko užpraeitą šeštadienį. 
Buvo susirinkę gražus vaidin
tojų mėgėjų būrelis. Į susi
rinkimą buvo atėję ne tik 
naujai atvykusieji ateiviai, 
bet ir senieji ir seniau žino
mieji Brooklyno lietuvių vai
dintojai.

šio ratelio reikalams tvar
kyti išrinkti: Kostas Lesevi- 
čius, Kazys Kraučiūnas ir 
Algis Zenkus, kuriam teko 
meno vadovo pareigos.

Kiek girdėti, šio ratelio na
rtą! neapsiribos kokia nors 
viena politine grupe. Į jį 
kviečiami visi patriotai.

Dar šį pavasarį, berods, 
balandžio pabaigoje, ratelis 
pasirodys viešai. Jau ruošia
mas įdomus ir smagus veika
lėlis — Sekminių vainikas ir 
kita.

VEDYBŲ SUKAKTIS
Kovo 1 d Leonardas Bart

kus ir jo žmona Rūta minėjo 
vienerių metų vedybų sukak
tį. Ta proga/ 'sūnų ir marčią 
sveikino motina Bronė Pugž- 
lienė — Vienybės skaitytoja.

MIRĖ

HELP 
NEW YORKERS

the New York 
HEART 

Campaign

REIKALINGI jauni vyrai fabri
ko darbui. Patyrimo nereikia.

Suteikiame galimybės tobulin
tis ir pakilti tarnyboje. Kreipki
tės:
CHRYSTAL PLASTICS INC. 

521 W. 23rd Street
New York, N. Y.

NORI NUSITRAUKTI
GERĄ PAVEIKSLĄ? —

Žinai kur kreiptis —
RALPH KRUCH
65-23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y. 
DAvenport 6-0259

DR. JOHN WALUK
161 No. 6-th Street

VALANDOS: 
8 — 10 ryte 
1—2 popiet

TeL Evergreen 8-9229

VALANDOS : 
9 — 12 ryteDR. BIADAS K. VENCIUS

(DANTŲ GYDYTOJ AS)

499 Grand Street

2 — 9 vakare 
Penktadieniai* uždaryta 
Td. ofiso STagg 2-0706 
Namų —Jamaica 6-3834

DR. A. 
(DANTŲ 

221 So.

PETRIKĄ 
GYDYTOJAS) 

4-th Street

VALANDOS: 
9—12 ryte 
J —8 vakare 
Penktadieniais 
Tel. EVergreen

uždaryta
7-6868

DR. ADAM V. WALMUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

650 Fifth Avenue 
.(19th St. kampai)

VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare
F rečiadieniais uždaryta

Tel.: SOutb 8-5569

PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ
Musų Dalų kokybe jau seniai 

yra žinoma lietuviams 
DILIAUSIAS PASIRINKIMAS 
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V .7-2043

Prašomas atsiliepti Petras 
gyvenęs 
pats ar 
parašyti 
95 Avė.,

Kaušakis, kadaise 
Rochester, N. Y. Jis 
ape jį žiną prašomi 
Pranui Bručui, 81-07
Ozone Park,-L. L, N. Y.

J. A B R A M S
228 Broadway Brooklyn^..Y 
(3 durys nuo Roebling St.) 

Tel. EVergreen 8-6656
Moteriški drabužiai: paltai, 
kostiumai ir suknelės, pagal 

mierą ir užsakymą.
Mieros: 9.17, 12-20 ir 36-52.
Lietuviam pažįstami 28 met.

Parodę šj skelbimą, 
gausite pigiau.

Parduodama pigiau, negu ki
tur, nes patys gamina. 
Didelis pasirinkimas ir 

geresnė rūšis.

Vasario 26 d. mirė Pranas 
Petrulis, gyvenęs1 56-10 Rem
sen Place, Maspethe. Palaido
tas kovo 1 d. su bažnytinė
mis apeigomis į šv. Jono ka- - 
pus. Liko žmona Ona, duktė 
Ona, sūnūs Bernardas ir 

"^Kostantas ir marti Julė. Be 
to, velionis paliko brolį Pet
rą, kuris į laidotuves atvyko 
iš Oregon City, Oregon.

Laidotuvėse dalyvavo daug 
velionio draugų ir giminių. 
Pamaldų metii giedojo daini
ninkas Pr. Stankūnas. Laido
tuvių apeigomis rūpinosi V. 
R. Valantiejienė.

Vasario 29 d. mirė Marijo
na Stanionienė, gyvenusi 70- 
14 60 Avė., Maspethe. Liko 
vyras Antanas, sūnūs Anta
nas ir Kazys, dukterys Ona 
Krdiik, Veronika Munson ir . 
9 anūkai. Palaidotas kovo 3 
d. Kalvarijos kapuose, Bliss- 
ville, N. Y. Laidotuvių apei
gomis rūpinosi V. R. Valan
tiejienė.

PETRAS MIKALAUSKAS 
Mėsos ir kitu produktų 
pristatymas prekyboms 

23-10 169th St, Flushing, L. I.
Tel. BA 9-6902

J. VAITULION1S
Pirmas lietuvis 

C hiropraktas Gydytojas 
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.

Šventadieniais įtarus
307 Grand Stret
BROOKLYN. N Y.’

STANLEY ZUBAVIČIUS
ADVOKATAS .
Ill Ainslie St., 

Brooklyn 11, N.Y\ 
E Vvergreen 4-3049

CLEMENT A. VOKET-
VOK1ETA1T1S 
ADVOKATAS 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. ’

Tel. NEwtown 9-5972

PRANAS ALEXIS
Real Estate 

110-18 JAMAICA AVENUE

Tel. Virginia 7-8110STEPHEN BREDIS, JR
ADVOKATAS

197 Havemeyer Street, 
Brooklyn 11, N. Y.

TeL: EVergreen 7-9394

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N.« Y.

NAUJAI ATIDARYTA LIETUVIŲ

Alex, ir Lionė Mathews, sav.
256 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. 

. Įvairios rūšies maistas — pradedant duona ir baigiant 
alum — gaunamas mūsų krautuvėje, įrengtoje pagal 

visus modemiškus reikalavimus 
Pristatomas maistas vestuvėms ir

kitokiems pokyliams
MŪSŲ TELEFONAS: EVergreen 7-8524

WE MADE A QUICK CIRCUIT, BUT 
HE COULD FINO NO WAY TO 
CLIMB THE GALLEON'S 5N00TM 
SIDES.

THE WIND HAD DIED NOW, AND THE 
OARS WERE DIGGING FEVERISHLY 
INTO THE SEA.

Jis greitai apiplaukė aplink 
laivą, bet, nelaimei, niekur 
negalėjo rasti tokios vietos, 
kur būtų galima lipti. Lai
vas iš visų pusių buvo nuo
žulnus ir per slidus lipti.

Vėjas buvo visai nurimęs, 
ir irklai nejudėjo, plaukdami 
viršum vandens. Tarzanui 
dabar buvo aišku, kad vienas 
iš šių irklų jam padės pasiek
ti plaukiančio laivo dąnį.

Edgar Rice Burroughs.

SUODE INLY TARIAM 
CONCEIVED A WAY -
OF BOARDING THE 

TALL SHIP. IT WAS 
A BOLD AND DANGER
OUS PLAN.

Kas bus

toliau —

žiūrėkite

kitam

Vienybės

numeryje
žodžiu, Tarzanas nutarė 

vykdyti savo fantastišką ir 
nepaprastai drąsų planą. 
Dar sekundė, ir Tarzanas nu
sitvers Irklo, kuriuo jis galės 
įsluogtl j laivo vidų.

PAUL GUSTAS FUNERAL HOME,
LICENSED UNDERTAKER

Naujai įrengtos, gražios laidojimo patalpos, kur šeimos 
gali tinkamai atiduoti paskutinę pagarbą savo artimiems, 

baigusiems šios žemės kelionę.
Erdvūs, patogūs kambariai parūkyti, pasikalbėti ir pailsėti.
Ypatinga paslauga teikiama ir ypatingas dėmesys kreipia, 

mas kiekvįeno pageidavimą atveju.

PAUL GUSTAS FUNERAL HOME, -Ine.
354 Marcy Ave., Brooklyn 6, N. Y.
(Prięš Armory) EVergreen 7-4774

Mūsų telefonas niekad nemiega.

j AUGUST GUSTAS BELTAIRE FLORIST
ri 6762 FOURTH AVE., BROOKLYN 20, N. Y.

(68th St. kampas) 
SPECIALISTAI LAIDOTUVIŲ 

VESTUVIŲ BUKIETAMS 
Užsakymai' primami ir
Taip pat galima užsakyti gėles

Paul Gustas Funeral Home, Ine. įstaigoje:
354 MARCY AVE. ' ' EVergreen 7.4774.

SHoreroad 8.9330
VAINIKAMS IR 
PARUOŠTI 
telefonu.

-7—--------------------- - •. ;_____-~...„... ._________________________

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS

660 Grand Street, Brooklyn, JN. Y.
Notary Public. TeL STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I„ N. Y.

Notary Public. Tel., NEwton 9-4464

F. W. SHALINS
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-449^ Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4409
410 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams




